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Táj ékozásul. 
Munkatársaink s azokká lenni kivánó ügybaráta ink tájékozására 

a következőket jegyezzük ide: 
Az „Erdészeti Lapok" eddigi t a r t a lmában nyilvánult elveket 

jövőre is megtartjuk, közleményeink körébe fogadjuk az erdőgazda
ság összes ágainak müvelésére és ismerte tésére szolgáló értekezése
ket s a gazdálkodás gyakorlati a lka lmazására vonatkozó bárminemű 
tudósításokat , valamint felvesszük az erdészetet közelről érdeklő s 
azzal mintegy rokoni kötelékben lévő vadászat i ügyeket is. 

Az e lapokban megjelenő közlemények szerzői megfelelő irói 
dijban részesi t tetnek és ped ig : 

Egy nyomatot t ívnyi eredeti ér tekezésért , mely 
a szerkesztőség részéről átdolgozást nem igényel . 20—24 frtban. 

Egy nyomatot t ívnyi eredeti ér tekezésért , mely 
a szerkesztőség részéről átdolgozást igényel, avagy 
idegen nyelvből eszközölt szabatos fordításért . . 12—16 frtban. 

Egy nyomatot t ívnyi oly fordításért, mely a 
szerkesztőség részéről átdolgozást igényel . . . . 8 frtban. 

Munkatársaink tiszteletidiját a szerkesztőség az év végével 
küldi meg, kívánatra azonban előbb is. 

Azokat, kik minket lapunk feladatának megoldásában munká
latokkal támogatn i kivannak, kérjük, hogy dolgozataikat a nyom
dában való könnyebb és gyorsabb kiszedhetés végett csak egyes 
félivekre, s i lyeneken is csak az egyik oldallapra, mint mondani 
szokták, törött a lakban irják. A ki czikkét ugy kívánja közöltetni, 
hogy azon v á l t o z t a t á s ne té tessék: ebbeli feltételét a kézirat 
beküldése alkalmával szíveskedjék kijelenteni. Kéziratok nem kül
detnek vissza. 

A lapunknak szánt dolgozatok bérmentve ezen czim alatt 
küldendők: „Az „Erdészeti Lapok" szerkesztőségének B u d a p e s 
t e n Lipótváros, Alkotmány-utcza 10. szám." 

Óhajtjuk, hogy a magyar birodalom minden egyes vidékéről, 
minél számosabb munka tá r sa t bírjunk, kik a körükben felmerülő 
erdészeti napikérdésekről , műszaki és üzleti vállalatokról, faárakról 
s előforduló eseményekről , habá r ezek az illető helyi viszonyok közt 
még olyan je lentékteleneknek is lá tszanának, lapunknak gyors é s 
lehető alapos tudósítást tegyenek. A szerkesztő. 
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Harminczhatodik évf . X. füzet. 1897 . október hónap . 
Előfizetési dij egy évre 8 frt. Az Országos Erdészeti Egyesület azon alapitó 
tagjai, kik legalább 150 frt alapítványt tettek, valamint a rendes tagok is a 
8 frt évi tagsági dij fejében, ingyen kapják. Oly alapitó tagok, kik 150 frtnál 

kevesebbet alapítottak, 3 frt kedvezményi árért járathatják. 

- |— Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapesten, Lipótváros, Alkotmány-utcza, 10. szam. n. emelet. — 

A lap irányával nem ellenkező hirdetések mérsékelt díjért közöltetnek. 

A szálalóerdó k berendezése . 
Irta: Fekete Lajos, magy. kir. főerdőtanácsos. 

Bevezetés. 

Ha nem is tartozunk azok táborába, a kik Gayer 
nézetei által meghódítva s azokat talán túlozva, még a 
rendes szálerdőket*) is szálaló-erdőkké k i v a n n a k átváltoz
tatni; de el kell ismernünk, hogy a szálaló-tizem talaj óvás 
tekintetében első helyen áll, s jövedelmezőségre nézve 
sem mindig oly hátrányos, hogy attól minden áron sza
badulni megokolva volna. 

Kisebb lerjedelmü, pl. 100 holdat meg nem haladó 

*) Félreértések elkerülése végett szükségesnek tartjuk megjegyezni, hogy 
mi a szálerdők alatt a következőkben az egykorú vagy kőzet egykorú állabok-
ból álló magról nevekedett erdőket értjük, és £t szálaló-erdöt nem akarjuk a 
szálerdők közé sorozni, mivel az nézetünk szerint közelebb áll az u. n. közép-
erdőhöz. A szálaló-erdönek ezt az elkülöiiitését a szálerdőtől már a tárgyalás 
megkönnyítése is megkívánja. 

EÜDÍUITI LAI'OK. 55 
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erdőbirtokon, kiváltképen ha az eddig is szálalva kezel
tetett, továbbá nagyobb városok lakóinak, fürdők és 
nyaralótelepek közönségének üdülőhelyül szolgáló erdők
ben, s mindenekfelett a szomszédos területek megvédel-
mezésére szolgáló véderdőkben a szálalás az erdő hasz
nálatának, általános elismerés szerint, a legmegfelelőbb 
módja. 

Azok a hátrányok, melyek miatt a szálalás már a 
mult évszázban elvesztette hitelét, főképen a rendszertelen, 
szabályozatlan szálalás sajátjai, s az üzemnek kellő sza
bályozásával nagyobb részint megszüntelhetők. 

Régente azonban a szálaló-erdők szabályozása alatt 
majd mindig azok rendes szálerdőszerü berendezését értették; 
mi által azoknak egy vágásforduló lejártával közelegykoru 
állabokból álló szálerdőkké kellett átalakulniuk. 

Találkozunk ugyan a szálaló-erdőknek, mint ilyenek
nek szabályozására vonatkozó kísérletekkel tankönyvekben 
és utasitásokban; de ezek majd kivétel nélkül a szálerdők
nél divatozó, azok természetéből kiforrott egyik vagy másik 
üzemrendezési módnak a szálaló-erdőre való alkalmazásából 
állottak, s igy utóbbi természetének, sajátságainak nem 
felelhettek meg. 

Ilyen kisérlet a tér- és tömegszakozásnak, vagy ezek 
egyesítésének alkalmazása a szálaló-erdőre. 

E módszer elmélete szerint a szálaló-erdő szabályos 
állapota a szálerdőétől csak abban különböznék, hogy 
előbbiben az egyes korosztályok ugyanazon a területen össze 
vannak keveredve; de minden korosztálynak, épugy, mint 
a rendes szálerdőben, egyenlő a beárnyalási területe. Ha 
ez igy lenne, akkor természetesen ugyanaz lenne az egyes 
korosztályok törzs-száma, fatömege (készletsor), s a sza
bályos fakészlet, szabályos növedék és használati százalék 



=a szálaló-evdőben is, mint a hasonló fanemü és termő-
helyü szálerdőben. 

Hogy a szabályszerű szálerdőben minden egyes kor
osztálynak egyenlő területet kell elfoglalnia, az az u. n. 
egykorú szálerdők természetéből folyik. Hogy a vágáskorban 
pl. 200 darab luczfenyő-törzsünk legyen, kénytelenek 
vagyunk a letarolt vágastérületre mintegy 4000 darab 
csemetét ültetni, melyek a levágott 1 holdnyi erdőterületet 
elfoglalják. Ebből 30 éves korban talán már csak 1000, 
50 éves korban 600 s i. t, fog állani. A holdankénti 
törzsek számának ezen nagy különbsége daczára is minden 
korfok egyenlő területet árnyékol be. 

De vájjon a szálaló-erdőben mi kényszerit arra, hogy 
a fiatal korosztályoknak is akkora területet adjunk, mint 
a magasabb koruaknak? Nem sokkal czélszerübb-e a terület 
termőképességét és a világosságot ugy használni ki, hogy 
ezeket főképen a közép- és magasabbkoru fák értéke
sítsék, melyeket nemsokára, pl. 10—30 év múlva már 
vágni fogunk, s az alacsonykoru fácskáknak épen csak 
annyi tért engedjünk, a mennyi felnövekedésüket és a 
kihasználandó nagy fák pótlását biztosítsa. 

Az eszményi állapot tulaj donképen az volna, hogy 
minden korosztályban egyenlő legyen a törzs-szám; de 
aztán minden egyed el is érje szabályos vágási méreteit. 
Ez természetesen elérhetetlen; mert a fiatal fákat egy 
évszáz alatt sok mindenféle baj érheti. A természet által 
küldött csapásokon kivül az emberi kéz által ledöntött és 
azután kiszállított fák is sok fiatal egyént tesznek tönkre. 
Már most azt, hogy a különböző fanemek, termőhelyi és 
terepviszonyok, valamint az üzemnél elérhető óvatosság 
foka szerint mekkora teret szükséges adni az egyes kor
osztályoknak, hogy az erdőben legtöbb értékes anyagot 
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termelhessünk, — nevezetesen, hogy a termőerőket leg-
főképen a vágáskort elérő egyedek használhassák ki: azt 
elméleti uton, jelenlegi tudásunk szerint megállapítani nem 
lehet. Ezt hosszas kísérletezés utján fogja majd talán a 
jövő század kideríteni. 

Tichy*) azt állítja, hogy a szálaló-erdőben a fiatalabb 
korosztályok számára aránytalanul kevesebb területet kell 
fenntartani, mint az öregebbeknek. Valószínűvé teszik ezt 
a Hufnagl által felvett, a szabályos állapotot megközelítő 
állabok is. Ha azonban meggondoljuk, hogy egy ledöntött 
nagy fa, koronájával mekkora területen tiporja össze a 
fiatal egyedeket, s a kiszállítás által is mily sok rongáltatik 
meg, nagy kérdés, hogy az óvatos és kíméletes kezelés 
mely eszközei és módjai által lesz képes az erdőgazda a 
szálaló-erclő szabályos állapotának ott vázolt legkedvezőbb 
alakját megvalósítani és fenntartani. 

Annyi azonban az előbbiekből világos, hogy a sza
bályos állapotnak a szálerdőkre illő alakja a szálaló-erdőre 
nem alkalmazható. 

Ennélfogva a szálaló-erdő szabályos fakészletének is 
különböznie kell a szálerdőétől, ugyanazon fa-faj, termő
hely és átlagos vágási kor feltétele mellett. 

Sőt a szálaló-erdőben ennek az átlagos vágási kornak 
megállapítása is a lehetetlenséggel határos; mivel ugyanazon 
vágási vastagság mellett a különbség a fák valódi korában 
a szálaló-erdőben, az elnyomatás rövidebb vagy hosszabb 
ideje és ismétlődése szerint 100 —150 s több év is lehet. 

Ugyanezen okok miatt a növekvés menete is egészen 
más. Tehát a szálaló-erdő viszonyai sem a szabályos fa
készlet és növedék, sem pedig az ezektől függő használati 

*) Koller János. Irányelvek a szálaló-erdők berendezésénél. Erd. Lapok 
1893. 677. és köv. lapokon. 
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százalék tekintelében nem azonosak a szálerdőével, hanem 
attól igen távol állhatnak. 

Minthogy a szálaló-erdőben ugyanazon vastagságok 
mellett a korok nagyon különböznek, s ugyanazon kor
osztályok vastagsági határai egymásba mélyen benyúlnak, 
ebből következik, hogy itt az egyes korosztályok által 
elfoglalt területek, a mint ezt a szakozási módok meg
kívánják, ki sem puhatolhatok. 

Mindezek által eléggé meg van okolva, hogy a szálaló-
erdők berendezését a tér- és tömeg-, vagy az egyesitett 
szakozás alapján önámitás nélkül végrehajtani nem lehet. 

Első tekintetre sokkal elfogadhatóbbnak látszik valamely 
liozadékszámitád képletnek alkalmazása, melynek lényegével 
nem ellenkezik, hogy a kiszabott évi hozadékot onnan 
vegyük, a hol legalkalmasabbnak találjuk. 

Ha a hozadék az erdő fakészlete és növedéke szerint 
megállapítható volna, akkor azt az egészségi állapotuk, 
vastagságuk és a környezet felujilási igényei tekintetbe 
vételével évenkint kiválogatott fákból fedezhetné az erdő
gazda. 

S valóban volt is ilyen üzemrendezés több oldalról 
ajánlva és több helyen alkalmazva. 

A hozadékszabályozási képletekhez azonban a sza
bályos fakészlet és a szabályos növeclék, valamint a valódi 
fakészlet, és a legtöbbször ezenkívül még a valódi növeclék 
kipuhatolása is szükséges. Már pedig előbbieket a szálaló-
erdőkre nézve sem a fatermési táblák, sem pedig a vágás
kori fatömegek alapján megállapítani nem lehet; a valódi 
fatömeg és növedék meghatározása pedig oly nagy mun
kával jár, hogy ennek elvállalása esetében sokkal helyesebb 
.szabályozási módot lehet alkalmazni, a mint ezt alább 
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kifejteni szándékozunk. Futóit,*) szerint Francziaországban 
a szálaló-erdők évi hozadékának kiszámításában régi időtől 
fogva háromféleképen járnak el : 

1. Megállapítják az értékesítési viszonyok szerint, 
hogy mely mellmagassági átmérővel kezdődik a törzsek 
vághatósága. Csak az ezen vastagsági alsó határt elért vagy 
túlhaladott törzsek kiszedhetők. 

2. Megállapítják az évente kivágható legvastagabb 
törzsek számát. 

3. Alkalmazzák a két előbbi módot összefoglalva, 
ugy hogy a vágásra érett törzsekből évente csak a- meghatá
rozott számot szabad levágni. 

A három közül ez az utolsó a leghelyesebb eljárás.. 
Egy 100 hektárnyi erdőterületen pl. annak viszonyai tekin
tetbe vételével megállapíttatik, hogy a 60 cm.-t elérő vagy 
meghaladó törzsekből vágható évente 130 darab. 

E szabály megtartásával aztán önként létrejő egy 
bizonyos szabályos állapot, és az üzemátvizsgálások alkal
mával kiderül, hogy vájjon a kiszabott törzs-szám igen 
sok-e, vagy igen kevés, s a szerint helyesbíthető aztán az 
évi hozadék megállapítása, a törzs-szám és vastágság 
szerint. 

A szálaló-erdő évi hozadékának ilyen kiszabása bizony
nyal a legtermészetesebb, és nemcsak Francziaországban,. 
hanem Európa más mivelt államaiban is divatban volt 
és van. 

Az abban kifejezett eszme adta kezébe Hufuagl-nak 

a fonalat, a szálaló-erdők berendezésének általa kifejlesztett 
módjához.**) 

') Puton. L'amenagemcnt. — Németben : „Die Forsteinriehtung*. Fordí
totta Libenauev. Berlin, 1894. 

**) Lásd Koller Jánosnak fennebb idézett czikkét. 
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Nevezett szerzőnek felfogásával cs eljárásával lénye
gében egyetértünk; de azt hisszük, hogy módszere egy
szerűsíthető és kiegészíthető. 

A szálaló-erdő berendezésének Hufnagl által leirt, 
de lényegesen módosított alakját akarjuk az alábbiakban 
szakközönségünkkel megismertetni. 

A módosítás főképen a vastagsági osztályok alakításá
ban és a növekvés felszámításának módjában áll. 

A szálaló-erdők szabályozása a szálfák száma és 
vastagaági növekedése alapján. 

A berendezendő erdő általános viszonyainak tanul
mányozása, valamint a felmérés és térképelés — a halárok 
biztosítása, az általános elvek megállapítása, a gazdasági 
beosztás, oszlagolás és becslés — a szálaló-erdő szabá
lyozásánál is époly elkerülhetetlen, mint bármely más 
üzemmódban kezelendő erdők berendezésénél. 

Az eltérés az erdőrendezés előmunkálatainak kivitelé
ben azonban már az erdő beosztásánál megkezdődik, s 
azután mindinkább fokozódik; ugy, hogy már a becslési 
munkálatokat egészen ezen berendezési mód sajátságaihoz 
kell idomítani. 

A hozadék meghatározásának és kiszabásának alább 
leírandó módja ugyanis a szálfa-törzsek számára, vastag
ságára s vastagsági növekedésére lévén alapítva, — a 
becslésnél főképen a számítás ezen elemei megszerzésérc 
kell törekedni. 

1. Az erdő beosztása, 
a) Az á l l a n d ó g a z d a s á g i b e o s z t á s . 

Az üzemosztályok megállapítása az erdőrendezőnek 
oly ténykedése, mely a mi alább megoldandó feladatunkon 
felül áll s azt mintegy magába zárja. 
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Az üzemosztály képzésével karöltve állapitlatik meg 
annak üzemmódja. Mi a szálaló-erdó-üzemosztályt már meg
állapítottnak vesszük fel, és csak annak további beosztására 
van egy-két megjegyzésünk. 

Lehet a terület oly kicsiy, egyöntetű, s minden részé
ben annyira hozzáférhető, hogy további beosztása egészen 
fölösleges. Ez esetben az egész erdő egyetlen tagnak 
vehető, mely egyszersmind üzemosztály is. 

Ha az üzemoszlály már mérsékelt nagyságú, pl. egy 
vagy több száz holdból áll, akkor nagyon szükséges, sőt 
sokszor elkerülhetetlen, azt a terepviszonyokhoz alkalmaz
kodó tagokra osztani; miben az erdőrendezőnek segítségére 
jő az erdőterület szétdaraboltsága, határvonalai, az u. n. 
természetes osztályvonalak, és a már meglévő vagy ter
vezett utak. 

Ezen kivül, ha az erdő a szabályosságnak legalább 
mái' oly fokán áll, hogy minden részében van több vagy 
kevesebb vágható fa; akkor a használatoknak évente kisebb 
területekre való tömörítése kívánatossá teszi, hogy az 
erdőterületet 10—20, esetleg több szálalási területre, egy-
szerüebben szólva vágástérre osszuk fel, s minden évben 
csak egy ily területet jelöljünk ki átszálalásra. 

Az igy vágásokra beosztott erdő tehát méltán nevez
hető vágássorozatnak, még akkor is, ha a beosztás csak 
tervbe van véve. 

Kisebb kiterjedésű vagy kevés száz holdból álló üzem
osztály tehát állhat egyetlen vágássorozatból is. 

Ha azonban az üzemosztály még terjedelmesebb, 
egyes részei más és más fővölgyre hajlanak, — más 
szállítási útjaik és piaczaik vannak — valamint akkor is, 
ha az erdő jól elkülöníthető területrészei fanemben és 
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termőhelyben egymástól nagyon eltérnek: több vágás
sorozat képzésének szüksége áll be. 

Nagy jelentősége van a szálai ó-erdők vágássorozatokra 
való osztásának épen ennek azon előnye miatt, hogy 
czélszerüen alkalmazva fölöslegessé teszi a különböző 
termőhelyii területeknek itt ugy is alig kivihető átszámítását 
egy termőhelyi osztályra, egyenletesebbé teszi az ismert 
okokból az üzemosztály évi hozamának nagyságát és az 
évi jövedelmet, s végre nagy mértékben segiti elő a 
hozamszabályozás alább leírandó módjának szabatosságát 
és egyszerűségét. 

Ha pl. egy erdőnek egyik vágássorozata túlnyomóan 
bükkből, a másik pedig jegenye- és luczfenyőből áll: akkor 
az első hozam kiszabásánál elegendő csak a bükköt, a 
másikénál a jegenye- és luczfenyőt tekintetbe venni. 

Épugy szolgálhat okul vágássorozatok elkülönitésére 
nagyobb területekre kiterjedő termőhelyi különbség is. 

Ha pl. egy szálerdőkből álló nagy üzemtestből egy 
szálaló üzemben kezelendő mészkőhegytömb emelkedik ki, 
igen meredek sziklaoldalakkal, de tetején terjedelmes, halmos
töbrös, de egészben véve elég mély talajú területtel: akkor 
előbbieket, mint külön vágássorozatot fogjuk utóbbitól 
elválasztani. 

Ily módon a legtöbb esetben képesek leszünk elérni 
azt, hogy egy és ugyanazon vágássorozatban csak egy 
termőhelyünk legyen, talán egyetlen főfanemmel, vagy 
legalább meglehetősen egyöntetű elegyaránynyal. 

Minden vágássorozatot czélszerű, már tájékozás és 
becslés tekintetében is, a fő- és mellékgerinczek, völgyek, 
hegypárkányok, árkolatok és utak által 3-—6 tagra osztani. 

Czélszerüen tervezett úthálózatra egyetlen üzemmódnál 
sincs oly nagy szükség, mint a szálalónál. Az úthálózat-
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nak minden tagot érintenie kell, még pedig hegyes vidéken 
minden tagnak legalább alsó szélét útnak kell képeznie. 
A hol a szálfa lecsusztatására, illetve szállítására mellék
és fővölgyek, vagy vízi utak felhasználhatók, ott ezek a 
szállítási vonalak utakul tekintendők. 

b) O s z t a g o l á s . 

A tagok szálaló-erdőben rendesen osztagokul, a tag
határok egyszersmind osztaghatárok gyanánt szolgálnak. 

Mindazáltal az állabnak s esetleg a termőhelynek 
feltűnő, s egymástól területileg jól elkülöníthető különbségei 
szerint, a tagok keretén belül osztagokat vagy tagrészleteket 
is kell képeznünk. 

Ez azonban csak kivételesen fog előfordulni, mivel 
az ugy is minden lépten-nyomon változó szálaló-erdőkben 
a kisebb terjedelmű állab- és termőhelyi különbségek 
osztagok elkülönítésére okul nem szolgálhatnak. 

2 . Becslési munkálatok. 

Ezeknek czélja adatokat szolgáltatni egyfelől az erdő 
részletes leírásához (termőhely- és állabjellegzés); másfelől 
pedig a törzsek vastagsági növekedésének számszerű meg
állapításához, és végre törzs-tömegtáblák felállításához, 
mely utóbbiak a szálaló-erdők fatömege megbecslésénél 
rendkívül jó szolgálatot tesznek. 

Ez adatokat minden tagban, illetve tagrészletben 
(osztagban) külön-külön kell gyűjteni és a becslési jegyző
könyvbe beigtatni. 

Mig a termőhely jellegzéséhez szükséges adatokat ép 
ugy vesszük fel, mint a szál- és sarjerdők berendezésénél, 
addig a fatömeg- és növedék becslése az amazoknál 
alkalmazható eljárásoktól lényegesen különbözik. 
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A szálaló-ei'dőben ugyanis fölösleges dolog a fatömeg-
becslést az állabnak egészen fiatal, illetőleg nagyon vékony, 
használhatatlan egyedeire is kiterjeszteni; hanem elegendő 
csak azokat a vastagsági osztályokat bevonni a felvétel 
keretébe, melyek a közelebbi néhány évtized alatt a fő-
használatot szolgáltatni s a kiszedett fákat pótolni fogják. 

Mindazonáltal általános vonásokban jelezni kell a 
fiatalabb vastagsági osztályok jelenlétét, mennyiségét és 
állapotát is. Hogy ezt tehessük, szükséges lesz némely 
kifejezésekben megállapodni. Talán elfogadhatók jobbak 
megállapításáig a következők; serdény, mely még 1—2 
métert meg nem haladó csemetékből áll; surjány, 1—2 
métert meghaladó, záródott, de alsó ágaiktól meg nem 
tisztult egyedekből, suMngokből álló csoport; Tcarófa, alsó 
ágaiktól mái' megtisztult, de 10 cm. mellmagassági átmérőt 
meg nem haladó fácskák: rudfa, 10—20 cm. vastag 
fiatal fák; szálfa, a mi a 20 cm. mellmagassági átmérőt 
meghaladta. 

Mig az állabjellegzésnél a vékonyabb élőfaválaszté-
kokra nézve, a rudfát is ideértve, a becslő csak az álta
lános benyomás szerint irja be a becslési jegyzőkönyvbe 
megjegyzéseit ily formán: «serdény és suháng elegendő 
és meglehetős egyenletesen elosztva, karófa kevés, rud-
fában nagy a hiány« ; — addig a szálfának 20 vagy 30 
centiméteren felüli törzseit az üzemterv pontos összeállí
tása végett szükséges kiszámlálni. Oly fák, melyek vagy 
igen vastagok, vagy elöregedettek, betegesek, vagy megron
gáltak stb. s igy okvetetlen kiszedendők, mcllékállab czim 
alatt elkülöníthetők. 

A törzskiszámlálással egyidejűleg szerezzük be az 
adatokat a vastagsági növedék becsléséhez és a törzs* 
tö 11 legtáblák felállításához. 
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a) A s z á l f á k ki sz á m 1 ál á s a. 

Ez a szokott módon történik; de munka- és idő 
kímélése végett csak az egész tagon (illetve tagrészleten 
vagy osztagon) áthúzódó, mintegy 20 méter széles szalag-
szerű próbatérre, vagy e helyett próbakörökre *) szorítkozik. 

A próbakörözés a szálaló erdőkben, szigorúan alkal
mazva valószínűleg igen jó szolgálatokat fog tenni. 

A próbaterek, illetve próbakörözés eredményéből ki
számítjuk a helyszínén, hogy minden vastagsági fokon 
hány törzs lehet az egész tag (illetve tagrészlet) területén, 
és ez bejegyezzük a becslési jegyzőkönyvbe. 

A fatömeget a felállítandó törzstömegtáblák alapján 
utólagosan fogjuk kiszámítani. 

b) T ö r z s t ö m e g t á b l á k f e l á l l í t á s a . 

A törzstömegtáblák az állabok fatömegének meghatá
rozását és a hozam kiszámítását igen megkönnyítik, ami 
annyival is inkább szükséges, mert a szálaló erdőben a 
fatermési táblák használata ki van zárva. 

Minden állabképző fafajra annyi törzstömegtábla szer
kesztendő, a hány termőhelyi osztály különittetett el. Itt 
azonban csak feltűnő termőhelyi különbségeket szükséges 
tekintetbe venni. 

Ez lehetővé teszi, hogy felállításoknál a törzsek 
magassága mellőztessék; minthogy ugyanazon termőhelyen 
bizonyos átlagos vastagságnak bizonyos átlagos magasság 
szokott megfelelni. 

Egy ily törzstömegtábla tehát csak két rovathasábból 
fog állani; az egyik a vastagsági fokokat tartalmazza 

*) Ismertetve: Erd. Lapok, 1 8 9 1 . évf. 361. L, 1S96. évf. 7 5 . ós 5 9 6 . 1., 
1 8 9 7 . évf. 175. és köv. lapjain. 
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centiméterekben, a másik a megfelelő köbtartalmakat 
tömörköbméterekben. 

A szerkesztésükhöz szükséges adatokat minden, tetszés 
szerint alkotott vastagsági osztályból vett átlagfák, s esetleg 
a vastagabbakból törzselemzés czéljából kivágott korongok 
fogják szolgáltatni. 

A tözselemzésismertetése ide nem tartozván, csak annyit 
jegyzünk meg, hogy 4—4 méteres tönkök közepéből vett 
korongok a fennforgó czélra elég pontos eredményt adnak. 

Az igy szerzett adatokat, fafaj és termőhelyek szerint 
elkülönitve, 10—10 centiméteres vastagsági különbséget 
felölelő osztályokba csoportosítjuk; a megfelelő törzsköb
tartalmak átlagát minden ily csoportra kiszámítjuk, a 
csoportok átlagos mellmagassági átmérőjét jelző rend
szálakra felrakjuk, és grafikus uton kiegyenlítjük. A hol 
a folytonos görbevonal a centiméterekben kifejezett vastag
sági fokok rendszálait metszi, azok n pontok adják a törzs
tömegtábla keresett adatait, t. i. a törzsek köbtartalmát. 

Ily törzstömegtáblák mintái alább láthatók. 

I. minta . 

Törzstömegtábla jegenyefenyő számára. 

Át Köbtar Át Köbtar Át Köbtar Át Köbtar Át- Köbtar
mérő talom mérő talom mérő talom mérő talom mérő talom 

cm m3 cm m3 cm m3 cm m3 cm m3 

20 0-25 31 0 71 1 41 1-88 51 2-23 61 3-20 
21 0 28 32 0-77 42 1-46 52 2-32 62 3 3 0 
22 0-31 33 0-83 43 1-54 53 2-41 63 3-40 
23 0 3 4 34 0 8 9 44 1-62 54 2-50 64 3 5 0 
24 0-37 35 0 9 5 45 1-70 55 2-60 65 3-60 
25 0-40 36 T02 46 1-78 56 2-70 66 3 7 0 
26 0-45 37 1-09 47 1-87 57 2-80 67 3 8 0 
27 0-50 38 116 48 1-96 58 2-90 68 3-90 
28 0 5 5 39 1:23 49 2-05 59 3-00 69 4-00 
29 0-60 40 1-30 50 2-14 60 3-10 70 4-10 
30 0-65 
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II. minta . 

TbrzsWmegtáhla bükk számára. 

Átmérő Köbtar
talom Átmérő Köbtar

talom Átmérő Köbtar
talom Átmérő Köbtar

talom 
cm m3 cm Wi3 cm Hi 3 cm Hí 3 

20 0-25 31 0-72 41 1-56 51 272 
21 0-27 32 0-79 42 1-67 52 2-84 
22 0-30 33 086 43 1-78 53 2-96 
23 0 3 3 34 0-93 44 1-89 54 2-18 
24 0-37 35 1-01 45 2-00 55 3-30 
25 0-41 38 1-09 46 2-12 56 3-42 
20 0-45 37 1-18 47 2-24 57 3-54 
27 0-50 38 1-27 48 '2-36 58 3-66 
28 0-55 39 1-36 49 2-48 58 3-78 
29 0-60 40 1-46 50 2 60 60 3 90 
30 0'60 

c) A v a s t a g s á g i n ö v e k e d é s m e n e t é n e k m e g -
á 11 a p i t á s a. 

A vastagsági növekedés menetének megállapítása az 
erdőszabályozás ezen módjánál felette fontos, sőt elkerül
hetetlen. Az adatokat hozzá részint a törzstömegtáblák 
felállítása végett döntött próbatörzsekből mellmagasságban 
kivágott korongokról szerezzük; részint pedig a Prcsslrr-
féle növedékfuróval az állótörzsekből. Igy elég könnyen 
jutunk az adatok oly mennyiségéhez, melynek alapján az 
erdő fő-fafajainak vastagsági növekedését a főtermőhelyekre 
nézve megállapíthatjuk. 

A mint fennebb már mondva volt, csak a feltűnő és 
nagyobb területenkint elkülöníthető termőhelyi különbségek 
jönnek tekintetbe; és az ugyanazon termőhelyi osztályba 
sorolt területeken gyűjtött adatok egyesittetnek. 

A vastagsági növekedés kiegyenlítésére és menetének 
ábrázolására legczélszerübb a grafikus ut. E czélra kiszá
mítjuk milliméterekben a 15-től egészen 25, 25—35, 
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35—45 . . . stb. czentiméteres fák mellmagassági átmérő
jének a múltra vonatkozó növekedését átlagban. 

Pl. azt találtuk volna, hogy a mellmagassági átmérők 
évi gyarapodása átlagosan a 

15—25 centiméteres törzseknél 30 mm. 
25—35 « « 33 « 
35—45 « « 37 « 
45—55 « « 36 « 
55—65 « « 41 « 
65—75 « « 40 « 

Most milliméter papiron az előszegvény-vonalra 
(abscissa-tengely), 20—20 millimétert véve 10 cm. mell
magassági átmérő-különbözet jelzésére, felírjuk a vastag
sági fokok csomópontjait jelző számokat (20, 30, 40 stb.) 
és az illető rendszálakra felrakjuk a fennebbi vastagsági 
növedékeket, ugy, hogy minden milliméter vast. növedéket 
a papiroson is 1 mw.-nek veszünk, aztán egy folytonos 
görbével kiegyenlítjük a szabálytalanságokat. Ez a görbe 
adni fogja az átlagos évi vastagodást a múltra minden 
egyes vastagsági fokon. 

A mellmagassági átmérő évi gyarapodása tenne pl. a 
fennebbi adatok mellett a múltra nézve. 

a 20 centiméteres törzseknél 32 mm.-t, 
a 30 « « 35 « 
a 40 « « 37 « 

az 50 « « 39 « 
a 60 « « 40 « 
a 70 « « 40 « 

Igy hajtjuk végre a vastagsági növedék kipuhatolását 
minden termőhelyen és minden állabképző fafajnál elkü
lönítve. Rendesen terjedelmes szálaló erdőben sincs többel, 
mint 2—3 termőhelylyel s ugyanannyi fanemmel dolgunk. 
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A leginkább szóba jöhető fanemek közöl a bükk és 
jegenyefenyő egymástól természetesen elkülöniltetik; de a 
jegenyefenyő a luczfenyővel gyakran egyesithető. 

3. A becslés eredményeivel összefüggő elvi megállapodások. 

E czim alatt akarjuk összefoglalni a vágási érettség 
meghatározását, továbbá azt az időt, melyre a részletes 
hozamszabályozás kiterjed s melyet berendezési korszak
nak akarunk nevezni; végre a vastagsági osztályoknak oly 
módon való felállítását, hogy ez által a hozamszabályo
zás munkája lényegesen egyszerűsíthető legyen. 

Minthogy a vágási érettség egy bizonyos vastagsági 
fokkal kezdődik, s a föltétlenül vágható szálfák a szabá
lyozott szálaló-erdőben a legvastagabb ak; minthogy továbbá 
a vastagsági osztályokat ugy kell alkotnunk, hogy egy be
rendezési korszak alatt mindenik osztály a legközelebbi 
magasabb rendűbe átmenjen, ebből világos a fennebbi 
három fogalomnak egymással való szoros összefüggése. 

a) V a s t a g s á g i é r e t t s é g . 

A szálaló erdőben nem az állab, hanem az egyes 
fák vágási érettségét kell megállapítanunk. 

A szálerdőben e czélra a kort választjuk mértékül; 
mig ez szálalóerdőben nem lehetséges. 

Itt tehát a vastagságot választjuk a vágási érettség 
mutatójául. Először azért, mert a kort kívülről ugy sem 
lehet megítélni, másodszor azért, mert a vágási érettség 
egészséges fánál egyenesen a vastagságtól függ. 

A szálaló erdőben e szerint a vágáskor helyébe a 
vágási vastagság lép. 

Ez a vastagság a fa műszaki alkalmasságától s kü
lönösen azoktól a választékoktól függ, melyek az erdő eladási 
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viszonyai közt a legnagyobb mértékben, ugyszólva (az erdő 
termőképességéhez képest) korlátlanul értékesithetők. 

Fenyőerdőben a fürészrönkőnek és a vastagabb épületi 
fának, bükkösben a müfának való alkalmatosság irányadó. 

Ezenkívül természetesen tekintetbe kell venni az er
dőben rendelkezésre álló vastagsági osztályokat, s azok 
törzs-számát, valamint a fa vastagodásának a termőhely
től függő menetét is. Egy rosz termőhelyü, pl. az erdő
tenyészet felső határán fekvő erdőben a vágási vastagsá
got nem szabhatjuk oly magasra, mint alább fekvő terü
leteken; köves, száraz,- meredek oldalok sekély talaján 
nem oly magasra, mint mély, üde talajon. 

A fák magzási kora nem jő tekintetbe; mert mikor 
műszaki használhatóságuk fennebb megjelölt fokát elérték, 
már rég benne vannak a magzási korban s igy a beveté-
nyülést biztositani képesek. 

A pénzügyi érettség kipuhatolása végett a mutató 
százalékot kellene kiszámítani, de ez nehézségekbe üt
közik, mert a talaj gazdasági értéke meg nem állapitható 
s rendszerint eladási értékéről sem lehet szó. A fa érték
növekedését ellenben, mig az egyik vastagsági osztályból 
a másikba átmegy, elég pontosan meg lehet határozni. 
Mindazáltal ezt nem tartjuk oly fontosnak, hogy annak 
módjával itt behatóbban foglalkozzunk. 

Sokkal fontosabb a műszaki tekintetben való értéke-
sithetés és az evvel összefüggő, fennebb kiemelt egyéb 
szempontok. 

b) B e r e n d e z é s i k o r s z a k é s v á g á s f o r d u l ó . 

A szálaló-erdő berendezését oly hosszú időre, mint a 
szakozásnál szokásban van, t. i. a fa. szabályos vágásko
rának tartamára, kiterjeszteni nem lehet; hanem e helyett, 

ERDÉSZETI LAPOK. 5 6 
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mint az u. n. állabgazdaságnál előírva van, egy bizonyos 
rövidebb időt, l. i. 10, 20 v. 30 éves korszakot választunk. 

Ezt mi berendezési korszaknak akarjuk nevezni. 
Oly kisebb szálaló-erdőben, melynek vágásokra való 

beosztása nem volna czélszerű, a berendezési korszak 
tartamát ugy állapítjuk meg, hogy annak lefolyása alat ta 
szálfákon jól kimutatható, mérhető növedék jöjjön létre, 
t. i. akkora, a mely vastagsági osztályok képzésére alkal
mas alapul szolgálhasson. 

Azt hisszük, hogy e tekintetben mind fenyő-, mind 
lombfaerdőkben 20 év jól megfelelne. 

Rendesen azonban, legalább akkor, midőn az erdő 
néhány évtizeden át folytatott rendes szálalás következté
ben már némileg szabályozva van s legalább mérsékelt 
kiterjedésű; czélszerű azt évi vágásterekre osztani s a 
használatot ugy szabályozni, hogy minden évben csak egy 
vágástér szálaltassék át. 

Terjedelmes szálalóerdőben, mely vágássorozatokra 
osztatott be, minden vágássorozatot önállóan kell évi 
vágásokra felosztani. 

Természetes, hogy ahány vágástérre osztatott fel a 
vágássorozat, annyi év szükséges annak egyszeri átszá-
lalására. 

Még gyakoribb azonban az az eset, hogy egy ily 
vágássorozatot nem osztunk fel tényleg évi vágásterekre, 
mert az azokon évente levágható fa igen különböző lenne; 
hanem bizonyos vágásrend megtartása mellett igyekszünk 
évenkint egyenlő hozadékot nyerni, habár különböző nagy
ságú területeken is. Igy is bizonyos időszak kell ahhoz, 
hogy a szálalás az egész területen egyszer végig vonuljon. 

Ezt az időszakot Belliázy E. ismétlési időnek nevezi; 
mert a forda általa és sok más erdőrendezési író által 
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felállított fogalom meghatározásával nem egyezik. Ha azon
ban a vágásfordulónak vagy turnusnak eredeti fogalmához 
visszatérünk, t. i. alatta azt az időt akarjuk érteni, mely
nek elteltével a vágás ugyanazon területre ismét visszatér: 
akkor ezt az ismétlési időt teljes joggal nevezhetjük vágás-
fordulónak^ 

A szálaló-erdő hozamát legczélszerübb egy ily vá
gásforduló tartamára szabályozni részletesen. 

E szerint a berendezési korszakot egyenlőnek vesszük a 
szálalóerdö vágásfordulójával. 

A szálalóerdö vágásfordulójának igen rövidnek lenni 
több okból nem szabad: 

1. mert akkor az évi vágásterek igen terjedelmesek 
lennének s a használat kellően nem összpontosittatnék; 

2. mert ugyanazon terület a nyugalmat igen rövid 
ideig élvezné; 

3. nagyon rövid berendezési időszak a növedék meg
állapítása czéljára sem volna alkalmas. 

A Tichy által ajánlott 5 év alig jöhet szóba. A Német
országban néhol alkalmazott 8—10 év*) is igen kevésnek 
látszik. Azt hisszük, hogy a berendezési korszak, illetve 
vágásforduló alsó határa 10, a felső 30 lehet. Előbbihez 
közeledhetünk gyors növésű fanemeknél és igen jó termő
helyen ; utóbbihoz lassú növésű fanemeknél és az erdő
tenyészet felső határa közelében. Középszerű viszonyok 
közt legalkalmasabbnak tartjuk szálalóerdőknél a 15—20 
éves fordulót, illetve berendezési korszakot. 

Ez a berendezési korszak különben sok tekintetben 
megfelel a szakozás fordulószakának, a nélkül, hogy a 

*) Dr. Stotzer, Zur Betriebseinrichtung und Ertragsregelung des Plenter-
-waldes. Allgemeine Forst- und Jagd-Zeitung, 1897 Juni-Heft. Seite 198. u. f. 

56* 
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szálalóerdőnél helyes lenne mereven a 10 vagy 20 év
hez ragaszkodni. 

<j V a s t a g s á g i o s z t á l y o k a l a k í t á s a . 

A szálaló-erdő részletes leírásának, illetőleg az állabok 
jelenlegi állapota kimutatásának átnézetessége megköveteli, 
hogy a szálfák törzs-száma és fatömege vastagsági osztá
lyok szerint különittessék el. 

Közönségesen oly vastagsági osztályokat szokás ala
kítani, melyek 10—10 centiméterrel különböznek egymás
tól. Ezek a becslés adatainak közönséges összeállításánál 
meg is felelnek; de a szálalóerdők hozadékának jelen 
szabályozási módjánál mi a vastagsági osztályokat ugy 
alakítjuk, hogy egy berendezési korszak alatt mindenik 
átmenjen a fölötte valóba. Ez lényegesen megkönnyíti és 
világosabbá teszi a szabályozás munkáját és a felállítandó 
vágástervet. 

Ezek tehát ugyszólva az erdörendezés vastagsági osztályai: 
és alább mind csak ilyenekről lesz szó. 

Ennek megfelelően tehát a vastagsági osztályokat a 
következőképen alakítjuk. 

Kiindulva minden fő-fafajnak a már megállapított vágási 
vastagságából, leszámítunk belőle 1, 2, 3  . . . korszaki 
vastagsági növedéket, s a kapott értékek adják az egyes 
vastagsági osztályok mellmagassági átmérőjének átlagos 
értékét. Ezen átlagos értékek közé középre fognak esni a 
vastagsági osztályok határértékei. 

Legyen pl. egy jó termőhelyü jegenyefenyő-erdőben 
a rendes vágási vastagság 60 cm.-re megállapítva, továbbá 
találtuk volna ily vastagság mellett a múltra vonatkozó 
korszaki vastagsági növekedést kerekszámban 6 cm.-nek; 
akkor az I. vast. osztály átlagos mellmagassági átmérője 
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'60 cm,, a II.-é 60 — 6 = 54 cm.; ha már most az 
54 cm.-es törzseknek a múltra vonatkozó vastagsági növe
kedése megint 6 cm., akkor lesz a III. vast. osztály átl. 
.átmérője 48 cm. stb. 

A 2. c) czim végén feltüntetett vastagsági növekedés 
számtételei szerint van szerkesztve a következő kimutatás. 

III. minta . 

A vastagsági osztályok megállapítása jegenyefenyő számara. 

V
as

ta
gs

ág
i 

os
zt

ál
y 

Át
mérő 

cm 

Egy évi 
vast. nö
vekedés 
a görbe 
szerint 

mm 

A 15 éves 
korszak 
alatti nö
vekedés 

cm 

A követ
kező vast. 

osztály 
átmérője 

cm 

A vastagsági osztályok átlaga 
és határai kikerekitve centi

méterekben 

I. 6000 40 6-00 54-00 60 le 57 -ig 

II. 54-00 39 5-85 48-15 57 -tői 54 » 51 » 
III. 48-15 38 5-70 42-45 51 „ 48 , 45 „ 
IV. 42-45 37 5-40 37-05 45 „ 42 , 39-5 „ 

V. 37-05 35 5-25 31-80 39-5 „ 37 i 34.5 „ 
VI. 31-80 34 5-10 26-70 34-5 „ 32 „ 29-5 „ 

VII. 2670 32 4-80 21-90 29-5 „ 27 , 24-5, 

VIII. 21-90 — — 24-5 „ 22 19-5 „ 

4. A ezélba vett szabályos állapot meghatározása és feltüntetése. 

Tudvalevőleg az erdőrendezés egyik főczélja szokott 
lenni az erdőt oly szabályos állapotba hozni, hogy ennek 
elérésével az erdei fanövényzet a talaj termőképességének 
fenntartása, sőt fokozása mellett, a termelőtőkék nagysá
gához képest lehető nagy és egyenletes évi jövedelmet 
szolgáltasson. 

Ezt szálerdőknél a szabályos korfokozat helyreállítá
sával érjük el, mely szerint ugyanazon termőhelyi jóságú 
területen minden korfok egyenlő területet foglaljon el. Ha 
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a korfokokat egyenlő számban korosztályokba foglaljuk 
össze, akkor utóbbiaknak is egyenlő területet kell el
foglalniuk. 

Szálerdőben, minden korosztályt, sőt az évi vágásteren-
kint felújítottban minden korfokot külön-külön területen 
(vágástéren) képzelünk a szabályos állapotban ; mig szabályos 
szálaid-erdőben a korfokok, illetve korosztályok tarkán, egyen
letesen elosztva képzelendők az egész területen. 

Hogy az egyes korfokokhoz, illetve korosztályokhoz 
tartozó faegyedek beárnyalási területének a szabályos 
szálaló erdőben, a termőerők legbelterjesebb és a jöve
delmezőség elvének megfelelő kihasználása mellett, való
ban egyenlőknek kell-e lenniök, mint ezt a legtöbb tan
könyv vázlatai elénk állítják: az nincs bebizonyítva, sőt 
nem is valószínű. 

De itt a korfokokat és korosztályokat, a mint már 
előbb kifejtve volt, nem is lehet számitások alapjául venni; 
hanem helyettük vastagsági fokokkal, illetve vastagsági 
osztályokkal dolgozunk. 

a) A s z a b á l y o s á l l a p o t k i t ü n t e t é s e s z á l a l ó -
e r d ő b e n. 

A szabályos állapotot is vastagsági osztályokból kell 
szerkesztenünk, megállapítván mindenikben a törzseknek 
azt a számát, mely sem nem több, sem nem kevesebb, mint a 
mely szükséges, hogy a legkedvezőbb méretű egészséges 
lakat mennél nagyobb mennyiségben és mennél gyorsab
ban termelhessük a terület-egységen, s e mellett az alsóbb 
fokú vastagsági osztályok és a számításba számszerint fel 
nem vehető fiatal fácskák és csoportok oly, és nem 
nagyobb mennyiségben legyenek jelen, mely a levágott. 
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szálfáknak és a döntés, feldolgozás és kiszállítás által meg
rongált egyedeknek, valamint az előre nem látható, de 
soha sem hiányzó apróbb károsítások utján kivesző, el-
betegesedő törzseknek lehető gyors kipótlását bizto
sítsa. 

A vastagsági osztályok törzsszámának azt a legked
vezőbb arányát, minden egyes fafajra és termőhelyre nézve 
csak hosszas kísérletezés utján lehetne tudományos pontos
sággal megállapítani. De ily kísérletek még csak czélba 
véve sincsenek. Sőt a sokkal egyszerűbb s már negyed
évszáz óta kísérletek tárgyát képező egykorú szálerdők 
legczélszerübb áterdőlési és vigályitási fokait sem ismer
jük még. 

Meg kell tehát elégednünk a szabályos állapot azon 
fokával, mely rendszeresen kezelt szálalóerdőkben, vagy 
a nem rendszeresen kezeiteknek egyes pontjain itt-ott meg
található. 

Nagyobb terjedelmű szálalóerdők becslése közben 
mindig találni fog az erdőrendező oly kisebb erdőrészle
teket, melyek belátása szerint a szabályosság fennebb 
felsorolt kívánalmainak megfelelnek. Ezek kiszámlálása, s 
az egyes vastagsági osztályok törzsszámainak egymáshoz 
való arányában talált egyenetlenségek kiegyenlítése által 
megszerkesztheti magának az egyes vágás-sorozatokra, ille
tőleg termőhelyekre és fő-fafajokra vonatkozó szabályos 
állapotot. 

Ha meg van engedve a középerdő főfa-koroszlályai 
törzs-számának tetszés szerint való összeállítása a szabályos 
erdő vázolásánál; miért lenne ugyanez megtagadva a 
szálalóerdőknél, az önkényesség sokkal kisebb fokával és 
a természetben talált képek biztos vezetése mellett. 

Magától értetődik a fennebbiek után, hogy tekin-
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lettel az önként elbetegesedő, rovarok, gombák s elemi 
csapások által megtámadott és kivesző, valamint a vasta
gabb fák vágása és kiszállítása által a gyengébb vastag
sági osztályokban megrongált egyedek pótlása: a törzs
számnak minden vastagsági osztályban nagyobbnak kell 
lenni, mint a vastagságra nézve közvetlen felette 
állóban. 

A szabályos állapot vonatkozhatik azon időre, midőn 
benne a berendezési korszak, illetve a vágásforduló alatt 
képződött növedék már felhalmozva van, vagyis mikor az 
erdő a szálalásre érett; de vonatkozhatik arra az időre is, 
midőn belőle a korszaki növedéknek megfelelő hozadék 
már ki van véve, s evvel karöltve a megrongált, vagy 
bármi okból fenn nem tartható egyedek el vannak távo-
litva. Ez utóbbit mondhatjuk szabályos állapotnak a be
rendezési korszak elejére, vagy ha ugy tetszik: vágás után. 
Utóbbit az előbbiből tisztán egyszerű számítás utján le lehet 
származtatni; tehát csak előbbinek megállapítása szük
séges. 

A szabályos állapot kitüntetése már teljes, ha a 
szálfa egyes vastagsági osztályainak törzs-száma adva 
van; de ennek alapján könnyen kiszámítható azok körlap
összege és fatömege is. 

A törzsek csak egész számokban lévén kimutathatók, 
a zökkenések elkerülése a számsorok fokozatában, vala
mint a kellő pontosság megkívánja, hogy a szabályos 
állapotot ne egy holdra, hanem nagyobb területre, leg
czélszerübben 100 holdra mutassuk ki. 

A szálalóerdö szabályos állapota feltüntetésének 
módját egy fanemre nézve, mutatja a következő minta. 
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IV. minta . 
Vágásra érett egy fanemü szálalóerdö szabályos állapotának feltün

tetése 100 holdon. 
F a n e m : jegenyefenyő. 

CS w 

Mell-
mag. 
átm. 

Törzs
szám 

Kör
lap 

összeg 

Tömör
fa-

tömeg Megjegyzés 
53 

^ t e w 
cm drb. m? »i 3 

I. 
II. 
III. 
IV. 
v. 
VI. 
VII 

60 
54 
48 
42 
37 
32 

í 27 

601 
780 
995 

1227 
1488 
1741 
2096 

170 
180 
180 
170 
160 
140 
120 

1863 
1965 
1950 
1791 
1622 
1341 
1048 

' A VII. vastagsági osztály lefelé a 24 -5 
centiméteres törzsekig terjed, kizáró
lag. Az e méretnél vékonyabbak álta
lában ki vannak hagyva. A szabályos 
állapotban természetesen a többi 
gyengébb vastagsági osztályoknak, rud-
és karó-vastagságu fáknak, surjány-
csoportoknak és serdénynek is kellő 
mennyiségben képviselve kell lenniök. 

Összesen 8934 1120 11580 
Egy holdon 80 11-2 115-8 

Ha a szálalóerdö fanemre nézve vegyes és több 
állabképző fanemet kell tekintetbe venni, akkor oly erdő
részleteket keresünk fel, melyek a fanem-elegyarány tekin
tetében az egész vágássorozatnak lehetőleg az átlagát 
képviselik, s e mellett lehető kedvező és a szabályosság
nak felfogásunk szerint megfelelő a vastagsági osztályok 
keveredése is. 

Az ily erdőrészletekben a lörzskiszámlálás utján 
nyert fafajok és vastagsági osztályok szerint elkülönített 
törzs-számokat összegezzük, az állagokat 100 holdra ki
számítjuk és millimeterpapiron grafikus uton kiegyenlítjük, 
arra ügyelve, hogy a fafaj elegyaránya a vágássorozat 
átlagos elegyarányának megfeleljen. 

Nem veszünk fel tehát egy oly eszményi elegyarányt, 
mely csak több vágásforduló alatt helyes erdőtenyésztési 
elvek követése által lesz megközelíthető; hanem a mos-
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tani elegyaránynak megfelelő szabályos állapotot szerkesz
tünk. Ez annyival is inkább szükséges, mert az igy szer
kesztett kimutatás a hozadék kiszámításának egyik fő-
eszköze. Híjában irnók elő az üzemtervben, pl. hogy a 
IT. vastagsági osztályban a szab. állapot megközelítése 
végett holdankint 8 db. jegenyefenyő és 4 db. bükk 
hagyassék meg, ha tényleg csak 4 db. fenyő és 8 db. 
bükk van jelen. Ebből világos, hogy a mi czélunkhoz 
képest a szab. állapotot a jelenlegi átlagos elegyaránynak 
körülbelül megfelelően, de mégis az elérhető javulás számba
vételével kell megállapítani. 

Ha pl. valamely vágássorozatban tényleg van 0 5 fenyő-
és 0"5 bükk, képzelhetjük a szab. állapotot ugy, hogy a körlap
összegek aránya a fenyőre nézve kedvezőbb legyen, pl. 0*6:04. 

Midőn a hozamot kiszabjuk, a vágás utáni szabályos 
állapotot kell ismernük, hogy ennek a tényleges állapottal 
való összehasonlítása által megállapíthassuk a fölösleges 
törzsek számát. 

Ezt a vágásra érett erdő szab. állapotának előbb 
ismertetett kimutatásából egyszerűen az által nyerjük, 
hogy minden vastagsági osztály törzs-számait egy vastag
sági osztálylyal alacsonyabb sorba irjuk be. 

A IV. sz. minta szerint kell lenni ama jegenyefenyő 
szálaló erdőben 100 holdon a vágás után: 

vast. oszt. törzs-szám 

1 0 
II 601 

III. 786 
IV 995 
V 1227 

VI 1488 
VII 1741 
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Ezek a törzsek egy berendezési korszak alatt mind
nyájan egy vastagsági osztálylyal előbbre tolódnak, vagyis a 
felettük állóba vastagodnak bele, hogy a vágás előtti álla
potot, vagyis a vágásra való érettséget az állab megint 
elérje. 

b) A s z a b á l y o s f a k é s z l e t . 

A szabályos fakészlet csak azokra a vastagsági osz
tályokra szükséges kitüntetni, melyek a számokban való 
kifejezést megérdemlik; a mi egyszerűen ugy történik, 
hogy minden vast. osztály törzs-számát a törzs-tömegtábla 
megfelelő tételével megszorozzuk, s aztán a szorzatokat 
összegezzük, a mint ez a fennebbi két mintából 
látható. 

A szálaló erdő szabályos fakészlete a szálerdőével csak 
akkor lenne összehasonlitható, ha a vékonyabb vast. osz
tályok tömörfa tömege, illetve összes fatömege is fel
vétetnék. 

A fennebbi mintákban kimutatott fakészlet csak a szál
fák tömörfa-tömegét s ezt is csak bizonyos mellmagas
sági átmérőn felül álló törzsekre nézve ölelvén fel: a szál
erdőkre vonatkozó fatermelési táblák alapján kiszámított 
szabályos fakészlettel össze nem hasonlítható. 

c) S z a b á l y o s n ö v e d é k. 

Ismerve a törzsek számát az egyes vastagsági osztá
lyokban, valamint a korszaki vastagsági növedéket i s : a 
szabályos növedék kiszámítása a törzs, tömegtáblák segít
ségével igen egyszerű és kitűnik a következő mintákból. 
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VI . minta . 

Szabályos növeclék kiszámítása 100 holdon jegenyefenyő számára. 

V
as

ta
gs

ág
i 

os
zt

ál
y 

Átl. mellmag. 
átmérő 

Köbtar
talom 

Eg
y 

tö
rz

s 
kö

bt
ar

ta
l-

1 
m

án
ak

 n
öv

ed
ék

e 
1 

A 
tö

rz
se

k 
sz

ám
a 

1 

A 
va

st
. 

os
zt

ál
y 

fa
tö

m
eg

 n
öv

ed
ék

e 

Megjegyzés 

V
as
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gs

ág
i 

os
zt
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y 

A 
15

 é
ve

s 
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r
sz

ak
 v
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én
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. 
15
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I. 
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VI. 
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54 
48 
42 
37 
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íiatf 
27 
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5 
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54 
48 
42 
37 
32 
27 I 

zzáa 
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v. 1( 

3-10 
2-50 
t '96 
1-46 
1-09 
0-77 

iand( 
ózott 
aoszl 

0-50 
)0hol 

1 
1 

250 
1-96 
1-46 
1-09 
0-77 
0'50 

> az 
leg-
ály 

don 1 

» 

0-60 
0-54 
0-50 

0 3 7 
0 3 2 
0-27 

5 év 

1 .. 

601 
786 
995 

1227 
1488 
1741 

2096 

alatt 

» 

360-6 
424-4 

497-5 
454-0 
476-2 
470-1 

1048-0 
3730-8 

3731 
2-487 

A rudfából minden 15 éves 
korszak alatt 100 holdon 
mintegy 2096 (egy holdon 
kereken 21) drb. 245—29-5 
átlag 27 cm. mellmagassági 
átmérővel biró törzsnek 
kell kikerülni, melyek a 
legfiatalabb vast. osztályt 
képezik. Ezek fatömege az 
összes üatalabb korosz
tályok 15 évinövedékének 

tekintendő. 

d) A s z a b á l y o s h o z a m . 

A hozamot először egy egész berendezési kor
szakra számítjuk ki, s aztán a korszak évei számával 
osztva, kapjuk az évi hozadékot. A számítás átnézetessége 
megkívánja, hogy egy 100 holdnyi, szünetelő üzembem 
kezelt szabályos szálaló-erdőt feltételezzünk, mely minden 
korszakban csak egyszer szálaltatik át. 

A törzsek számát, melylyel az erdőnek közvetlen a 
vágás előtt bírnia kell, a vastagsági osztályok szerint el
különítve, megtaláljuk a szabályos állapotot előtüntető 
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kimutatásban (IV. vagy V. minta). Közvetetten a vágás 
után ellenben az I. vastags. osztály egészen hiányzik, s 
a többiből csak annyi maradott meg a szálaláskor, a 
mennyi a vágáskori szabályos állapotnak egy korszak 
alatt való eléréséhez szükséges. Más szavakkal a II., III., 
IV. stb. vastags. osztályokban csak annyi törzs marad 
meg, a mennyível a vágási érettség idejében az I., II., 
III. stb. vast. osztályoknak birniok kell. A számokban ki 
nem mutatott fiatal anyagból esetleg nyerhető hozadék 
oly csekély értékű és annyira kiszámithatatlan, hogy mellő
zése további megokolásra nem szorul. 

Végül szükségesnek tartjuk megjegyezni, hogy a 
szálerdőben a hozadéknak vég- és előhasználatra való 
felosztása teljesen fölösleges, sőt értelmetlen, s akik teszik, 
csak azt bizonyitják, hogy a szálerdőgazdaság megszokott 
mintájától szabadulni nem képesek. 

Ezek után önként fog értetődni a következő két táblá
zatos kimutatás, melyek egyikében egy-egy fanemü, a 
másikában egy vegyes fanemü szálalóerdö hozadéka van 
kiszámítva és feltüntetve. (L. a 854. és 855. oldalokon.) 

e) A s z a b á l y o s n ö v e d é k é s s z a b á l y o s h o z a m 
e g y e n l ő s é g e . 

A hozam folytonosságának elve megkívánja, hogy a 
szabályos fakészlet az üzem által veszélyeztetve ne legyen, 
a mit az által érünk el, ha a bizonyos időre vonatkozó 
hozam, az ugyanazon idő alatt képződő növedéket meg 
nem haladja; más szavakkal, a fakészletből nyert évi, 
vagy korszaki hozamnak egy év, illetve egy korszak alatt 
a növekvés által pótoltatnia, fedeztetnie kell. 

Ha tehát a fennebbi növedék- és hozam-számilási 
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VIII. minta . 
Egy fanemü szálalóerdö szabályos hozamának kiszámítása 

100 holdra. 
F a n e m : jegenyefenyő. 
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cm. darab m3 m3 

I. 60 601 0 601 3-10 1863-1 A 24-5 cnt.eh aluli 

II. 54 786 601 185 2-50 462-5 törzsekből nyert eset

III. 

IV. 

48 

42 

095 

1227 

786 

995 

209 

232 

1-96 

1-46 

409-6 

338-7 

leges használat mel
lőztetett . 

V. 37 1488 1227 261 1-09 284-5 

VI. 32 1741 1488 253 0-77 1 9 4 8 

VII. 27 2096 1741 355 0-50 177-5 

Hozadék 100 h. 15 év alatt 2096 — 3730-7 

1 . 15 , » — 37-31 

1 „ 1 » — 2-487 

mód helyes, akkor mindkettőnek ugyanazt az eredményt 
kell adnia. 

Hogy ez a fennebb megjelölt esetekben ugy is van, 
azt a két megfelelő kimutatás (VI. és VII1., illetve VII. és 
IX. minta) bizonyítja; de hogy ennek általában is igy kell 
lennie, azt a következőkben betüszámtanilag fogjuk be
bizonyítani. 

Ha az egyes vast . osztályokat . I It III . 
a törzsek számát a berendezés i kor
szak (vág. forduló) végén . . . . s., «,. 
annak elején . . , O s1 s 8 . 
köbtar ta lmukat a berendezési korszak 
végén Á\ /-2 /•;.. 
annak elején k., k, kt. 

k>i-

Sn-

ku 



•s
o

a
v

q 
n

az
sf

ic
ra

g 

Összesen 101) holdon ló év alatt 
1 holdon 1 5 év alatt 
1 holdon 1 év alatt 

" 
^ 

—
 

—
 

B
 

s 
< 

< 
B

 
B

 
j-

V
as

ta
gs

ág
i 

os
zt

ál
y 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

Összesen 101) holdon ló év alatt 
1 holdon 1 5 év alatt 
1 holdon 1 év alatt 

to 
C

O
 C

O
 

4*
 

4^
 C

J
> 

C
C

 
-S

l c
o 

-oj
 t>

D
 

CC
 

4̂
. O

 

Á
tl.

 m
el

lm
ag

. 
át

m
ér

ő 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

Összesen 101) holdon ló év alatt 
1 holdon 1 5 év alatt 
1 holdon 1 év alatt 

O
 

» 
O

 
Ó

I 
»

. 
cs

 
a 

4-
 C

O
 

4*
 C

D
 C

D
 O

 
CO

 
"̂1

 
4*

 ff
* 

""1
 C

C
 O

 

PJ
 

s —
 

V
ág

ás
 

el
őt

t 
H

 
O

! -1
 

N
 

cn cn N
 

P"
 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

Összesen 101) holdon ló év alatt 
1 holdon 1 5 év alatt 
1 holdon 1 év alatt 

00
 

-J
 C

O
 C

O
 C

O
 

X 
4-

 —
 C

D
 C

D
 O

 
~

í 
4*

 
4*

 
~

i 
c

o 
O

 ©
 

PJ
 

s —
 

V
ág

ás
 

11 
lá

 11
 

H
 

O
! -1
 

N
 

cn cn N
 

P"
 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

1043 
10-43 

Ol
 

4I
. C

O
 —

 O
 C

D
 O

 
C0

 C
O

 O
 —

.1 
4*

 C
O

 O
 

PJ
 

s —
 

K
ül

ön
bö

ze
t 

H
 

O
! -1
 

N
 

cn cn N
 

P"
 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

1 
1 

1 
O 

O
 —

 t
o 

C
O

 
ü

l 
^1

 
Ó

 
R

FI
 

6 
CI

 
-

Í i
 -

o 
C

D
 D

l O
 O

 

E
gy

 t
ör

zs
 k

öb


ta
rt

al
m

a 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

1866-9 
18-67 

1-245 

—
 t

O
 

IO
 C

D
 

-O
, i

—
 

4.
 

-vl
 

O
 C

O
 C

O
 

00
 

o 
**

 ©
 C

O
 

IO
 

©
 

Ö
 

>-
 

-J
 

X
 

CÓ
 

CL
 C

 

15
 é

ve
sk

or
sz

ak
i 

ho
za

dé
k 

«H
 

CD
 

CD
 

CD
 

CD
 

«-<
| 0 

1 
1 

1 
B
 á

 
< 

P 
B

 
V

as
ta

gs
ág

i 
os

zt
ál

y 

II
 

1 
CO

 I
O

 C
O

 C
O

 C
0 

4^
 

4-
4^

 
-<

i O
 

4̂
- o

o 
t

o 
C

s 

Á
tl.

 m
el

lm
ag

. 
át

m
ér

ő 

I 
1 

1 
-1

 C
S 

O
i 

4*
. C

O
 

V
ág

ás
 

el
öt

.t 
1 

! 
1 

O 
0

0 
M

 
OC

 
o 

cc
 

o 
o 

o 
o 

O
 

o 
o 

Db
 p *

i p cr
 

H
 

3: - cs Cfi co N
 a 

Cd
 

I
I

I 
O 

C
0 

C
J

i £
 C

O
 

00
 M

 •
<

! 0
0 

O
 C

0 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

ö 

Db
 p *

i p cr
 

V
ág

ás
 

li
lá

n 

K
ü

lö
n

b
öz

et
 

H
 

3: - cs Cfi co N
 a 

Cd
 

CD
 

c 

1 
C

D
 O

 
Ó

 

C
O

 •—
' O

 C
D

 C
C

 C
0 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 

Db
 p *

i p cr
 

V
ág

ás
 

li
lá

n 

K
ü

lö
n

b
öz

et
 

H
 

3: - cs Cfi co N
 a 

I
I 

1 
©

 
0 

©
 

©
 

M
 

K
- 

C
O

 

i;
 ü

1 "
O

 t
o 

ó 
i-

1 

-S
Í 

C
S 

CD
 C

0 
-O

 
-v

l 
tO

 

%
 

E
gy

 
tö

rz
s 

k
öb

-
ta

rt
al

m
a 

o 
>4

 
O

: 
CO

 
-1

 
00

 

M
 O

S 
4-

 ©
 0

0 
O

 
£ 

TT
* 

U
i O

 W
 i

- 
O

J 
©

 

I|
1 

Ó
 

Ó
 

*'
J 

Á
 

6 
Á

 
09 

15
 é

ve
s 

ko
rs

za
ki

 
h

oz
ad

ék
 

1943 

19-43 

IO
 C

O
 C

O
 C

O
 >

—
*•>

—
*

• 
—

1 
C

l C
O

 O
 C

O
 O

S 
C

O
 

CS
 C

0 
O

 
4-

 C
O

 O
 

0
. 

*-s
 0
-

L
ev

ág
h

at
ó 

tö
r

zs
ek

 
sz

ám
a 

' 
O

 
Cfl

 
N CD

 n CD
 P
 

3034-1 

30-34 

2-023 

<—
*• 

—
 t

o 
C

O
 C

O
 C

O
 

cs
 

CO
 C

S 
O

 d
 O

 
4-

 c
o 

CO
 C

l 
<l

 
4-

 C
' 

P 
P 

4^
 

_1
 

C;
', 

4I
 £

 c
s 

a* 
H

oz
ad

ék
 

' 
O

 
Cfl

 
N CD

 n CD
 P
 

A
z 

it
t 

fe
lv

et
t 

le
gv

ék
on

ya
b

b 
va

s
ta

gs
ág

i 
os

zt
ál

yo
k

on
 

al
u

li
ak

b
ól

 
es

et
le

g 
er

ed
he

tő
 

cs
ek

él
y 

ha
sz


ná

la
t 

m
el

lő
zt

et
et

t. 

CD
 ' 

Cfc
; CD

'' 
crq

 N
 

0.
 

Cf.
 

3 CD
 

3 CD
 

Q
 

CF
Q

 
CD

 
3 O

! 

2- c^ 

x 3 3' 

C
G

8 

1 



856 

betűk jelölik; akkor a szabályos növedék (N) és a szab. 
hozadék (H) egy berendezési korszakra (/), valamint egy 
évre a következő képletek által nyer kifejezést. 

Az állab tömegnövedéke a téregységen /' év alatt: 

Nf = Sj (Aj—7c2) + b 2 (k2—k3) + + s„_! (&„_,—k„) + s„ &n 

Az utolsó tag a számban ki nem fejezett vékonyabb 
anyagból kibontakozó, legfiatalabb szálfa-vastagsági osztályt 
jelenti, mely tehát az állab összes, számon kivül eső 
részének f éves növedéke gyanánt veendő. Az ezt meg
előző tagok az egyes vast. osztályok törzsein létre jövő 
növedékeket állítják szem elé. 

Az évi növedéket megkapjuk, ha az előbbi kifejezést 
f-yel elosztjuk. Tehát 

ifi = [Si + JÍ (h—h) + . . . . + s„_i (&„_,—&„) + sn kn]:f 

Evvel szemben lesz a téregység hozadéka / év alatt: 

Hf= Sj kt +  (so—.Sj) 7,-2 + (s3—s2) k3 + . . . + (s n_j—s„_ 2) fc„_, + 
0>« ®n—l) ^n-

Ugyanis a szab. hozamot adja az egész I. vastags. 
osztály vágásra érett állapotban, és a többi vastagsági 
osztályok fölösleges törzsei, melyek számát megkapjuk, ha 
a vágási érettségre vonatkozó szabályos állapot illető 
vastagsági osztályának törzsszámából a felette lévő vast. 
osztályét levonjuk. 

Az f évi hozamnak fennebbi kifejezését teljesen az 
f évi növedék kifejezésére vihetjük. Ugyanis a zárjelek 
felbontása után lesz: 

•H-f — si kl -\- s2 k.2 — Sj ko ~r~ s 3 ks — s 2 k3 • • • "f~ sn—1 hn—i — 

s„_2 kn_! -\- sn kn s„_j />'„. 

Az egyenlet jobb felét s 1 s 2 s 3 stb. szerint rendezve, lesz: 
Hf=sl (k{ — k.,) + s, (k.2—k3) + . . . . + sB_! (kn_i—Jcn) + s„ *J 



857 

Egy évre pedig lesz: 

A mint látjuk, az /" évi, valamint az 1 évi szabályos 
hozam kifejezése teljesen azonos az /', illetve 1 évi sza
bályos növedékével, a mi bebizonyítandó volt. 

(Vége köv.) 

A maga s hegység i luczfenyvese k neveléséről . 
Irta : Bekén?/ Aladár, m. kir. föerdész. 

Az erdőgazdaság egyik igen fontos feladata oly 
állabokat nevelni, melyek a talaj termőképességének ki
zsarolása nélkül az erdőbirtok jövedelmezőségét biztosítják. 

Síkságon, vagy dombos viclékü erdőknél e feladat helyes 
megoldása nem olyan nehéz. Itt a talaj jó, az éghajlat 
enyhe, az értékes haszonfát nyújtó fanemek nagy sokasága 
tenyészik, a tűzifa magas áru, a kihozatali viszonyok 
kedvezők, a helyi fafogyasztás nagy, a kereslet még a 
silányabb fa választékok iránt is jelentékeny, az erdő 
pedig kevés. Szóval mind az a tényező meg van, a mely 
az erdőgazdaság jövedelmezőségére kedvezően hat. 

.Máskép állanak azonban a dolgok a magas hegységi 
kiterjedt erdőségekben. A sovány talaj, zord éghajlat 
mellett a fanemekben nem lehet válogatni, az erdő-dus 
és kevéssé lakott vidék fafogyasztása csekély, a termelés 
költséges, a fahozanmak csak az épület- és müszerfára 
feldolgozható része értékesíthető, a tűzifa kihasználása 
ellenben még a legjobb minőségűnél is alig, vagy épen 
nem fizeti ki magát, a silányabb választékok és hulladék 
kihasználása pedig szóba sem jöhet. 

igen természetes tehát, hogy az ily erdőbirtoknál 
57* 
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főgondot azokra a nagy fahozamot és lehetőleg csak ér
tékes haszonfát adó fanemekre kell helyezni, melyek a 
vidék termőhelyi és éghajlati viszonyai között jól tenyész
nek s e mellett a talajt ki nem élik, sőt javítják. 

Honi fanemeink közül ily körülmények között, csak 
3 fanem jöhet számba, még pedig a lucz,- jegenye- és' 
vörösfenyő. Többi fenyőink vagy szórványosan for
dulnak elő, vagy csak kicsi kiterjedésű állabokat alkotnak, 
a fahozam nagyságára és a műfa értékére nézve azonban 
az emiitett 3 fanem mögött messze elmaradnak. 

Magashegységben a luczfenyö tenyészthető legjobban, 
mert tenyészeti alsó határa messze lenyúlik a magas
hegységi régió alá, fent pedig még a havasi legelők, 
szélén is jó növéssel bir. Ezenfelül talaj tekintetében 
nem válogatós s szerény igényű és a-silány termőhelyeken 
is nagy fahozamot ad, melynek legnagyobb része jó 
minőségű, értékes műfa. 

A jegenyefenyő szintén birja rokonának sok elő-, 
nyeit, de tenyészeti határa már alacsonyabb s legfeljebb 
1200 m. tengerszin fölötti magasságig megy föl. Talaj 
tekintetében sem oly könnyen elégithető ki és a mi fő, 
nem oly keresett, mint a luczé. Vannak azonban oly, 
tulajdonságai is, melyekben a luczfenyőt felülmúlja, mint: 
a nagyobb viszaszerző ereje és a szél ellenében - - mély 
gyökérzeténél fogva — nagy ellentálló képessége, melyek, 
létjogosságát a luczéval egyenlővé teszik. 

Méltó 'társuk a vörösfenyő is, de csak a neki még' 
felélő termőhelyen, mert 1000 m. tengerszin feletti magas
ságon alul, bár rendkívül gyorsan nő, de fája rendszerént 
pudvás és értéktelen. 

Az elsőség ugy erdőgazdasági, mint pénzügyi tekin
tetben elvitázhatlanul a luczfenyőé és egyáltalában nem 



csoda, ha a magashegységi érdőgazdák eszményét, már 
a mult század közepétől fogva a jó zárlatu luczfenyvesek 
rendszeres nevelése képezte és ma nemcsak hazánkban, 
de az egész közép-Európában a luczfenyő egyike a leg
elt erj edtebb fane 11 leknek. 

Lehetséges, hogy a régibb érdőgazdák talán elra
gadtatva a luczfenyő előnyeitől, kizárólag ezt a fanemel 
tenyésztették és a többi fanemek tenyésztésének kizárá
sára törekedtek, de azért őket teljesen elitélni nem volna 
méltányos. Ök csak a czélt tartották szemük elölt, de 
nem láthatták egyszersmind az elérése folytán beálló 
árnyoldalakat is, mivel oly tapasztalataik, mint a minőket 
a tiszta luczosoknál mi észleltünk, aligha voltak. Ez annál 
inkább valószínű, mert az erdőgazdaság és irodalom, 
különösen hazánkban, a most vágható állabok létrejöttekor 
még a bölcsőkorát is alig érte el. 

Lehet, hogy a tiszta luczosok telepítésében volt a 
hiba, lehel, hogy az állabok további kezelésében," hiszen 
régebben minden erdőgazda a saját tudományára és 
tapasztalatára volt utalva, nem mehetett oly könnyű szerrel 
más erdőségek viszonyait tanulmányozni, mint most és 
csak a működési terét képező erdőbirtokban szerzett 
tapasztalatain alapuló legjobb meggyőződése- szerint jár-
hatöttxBíL;i r,Vjkáéi6m$tfyh Í: lÉártÍBtólMsrííiqiiJ .srí .jüsaMt 

Nem szabad azért mindjárt pálczát törni fölöttük, 
ha jó szándékukban némileg tul mentek is a haláron és 
nem jártak el teljesen kifogástalanul, mert vájjon tudnánk-e 
mi, a mai nemzedék, oly állabokat létesiíeni,. melyre a 
késő utódok ne tehetnének 1 kifogást? 

l\e menjünk azonban ily messzire és maradjunk a 
jelenben. Hány különféle vélemény Uralkodik ma is a 
magashegységi erdők felújítási módjára.. nevelésére érés. 
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kezelésére nézve és mindenikünk meg van győződve a 
saját nézetének helyességéről. 

Az erdészeti tudományokban időnként felállított el
méletek a gyakorlatban annyi különféle viszonyok között 
kerülnek megvalósításra, hogy egyáltalán nem valószínűt
len az az eset sem, melyben a tudományos szempontból 
teljesen helyesnek látszó elmélet érvényességét a helyi 
viszonyok részben vagy egészben megdöntik. Épen ezért 
nehéz az erdészet terén általános érvényességű tételeket 
felállítani, vagy egyes rendszereket elitélni, mert nem 
tudhatjuk, nem léteznek-e oly erdőbirtokok, melyeknél a 
döntő befolyást gyakorló körülmények az ellenkezőt bi
zonyítják, vagy a károsnak nyilvánított rendszer további 
fentartását javasolják. 

Különösen az erdőtenyésztés az, a melynél az el
mélethez sok tapasztalatnak is kell járulni, hogy a meg
oldandó feladatoknak helyesen megfelelhessünk. Igaz, hogy 
maga az erdő is nyitott könyv, melyben az avatott szem 
szabadon olvas és ennek alapján a gondolkozó ész meg
állapíthatja a helyes utat és czélt. A baj csak az, hogy 
a hány erdőbirtok, annyi tárgy a tanulmányra és a hány 
egyén, annyifélekép ítéli meg a látottakat. Több szem 
többet lát, mondja a példaszó s azért a szak érdekében 
fekszik, ha tapasztalatainkat a nyilvánosságra hozzuk és 
tájékoztatjuk szaktársainkat, hogy bővebb látkört nyerve, 
hasonló körülmények között könnyebben megtalálhassák 
a helyes utat czéljuk elérésére. 

Általában el van ismerve, hogy a magashegységi 
erdők fő faneme, — mint eddig — ezután is a luczfenyö 
legyen, mert honi magashegységi fanemeink közül egy 
sincs, mely vele növekedésre, használhatóságra és igy 
jövedelmezőségre nézve versenyezhet. E mellett magas 
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hegységi termőhelyi és éghajlati viszonyaink is a lucz
fenyö igényeinek felelnek meg leginkább. Egyedüli árny
oldala e fanemnek, hogy tisztán tenyésztve nagy mérvben 
szenved a hó és széltöréstől és igen gyakran a rovar
fal ástól is. 

Okulva a jelenlegi tiszta lucz-állabokon tapasztalt hátrá
nyokon, melyek a gyakori szélkárok és rovarfalásokban 
nyilvánultak, általán el van fogadva az az elv, hogy ilyen 
elemi csapásoknak kitett helyeken most már nem telepí
tünk tiszta luczfenyő-állahokat, hanem a mélyebb gyökér-
zetü és rovarfalásnak is kevésbé alávetett jegenye- és 
vörösfenyő közbe elegyítése utján, továbbá az állabok 
kezelési módjának megválasztásával a jelenben mutatkozó 
bajokat uj állatijainkban elkerülni törekszünk. 

Magára a luczfenyvesekben alkalmazandó felújítási 
módra a szakemberek véleménye két csoportra oszlik. 
Mindkettő közös czélt akar elérni, az önnálló faegyedek 
által alkotott luczfenyvesek létesítését, de az ut, melyen 
azt elérni vélik, különböző. 

Az egyik csoport a tarvágásos gazdaságot mellőzi és 
a felújításnál a természethez való visszatérést tartja jobbnak. 
A fiatalosok fejlődését szabályozza fokozatos ritkítás által. 

A másik arra törekszik, hogy a fiatalost ugy hozza 
létre mesterséges uton, hogy a fejlődés helyes szabályo
zását maga a természet végezze. 

Mindkét elméletnek meg van a maga létjogosultsága 
az erdőgazdaság különféle viszonyai között, de melyik a 
helyesebb, azt csak a késő utókor állapithatja meg. 

Lehet, hogy a dombos vidéki szelid lejtü és kedvező 
kihasználási és fakelendőségi viszonyokkal biró kisebb 
területű erdőknél az első módszer fog beválni, melyet 
Firbász Adolf uradalmi főerdész ur az Erd. Lapok m. 
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évi XI. füzetében ismertetett, a nagy kiterjedésű magas 
hegységi luczosokban azonban az utóbb emiitett módozat 
czélszerüsége látszik valószínűnek. 

A hivatalos működésem terét képező máramarosi 
luczfenyvesekben a tarvágásos gazdálkodás van elfogadva, 
a felújítás pedig mesterséges uton történik. A jelenleg 
fennálló gazdálkodási rendszer a múltból szerzett ta
pasztalatokon okulva fejlődött a mai színvonalra, s annak 
helyességét a mi viszonyaink között kétségbe vonni alig lehet. 

Hazánk legkiterjedtebb hiczfenyveseiben — a márama-
rosiakban — régebben folytatolt erdőgazdálkodás leírásá
ból, mely nagyon hasonlít a Firbász főerdész ur által 
ajánlott módszerhez, megismerhetjük annak eredményeit, 
de annak következményeiből egyszersmind a jelen tar
vágásos rendszer okszerűségéről is meggyőződhetünk. 

Az erdők talaja legnagyobbrészt televényes, homokos 
agyag, csak kevés helyen sziklás vagy görgeteges. A 
termőhelyi viszonyok jók. Éghajlat a '240—2059 m. ten
gerszin felett való magas fekvésnek megfelelöleg, mérsé
kelten hűvös. A tenyészet évszaka későn áll be, rövid 
és meleg. A csapadék különösen a magasabb régiókban 
gyakori. A tavaszi fagy ritkán tesz kárt, az őszi többször. 

Itt kell megemlíteni a máramarosi fenyvesek legnagyobb 
ellenségét, a szelet, mely az erdőgazdaság vezetését min
den tekintetben megzavarja. 

A majdnem tiszta lnczosok korkülönbség nélkül 
igen sokat szenvednek a romboló szelektől, sőt a bük
kösök és tölgyesek, sincsenek a széldöntcsekföl teljesen 
ítegMtn.éh?e.i!)|;:í bitese bföjbty godrnob r> YB°d .textoj • 

A kisebb lóitokban vagy szétszórtan előforduló szél
döntött törzsek azonban alig észrevehető károk a koron-
kint ismétlődi") tömeges széltörésekhez képest, melyek 
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gyakran ezer holdakra menő területeket tesznek tönkre 
és az egész erdőgazdasági rendszer megváltoztatását teszik 
szükségessé. 

Uralkodó szél a délnyugati, mely már több izben 
igen érzékeny károkat okozott. Nem kevésbé veszélyes 
az észak és északkeleti szél sem, mely, bár ritkább, de 
pusztitóbb az előbbinél. 

Eltekintve a romboló szelek ezen két főirányától, a 
tulajdonképeni veszélyes szelek irányát meghatározni alig 
lehet, részben mert az egyes különböző keletű szél
törések dőlési irányából cyklonra lehet következtetni, 
részben pedig, mivel a különböző irányokból jövő szelek 
a völgykanyarulatokban annyira módosulnak, hogy az 
eredeti irányt felismerni nem lehetséges. 

A magas hegységben majdnem minden hegyoldalra 
más és más veszélyes szélirány állapitható meg. 

Az egyesült Tisza fövölgye délnyugat felé lévén 
nyitva, ezen erdőkre a délnyugati szél veszélyesebb, mig 
ellenben a Fehér- és Fekete-Tisza északfelé nyúló völ
gyének a galicziai határt képező vízválasztója, ugy a 
repegöi, mint a vipcsinai nyeregnél oly alacsony, hogy 
a gácsországi fensikon végig süvöltő északi szél, a Prut, 
illetve a Czeremosz völgyének zárlatában lévő s elébb 
emiitett két nyergen át majdnem akadálytalanul pusz-
tithat. 

Mindkét szélirány egyenlő veszélyességét bizonyítja 
az 1868. évi délnyugati szél és az 1885. évi északi szél. 
Előbbi 4000 holdnál nagyobb területet döntött. Utóbbi 
2500 holdat pusztított el és még ezen felül vagy 300 
holdon annyira megingatta az erdőt, hogy annak további 
fenntartása ujabb széltörés veszélyét idézte volna elő. 

Felemlítendő ebben az utóbbi esetben még az a körül-
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meny is, hogy 1885-ben a szél oly területeken pusztitolt, 
melyeket eddig a széltől teljesen védetteknek tartottak. 

Legtöbbet szenvednek a széltől a Fekete-Tisza völ
gyében levő erdögondnokságok, mivel ezekben mindkét 
irányból pusztít a szél. A Fehér-Tisza völgyében levő 
erdögondnokságok leginkább csak az északi szélnek lévén 
kitéve, szélmentesebbek. 

A széltörések ellen a vágásvezetés, a két ellentétes 
széliránynál fogva, igen kevés biztosítékot nyújt. A baj 
gyökeres orvoslását csakis erdötenyésztési uton lehet 
elérni. 

A tömeges széltöréseket mindig nagy mérvű szufalás 
is követte, mely talán még nagyobb kárt okozott a 
szélnél, mivel a megingatott törzsek mind áldozatul estek. 

A használat ezekben az erdőkben már a legrégibb időkben 
kezdődött s a máramarosi sóbányák növelésével egy keletű. 
Szorosabb összefüggés a két östermelési ágazat között 
tulajdonképen akkor jött létre, midőn a termelt sót 
tutajokon kezdték az alföldre szállítani. Ez az időpont 
a XVIII. század közepére esik. Nem lehetetlen az sem, 
hogy a tutajokon való sószállitás már előbb is gyakorlat
ban volt, de nagyobb mértéket csak a mult század 
közepén ölthetett. 

A sószállitás czéljaira csak a középvastag törzseket 
használták, mivel ezek birták meg a legnagyobb sóterhet. 
Használati mód a szálalás volt. Az alkalmas törzseket 
egyenkint vagy csoportosan onnan szedték, a hol legkönnyeb
ben hozzáférhettek. 

A közép vas tag törzsek kiszedése által támadt hézagok 
a területen visszamaradt fákról hullott magból csakhamar 
felújultak s a fiatalos a megritkított idős állab oltalma 
alatt az őserdőben mindig jelen lévő serdénynyel együtt 



865 

erőteljesen növekedett. A túlkoros fák idővel kiszáradtak, 
vagy a szél döntötte ki őket, de ez nem zavarta meg 
az egyensúlyt, mivel a ritkán álló és lassanként pusztuló 
öreg fák lehulló magja, sürü utánnövéssel pótolta elhaló 
társaik helyét. 

Ha az állab már annyira fejlődött, hogy a törzsek 
egy része czéljaikra ismét alkalmas volt, a szálalást is
mételték. Körülbelül 30—40 év telhetett el, mig a hasz
nálat ugyanarra a területre tért vissza. Az akkori használati 
mód nagyon hasonlitott az u. n. lyuk vagy katlanvágásokhoz, 
csakhogy nem volt rendszeres. 

Az erdők tömegéhez képest a használat a régi 
időkben csekély volt és csak a közel fekvő helyekre szorít
kozott. Az állabok az emiitett használat következtében öserdö-
jellegükböl alig veszithettek valamit, mert ugyanazon a te
rületen az összes korosztályok képviselve voltak. 

Voltak-e ezen időben nagyobb mérvű szélkárok? 
erre nézve irott feljegyzéseink nincsenek, de minden 
valószínűség szerint már akkor is tömegesebb széltöré
seknek kellett előfordulni. Legalább erre enged következ
tetni először az, hogy a máramarosi erdőkkel határos 
galicziai ösfenyvesek a széltörésektöl épen ugy szenvednek, 
mint a mi állabjaink, másodszor pedig az, hogy a bükknek 
foltokban való fellépését a szélnek kitett magasfekvésü 
területeken sok helyen lehet tapasztalni. 

A bükknek nagyobb foltokban való fellépését ugyanis 
csakis a nagyobb területű széltörésekböl lehet megma
gyarázni, mivel ha akár az ős-, akár pedig az akkor 
divó használat mellett szálalt állabokban, a magtermöfák 
hosszabb időn át állva maradnak, ugy a terület minden 
bizonynyal fenyővel újul fel és az ily magas fekvésnél 
már ugy is gyengébb növésű és gyér elöjövetelü bükk 
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az első minőségű lucz fenyő-talajon tért hódítani egyál
talán nem lett volna képes. 

! Ezek szerint a bükk térfoglalásának egyedüli oka az 
lehetett, hogy a magtermö fenyőfákat a szél kidöntötte, 
vagy a használat közben megsérülve kiszáradtak, még mi
előtt a természetes felujulást a maguk faja számára biztosítot
ták volna, mig ellenben a mély gyökérzetü bükk állva 
maradván, magjával a területet bevetette. 

Nagyobbodván a sószállitás üzeme, lassanként a 
távolabbi erdörészek is használat alá kerültek s a mult 
század végén már az összes fenyvesek rendszeres szá
lalás alatt állottak. A sókoczkák mellett fagyártmányokat 
is kezdtek szállítani a tutajokon és a 18"-nél vastagabb 
törzseket használták fel. A vágásokat belterjesebben dol
gozták ki és a szálaló üzemet a fokozatos felújítás vál
totta fel. 

A fokozatos felújításnál három vágást alkalmaztak, 
még pedig a következőképen. Először kiszedték a kijelölt 
területekről a tutajfát, a mi 2—3 évig, söt néha tovább 
is eltartott. Ez felelt meg az előkészítő vágásnak. Ha a 
tutajfa-termeléssel elkészültek, a vastag törzsek egy részét 
rönköre és zsendelynck dolgozták fel. A rönkö- és zsendely-
termelés, különösen ha a vágás közelfekvö és könnyen 
hozzáférhető volt, több évig is eltartott, mivel a fűrész
áru és zsendelyböl csak korlátolt mennyiséget lehetett 
leszállítani. Ez a másodsorban foganatosított használat felelt 
meg a velövágásnak. A többi fa állva maradi. Ezektől 
várták a vágáslerület felujulását, a mi- há bekövetkezctl. 
rendesen 10 —15 év, néha 20 év múlva, a vén fákat 
ledöntötték és a területen keresztül-kasul fekve hagyták. 
Ez. volt a végvágás. 

A ledöntött öreg fáknak a visszahagyásával, — el-
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tekintve, hogy azok elkorhadó törzsei a talajt javították, 
azt az előnyt is elérték, hogy a fiatalos a marha 
lerágása ellen védelmet nyert, mivel a szétszórtan heverő 
törzsek a marha behajtását lehetetlenné tették. 

E század elején a magfák visszahagyásában már 
rendszert kezdtek tartani, a mennyiben a kiálló gerin-
czeken és csúcsokon az állabokat majdnem érintetlenül 
hagyták meg, a meredek hegyoldalokon pedig egész fa
csoportokat hagytak állva. 

Nézetem szerint ennek két oka lehetett. Egyik az, 
hogy a magas helyen álló fákról a magot a szél jobban 
szétszórhatta, másik és tulajdonképeni ok az volt, hogy 
a területen szétszórtan álló fákat a szél még az előtt 
ledöntötte, mintsem a terület felujulása teljesen biztosít
tatott volna. 

Az állaboknak a gerinczeken és csúcsokon való 
érintetlen meghagyásából azonban még azt is lehet kö-, 
vetkeztetni, hogy a tapasztalat megtanította az akkori 
erdögazdákat arra, hogy a szétszórtan levő fákból álló 
megszakgatott zárlatu erdő fentartása lehetetlenség és hogy 
az olyan a természetes felújításra sem való. 

A meredek hegy oldalokon ugyanis használat közben 
a fák dönlése és lebocsátása közben a visszamaradó 
magfák annyira megsérülnek, hogy ezt többé kiheverni 
nem tudják. Sinlödnek, kiszáradnak és a legelső erösebb 
szélnek nem birván ellentállani, kidőlnek a nélkül, hogy 
rendeltetésüknek, a természetes felújításnak, megfelelhet
tek volna. 

Epen az állabok érintetlensége bizonyítja leginkább 
az előbbi föltevés igazságát, mert ha csak tisztán a fel-, 
újításra való tekintetből indultak volna ki, bizonyosan 
megritkították volna az állva maradó erdöfoltot, mivel 
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azt kétségkívül tudták, hogy a sürü zárlatu erdő nem 
terem annyi magot, mint a ritka. 

Ez a felújítási mód a hatvanas évek végéig tartotta 
fenn magát és a mostani állabok legnagyobb része ebből 
származik. 

A gazdálkodás e korszakában, valószínűleg csupán 
véletlenségből, az állabok felújításánál a jegenyefenyönek 
is kedveztek, amennyiben a vágásterületekröl a szórvá
nyosan előjövő jegenyefenyö-törzseket nem használták ki; 
vagy tán, mert ez a fanem, kevesebb felterhet birván el a 
bőségben előforduló lucznál, a sószállitás czéljaira kevésbé 
volt alkalmas. 

Nem tekinthető kizártnak azonban az az eset sem, 
hogy a jegenyefenyő magiak visszahagyása elegyes állabok 
nevelése czéljából történt. 

Bár miként álljon is a dolog, tény az, hogy a 
jegenyefenyő magfák visszahagyása ezen fanem elterje
désének előmozdítására kétségbevonhatatlanul előnyös volt 
és a jegenyefenyő a középkorú állabokban a természetes 
felújításra való nagyobb hajlandóságánál fogva már je
lentékenyebb mennyiségben jön elö. 

A természetes felújításból származó állabok zárlata 
általában véve jó, egyedüli kifogásolni való tulajdonságuk 
az, hogy fiatal koruktól kezdve erős zárlatban növekedvén, 
különösen a jobb termőhelyeken nagyon nyurgává lettek. 

A fokozatos felújítás által létre, jött jól záródott és 
gyors magassági növekedéssel bíró luczosok továbbke
zelése sok gondot okozott a szakembereknek és az 
1868. évi szélvihar után komolyan' aggódni kezdtek az 
állabok sorsa fölött. 

A szélnek ellentálló képességet fokozatos áterdölés és 
ritkítás utján vélték növelhetni s azt foganatba is vették. 
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Teljesen helyes is volt az elv elméleti szempont
ból, de a gyakorlatban nem vezetett a kivánt sikerhez. 

A korai áterdölést nem engedte meg a pénzügyi 
szempont, mivel a 30—40 éves állabok áterdölési fa-
tömege nem fedezte a reá lörditott költséget, az át
erdölést tehát csak ennél idősebb állabokban lehetett kezdeni. 

Daczára a legóvatosabb eljárásnak és gondos munkának, 
(ámbár holdanként csak 8—15 mn fatömeget szedtek ki, 
s ezt is a legközelebbi lankás helyekről), a czélt el nem ér
ték. Az áterdölt állabok gyorsabb növekedés helyett sin-
lödni kezdtek. Ennek oka után kutatva rájöttek, hogy a 
luczosokat magas hegységben áterdölni nem tanácsos, 
mert az elnyomott törzsek döntése, de leginkább kiszállí
tása alkalmával, az állva maradók többé-kevésbé meg
sérültek és ezeket a sérüléseket többé kiheverni nem birták. 

Az áterdölt állabokban lévő törzsek leginkább a 
gyökfön és a felszínen futó gyökereken voltak megsérülve, 
sokszor alig észrevehetöleg, de a tüzetes vizsgálatnál ki
tűnt, hogy az ütés helyén a kéreg elpusztult s gyanta-
kiömlésnek, később pedig revesedésnek és korhadásnak adott 
helyet, mely legtöbb esetben a törzs elpusztulását vonta 
maga után. 

Előbb szórványosan, később csoportonkint kezdtek a 
fák sinlödni, s az ilyen helyeken a szél könnyen beléjük 
kapott és még mielőtt a törzsek elszáradtak volna, letörte 
vagy kiforgatta őket. 

Nem sokára az ily széltörte foltok szélein levő fák is 
sinlödni keztek, mivel a szélnek jobban ki levén téve, 
gyökereikben megingattattak és a folt mindinkább növe
kedett, a sinlödö egyedek pedig a szúnak kedvencz ta
nyáivá lettek. 

Eltekintve ezektől a foltoktól, az egész állab sokkal többet 
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szenvedett a széltől, mint az áterdölés előtt. A patakok 
mentén és a szélnek kitettebb helyeken évről-évre szapo
rodtak a tövestől kidöntött fák, s alig van év, hogy pár 
ezer ily szórványos széltörés ne fordulna elö. 

Mindez egy izben történt áterdölés szomorú következ
ménye. Hová jutottunk volna, ha azt 20 évenkint ismé
teljük még az idősebb állabokban is, melyek nagy méretű 
törzseit a meredek oldalon való csúszás közben kormá
nyozni egyáltalán lehetetlen. Ezekben az áterdölés imént 
vázolt következményei még hatványozott mérvben mutat
koztak volna, s az ismételt áterdölések behozatala mellett 
aligha elérték volna állabjaink a szabályos vágatási kort, 
mert a zárlat állandó bolygatása miatt a szél okvetetlen 
elpusztította volna a szabad álláshoz nem szokott, nyurga 
és sinlödö törzsekből álló osztagokat. 

Azt a kedvező esetet feltételezve, hogy a szél hosszabb 
időn át megkímélte volna a fenyveseket, jelentékeny kár 
származott volna abból, hogy a törzsek legnagyobb része 
az áterdölések alkalmával kapott sérülések következtében 
bélkorliadt lenne. 

Az ismételt áterdölésekkel járó többszörös zárlat-
változás sem előnyös a műfa minőségére, mert a fák hol 
több, hol kevesebb nötérrel birván, különfélekép növekednek 
és ehez mérten a törzs faszerkezete egyenetlenné válik. 

A fokozatos ritkítás és gyakori áterdölés végeredmé
nyének leghűbb képét mutatják Máratuarosban a nagyobb 
üzleti épületek, gátak, folyók és utak közelében levő 
lúczosok, melyekben a gát, folyószabályozás vagy utfen-
tartás czéljaira, bár kis mértékben, de ismételten szálai-
lak. Ezekben az utánnövés kendersürü ugyan, de az öreg 
fák közül sokat letör a szél, a fennállók között pedig alig 
lehet egy-két teljesen egészségesre akadni. 



Pedig ezeknél a ritkítás elég fokozatos volt, mert az 
egyes alkalmakkor alig néhány törzset szedtek ki, s a 
ritkítás is csak oly időközökben ismétlődött, mikor az 
osztag alatt lévő építmény tatarozás alá került, vagyis 
10—15 évenként. 

Hasonló tapasztalatok szerezhetők a már régibb idő
ben elhasznált állabokban is, hol a szél törte és tövestől 
kiforgatott törzsek igen gyakoriak, a teljesen egészségesek 
pedig igen ritkák. 

Legerősebb s egyszersmind döntő érv volt az áterdö-
lések ellen az 1885. évi széltörés, mely legnagyobb rész
ben az elöhasznált, illetve azokban az állabokban pusztított, a 
honnan az elnyomott törzseket a tutajfelszerelés czéljaira 
kiszálalták. 

Ugy a felhozottak, mint az áterdölt állabok állapota 
ahoz a következtetéshez vezettek, hogy a magas hegységi, 
szélnek kitett luczosokban ritkítani, áterdölni, vagy bármely 
más oly használatot megengedni, mely a zárlat megszak-
gatásával jár és melynél a visszamaradó törzsek megsé
rülhetnek, egyáltalában nem tanácsos. 

Talán azt a kifogást lehetne ez ellen az elv ellen tenni, 
hogy ha az áterdöléseket mellőzzük, az állab természetes 
uton önmagától is kiritkul és ez a fatömeg teljesen kárba 
vész, mig az áterdölésnél is csak ez a fatömeg szedetnék 
ki s mivel a kiritkulást megakadályozni nem tudjuk, a 
fatömeget értékesíteni a gazdaság érdeke kívánja. A kifo
gás azonban csak ugy volna alapos, ha a természetes 
ritkulásnál és az áterdölésnél egyenlően szenvedne az állab. 

Az áterdölésnek és természetes ritkulásnak az állabokra 
való hatása között a különbség óriási nagy. Az áterdölés
nél az elnyomott fák legnagyobb része még él és nedv
től nehéz. 

ERDÉSZETI LAPOK. 58 



872 

A döntésnél nagy súlyánál fogva teljes erővel csapó
dik oda szomszédaihoz, azokat erősen megrongálja. 

Máskép áll a dolog a természetes ritkulásnál. Itt az 
elnyomott törzsek előbb kiszáradnak, koronájukat elhul
latják, a csupasz törzs pedig még évekig állva marad és 
csak akkor fordul ki tövestől, ha a korhadás már nagyon 
előrehaladt. A tövön aszott fa súlya kicsi, az ütödésnél 
könnyen törik, a külső elhalt puha réteg az ütközés ere
jét felfogja és az álló törzsek alig szenvednek a kiritku-
lás alatt. 

Tulajdonkép az éles különbség abban van, hogy a 
ritkulásnál a kivesző fák az erdőben maradnak és az 
állab teljes kíméletet nyer a szállítás közben okozható 
sérülésektől, a szanaszét fekvő törzsek a nedves árnyék
ban gyorsan korhadván, a talajjavítással az állab 
növekedését előmozdítják. 

Attól legkevésbé sincs mit tartani, hogy a kivesző 
törzseknek az erdőben maradása a szú terjedését 
előmozdítaná, mert szú és hulladékfa nélkül lucz-
fenyves nem is képzelhető ; de ha a többi törzsek egészsé
gesek, a szú elszaporodni soha sem fog. 

Söt inkább felidézi a szúkárositás veszélyét az áter
dölés, mert a nagy számban levő megsérült törzsek 
huzamosabb időn keresztül sinlödvén, a szú melegágyait 
képezik és a foltokban jelentkező széltörések a szúkáro
sitás góczpontjaivá válnak. 

Pénzügyi tekintetben sem oly hátrányos az áterdö
lések és ritkítások mellőzése, mint első tekintetre látszik. 
A helyesen keresztülvitt áterdölés pénzügyi eredménye 
különösen a fadus és kedvezőtlen munkás-viszonyokkal 
biró erdőkben a legtöbb esetben ráfizetés, mert a nagy 
területre kiterjesztett munkát, melynél a termelési apadék 
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is nagy, még a gyakorlott és ügyes munkások is csak 
gondos felügyelet és szigorú ellenőrzés mellett végezhetik 
megfelelően, a termelt fának kiszállítása pedig az állab 
kímélése szempontjából épen a legnagyobb óvatosságot 
igényli. 

Ugy a termelés, mint a kiszállítás k ö l t s é g e i arányta
lanul magasak s azokat a kikerülő hitvány minőségű fa
anyag csak igen ritkán fedezi. Az áterdöléseket tehát 
inkább állabápolás czéljából hajtották végre, mint a jöve
delem fokozása érdekében. Mivel pedig az ál lábápolási 
előny nagyon is kétséges, tisztán pénzügyi szempontból 
áterdölni aligha érdemes. 

Ha mindezek mellett még számba vennők, hogy az ismé
telt áterdölések és fokozatos ritkítások rendszeres beho
zatala mellett minő költséggel jár a fatermelést majdnem 
az egész területre kiterjeszteni, főkép azonban a szállítási 
-eszközöket mindenütt állandóan jókarban tartani, az 
összehasonlítás a jelenlegi tarvágásos rendszerrel szem
ben aligha az előbb említett előnyére ütne ki. 

Magas hegységben az utak és egyéb szállítási eszkö
zök létesítése is igen költséges. Fentartásuk pedig a 
gyakorta beálló felhőszakadások, árvizek, hóomlások miatt 
a költségeken kivül nagy munkaerőt is igényel, mely a 
kiterjedt erdőségekben ugy is alig szerezhető meg. 

Nem szabad továbbá figyelmen kivül hagyni a két 
rendszer összehasonlításánál azt a körülményt sem, hogy 
a természetes uton kiritkult állabok fája sokkal egyenlete
sebb, hosszú hengeres, ágtiszta, ép és értékes, mint az 
áterdölt és fokozatosan ritkított, egyenlőtlen zárlatban 
fejlődött állaboké. 

Megvilágítván a magas hegységi, szélnek kitett lucz-
fenyvesekben a fokozatos áterdölés és ritkítás hátrányait, 

58* 
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a természetes uton való felújítás lehetősége is önként 
elesik, mert azok nélkül természetes uton fiatalost létre
hozni alig lehet. E tapasztalatok alapján kénytelenek 
voltak a természetes felújításról lemondani és mivel a 
tarvágásos üzem behozatalakor alkalmazott hóravetés és 
foltvetés nem vált be, az ültetést fogadni el. 

Eltekintve azonban az elmondottaktól, magas hegy
ségben, hol a szél- és hótöréstöl mindig tartanunk kell, a 
természetes uton való felújítás egyáltalában nem megfe
lelő, söt még a különféle vetésmódok által való sem. A 
természetes felújításnál és vetésnél a mag a talaj felső-
termékeny rétegébe kerül, a hol a kikelő növényke 
gyökérzete a különben is sekély gyökérzetü lucznál ele
gendő táplálékot találván, a kövek és fadarabok között 
össze-vissza görbül, oldalgyökereit is ott fejleszti ki és az, 
alsó kötöttebb, de soványabb talajrétegbe még lefelé 
haladó gyökerei is alig hatolnak be. A gyökerek, mint azt 
a természetes uton létre jött vagy hóra vetett állaboknál 
mindenütt megfigyelhetjük, a felszínen ágaznak szét és a 
gyükfö is a felszínen fejlődik, söt gyakran a talajból 
egészen kiemelkedik. 

Eszlelhetjük a természetes felújításnál továbbá azt is, 
hogy a mag a mohos tuskókon és korhadó dőlt törzseken 
vagy fadarabokon csírázik legszívesebben. A kis csemeték 
az ily helyeken sürün állnak és a dus táplálékot nyújtó-
fakorhadékon vigan tenyészve fává növekednek a nélkül,, 
hogy a tulajdonképeni talajjal szorosabb összeköttetésbe 
léptek volna. Gyökereik még a későbbi korban is csak a 
fakorhadékra szorítkoznak és csak annak teljes felbom
lása után kezdenek a talajba behatolni. A gyökfö az ily 
eseteknél mindig a talaj felszíne fölött marad és csak 
a vékonyabb gyökerek biztosítják a törzs állékonyságát 
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Teljesen érthető tehát, hogy az ily módon létrejött 
törzsek által alkotott állabok a fejlödöttebb korban nem 
állanak elég szilárdan a talajban és az első erösebb szél
nyomásnak engedve, a gyökereik között levő földdel 
•együtt tövestől fordulnak ki, mert a felszínen futó gyökér
zet a nedves és laza felső rétegben kellő támpontot nem 
talál. 

Ha a szél az állabban egy néhány ily gyenge alapo
kon álló törzset kifordít, azok erősen ingó szomszédaikat 
is magukkal sodorják és a szél romboló erejének utat 
nyitnak. Csak egy pár ily nyilast kapjon az állab, az 
egész hegyoldal fennállása veszélyeztetve van. 

Egy másik igen figyelemre méltó körülmény, mely a 
magas hegységi luczosokban a természetes felújítást aján
latossá nem teszi, az, hogy ennél a módnál a fiatalos sűrű
ségének szabályozása nem áll módunkban. Már pedig ez 
a mi viszonyaink között igen fontos tényező, mert a kis 
fácskáknak mindjárt az első időben szorulni nem szabad, 
söt épen az volna kívánatos, hogy mindaddig szabadon 
növekedjenek, a mig a záródás után levetett oldalhajtásaik 
csonkjaibeforradniképesek, nehogy az ezekhelyén megmaradó 
ággöcsök a törzs műszaki minőségére káros befolyást 
gyakoroljanak. 

A természetes felújításnál a fiatalos sűrűsége a mag
termés nagyságától függ. Ha ez teljes, a fiatalos tul sürü 
s mivel mindjárt az első években áterdölni nem lehet, 
korán záródik, nyurga lesz és a széltől is sokat szenved. 
Ha pedig nem termett elegendő mag, vagy az időjárás 
nem volt a felújításra kedvező, a fiatalos hézagos lesz és 
mesterséges utánpótlásra szorul. A czélt a hozott áldoza
tok árán sem érjük el egyik esetben sem. 

További hátrány a természetes felújításnál az is, 
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hogy a fiatalos a tiszta luczosoknál szintén csak ebből a 
fanemböl fog állani, mert a szórványosan előjövő jegenye
fenyő törzsek fajuknak az uj állabbau a megkívánt elegy-
arányt biztositani nem képesek s azt csak a luczfiatalo-
soknak jegenyefenyövel való utánpótlása által érjük el r 

a mi a tapasztalat szerint csak ritkán sikerül. 
A magas hegységi luczfenyvesék nevelésére teljesen 

érvényes ama nézet, hogy a luczos állabokban a mély 
gyökérzetü fanemek, különösen a jegenyefenyő 0*4 rész
ben képviselve legyen és hogy a jövendő állabokat ne-
egymásra támaszkodó fénysóvár, nyurga törzsek alkos
sák, hanem erősen fejlődő önálló faegyedek. Söt az én 
fogalmam szerint még arra is módot kell keresni, bogy a 
luczegyedek lehetőleg mély gyökérzettel zömök törzszsel 
és egyenletesen fejlett koronával bírjanak, a jegenyefenyő-
csoportok és pászták pedig előre megállapított rendszer 
szerint ugy helyeztessenek el, hogy a luczos egy szilárd 
vázat kapjon, mely azt a különléle irányból jövő romboló 
szelek ellen támassza. Ezen kivül szükséges, hogy jövő 
állabjainkban a kihasználás olcsósága és a fahozam jó 
minősége is biztosítva legyen. 

A jelzett czél azonban természetes felújítás és foko
zatos áterdölés által a mi viszonyaink között tapasztalat 
szerint egyátalában el nem érhető. 

Nem csak sikerre nézve, de pénzügyi tekintetben is 
a legelőnyösebb mód a magas hegységi luczfenyvesek 
nevelésére nézve a tarvágás megtartása mellett az ültetés. 
Föltéve természetesen, hogy az kellő gonddal és körül
tekintéssel történik. 

A tarvágásos üzemnél a használatok öszpontositása,. 
előre megállapítható mennyisége és ideje már egymagában 
is elegendő pénzügyi előnyt biztosit a felújítási költség 
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fedezésére, mert a használatok nagy területre való kiterjesz
tése és szétforgácsolása, a termelést és szállítást tete
mesen megdrágítja s ennél csak 1 0 — 1 5 % áremelkedés 
már sokkal több az évenkint erdőművelésre kiadott 
összegnél. E mellett az ültetés utján történő felújítással a 
jövendő állab alapját sokkal biztosabban és helyesebben 
rakjak le, mint a természetes uton, mert az ültetésnél 
mindazon tényezők czéltudatos szabályozása teljesen 
hatalmunkban van, melyekkel a természetes felújításnál 
nem rendelkezhetünk, de a melyek a jövendő állab fejlő
désére döntő befolyást gyakorolnak. 

Ilyenek például a felújítás idejének biztos megállapí
tása, a fanemek megválasztása, elhelyezése és elegyaránya, 
az ültetés sűrűsége, ebből kifolyólag a záródás ideje és a 
íiatalos növésének szabályozása. Mind megannyi lényeges 
körülmény, mely a természetes felújításnál a véletlenre 
van bizva. 

Már pedig sokkal elönyösebb, ha az állabok sorsa a 
szakképzett, gondos erdőgazda kezébe van letéve, mintha 
azt a vak eset intézi, még akkor is, ha ez utóbbi esetben 
a hiányok könnyű szerrel pótolhatók volnának, mert 
könnyebb bár mely dolgot egyszerre jól megcsinálni, mint 
egy nem sikerültet jól kijavítani. A mi ha lehetséges 
volna is, kárba vész a kijavításra fordított idö és munka. 

Nem hagyható említés nélkül az ültetés által való 
felújításnál az sem, hogy ha a használatot az ültetés 
nyomon követi, a mi a rendszeres gazdálkodás és a 
sikeres ültetés elengedhetlen föltétele, 2—3 söt esetleg 
több évi növedéket megnyerünk a természetes felújítás
sal szemben, a mi nem oly csekélység, mint első tekin
tetre látszik. Máramarosban évenkint kereken 4000 k; 
holdat ültetnek be fenyővel. Ennek a területnek növedéke a 
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fordatartam átlagnövedékével számítva (holdankint 4 ?«3) 
évenkint 16000 m 3 s mivel 3 éves csemetével ültetünk, 
48000 m? tesz ki. 

Ezen felül az ültetett fiatalosok fejlődése gyorsabb is 
a maghullásból számlázottakénál, mert mire ezek a tisz-
titóvágás sérüléseit kiheverik, az ültetettekben a növekedés 
rég teljes erőben van. 

Van azonban az ültetésnek még több nagy előnye a 
természetes felújítás fölött, mely épen a czélnak kitett 
sekély gyökerű luczosoknál nem méltányolható eléggé. 

A jól megművelt csemetekertben elvetett mag csirája 
a puha, táplálékdus talajban egyenesen lefelé halad. A 
csemete sürü és mélyre ható gyökérzetet fejleszt. Maga 
a kis törzsecske, ha a kert jól volt gondozva, zömök és 
erőteljes. Koronája majdnem a földszínen kezdődik. 3—4 
éves korban ugyanannyi oldalággal. 

Hasonlítsuk csak össze a maghullásból származó 
és az erdei árnyékban sinlödö girbe-gurba gyökerű, nyurga 
csemetét a jól kezelt csemetekertben nevelttel és látni 
fogjuk az éles különbséget. Melyiktől várható több siker? 

Még inkább növekszik a különbség az ültetés után 
pár év múlva. Ha a munkás a jó csemetét helyesen el
ülteti, gyökerének megfelelő lyukat ás, a gyökérzetet 
szépen eligazítja, porhanyós földdel körülveszi, megnyom
kodja, szóval megtesz mindent, hogy a csemete uj honá
ban magát jól érezze és megeredjen. A kis fa, ha valami 
különös baj nem éri, meg is ered. Gyökerei az ültetés 
alkalmával felporhanyitott talajban minden irányban 
továbbfejlődnek és lassanként a szilárdabb talajrészbe 
is behatolnak. És a mi fő, a gyökfö mindig a felszín 
alatt marad. 

A mélyen fekvő és a talajba szorosan kapaszkodó 
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gyökérzet erös, zömök törzset fejleszt, melynek ugyan az 
első években csekély a hossznövekedése, de koronája 
annál dúsabb. És épen ez a kivánatos a mi viszonyaink 
között s ez az, a mi a szélnek kitett magas hegységi 
luczosokban az ültetést a természetes felújításnál elö-
nyösebbé teszi, melynél a csemete fejlődését már előbb 
tárgyaltam. 

Az ültetett luczos mindig mélyebb gyökérzetü a ter
mészetes uton létrejöttnél és annak törzsei önálló fejlő
désüknél fogva sokkal erőteljesebbek. 

Ennek az állitásnak igazságáról bárki közvetlen meggyő
ződést szerezhet, ha valamely 8—10 éves ültetésben és egy 
hasonlókorú, természetes uton létrejött fiatalosban meg
kísért egy-két fácskát kihúzni. 

Az ültetett aligha fog engedni, a maghultásból szár
mazónál pedig még erőlködni sem szükséges. 

A két felújítási mód hasonlitgatásánál az ültetés 
javára esik az is, hogy a fiatalos létesítése után a terü
leten fadöntés és csúsztatás nem történik, a csemeték 
nem sérülhetnek meg és a fiatalos sértetlenül fejlődhetik 
tovább. A természetes felújításnál ellenben a végvágás 
foganatosítása alkalmával a fiatalos egy része teljesen el
pusztul, egy része pedig megsérülve tovább tenyészik, 
magával vive a betegség csiráját a jövendő állabba is. 

Az ültetésnél a fiatalos fanemeinek tervszerű elhelye
zését és elegyarányát is pontosan betarthatjuk. A tapasz
talat bizonyítja, hogy a luczosokban 0 - 4 jegenyefenyönek 
közbeelegyitése okvetlen szükséges, különben a szél 
azokat nagyon megrongálja. Magasabb fekvésnél czélszerű 
a jegenyefenyöt O'l vörösfenyövel helyettesíteni. 

Nem helyes azonban a fanemeket az ültetésnél egyen
letesen összekeverni, vagy soronként váltakozva ültetni, 
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mert a fiatalabb korban gyors növésű lucz a jegenyét 
elnyomja. A fanemeket nagyobb csoportokban és paszták
ban kell telepíteni, mivel igy, ha a szélső törzsek el is 
nyomatnak, a középen csupán egy fanem lévén, az meg
erősödik és később a versenyt gyorsabb növésű szomszéd
jával is kibírja. 

A fanemek pasztánként vagy csoportonként való 
ültetése által még az állabok szélellentálló képességét is 
emelhetjük, ha a szélnek inkább kitett helyekre tisztán a 
mély gyökérzetü jegenyefenyöt telepitjük, a védettebb 
helyeken pedig a luczot részesítjük előnyben. 

Rendszeresen helyezve el a mély gyökérzetü fane
mek csoportjait, a luczost szilárd vázzal láthatjuk el, 
mely azt bármely irányból jövő szelek ellen hathatósan 
védi. Az igy telepitett luczosban minden megvan, mi a 
szélkárok minimumra való leszállításához kell, s az uj állabban 
az elkerülhetlen szórványos széldöntéseket kivéve, alig 
fognak nagyobb tömegű széltörések előfordulni, mivel a 
szélnek kitett helyeken a mély gyökérzetü jegenyefenyő 
elég biztositékot nyújt s ha itt-ott a tiszta luczosokba 
belé i? kapna a szél, romboló ereje, a legközelebbi jege
nyefenyő pasztán vagy csoporton megtörik. 

A leirt felujitási módnál a jegenyefenyő közbeelegyi-
tésén kivül hathatósan elömozditja a szélellentálló képes
séget a fiatalos fejlődésének helyes szabályozása. 

A kiültetett csemeték fejlődése eleinte lassú s azok 
elegendő nötérrel birván, teljesen önállóan ugy gyarapod
nak, mint szabad állásban. Gyökérzetük mélyre ható és 
kiterjedt. Törzsük zömök, de erös. Koronájuk pedig min
denfelé egyenletes. 

Ez igy tart addig, a mig az oldalágak egymást nem 
érik. A szorulás kezdetén, mely a 20 éven tul áll be, a 
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fiatalos képe változik. Az alsó oldalágak egymással érint
kezni kezdenek és lassanként árnyékba kerülvén elhalnak. 
A korona csak a törzs felső részén fejlődik tovább. A 
magassági növekedés erőteljesebbé válik s a törzs horpasz-
kup alakját hengeressel cseréli fel. 

Az egyes törzsek fejlődése még mindig önálló, de a. 
szorulás erösbültével kezdenek az állabkötelékhez fokoza
tosan hozzá szokni, a nélkül azonban, hogy ez önálló fejlő
désüknek hátrányára válnék. A magassági növekedés 
majdnem minden törzsnél egyenlő, mert a korona felső 
része szabadon állván, elegendő világosságot élvez. 

Az állabnak ez a második fejlődési korszaka a záródás 
bekövetkeztéig tart, mi az 50—60 év között áll be, a 
szerint, a mint az ültetés többé-kevésbé sikerült. 

A záródás bekövetkeztével a törzsek a fejlődés har
madik korszakába lépnek lassú átmenetben a szabad 
állásból a zárt állásba, mert a természetes fejlődésben 
ugrás nincs. A zárlat egyenletesen fokozódik a nélkül, 
hogy a törzsek megsinlenék. 

Igy egészen elesik a fiatal korban való gyakori át
erdölés szüksége, még pedig az állab előnyére, mivel az 
állab az áterdöléssel járó zárlatváltozástól és egyéb káros 
rongálástól teljes kíméletet nyer. 

Az 50—60 éves korban 1 kat. holdon 1000—1500 
törzsnél alig lesz több, söt talán annyi sem, holott hasonló 
korú jelen állabjainkban a holdankinti törzsszám gyakran 
2000-nél is nagyobb. 

A harmadik fejlődési korszakban jutnak az uj állab
ban érvényre a zárt állás előnyei, de már annak neve
zetesebb hátrányai nélkül, mivel a törzsek fejlődése 
eddig nem gátoltatván, magassági növekedésük túlságosan 
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nem érvényesülhetett. Törzseik rövidek és vaskosak és 
nyurgává lenni többé nem fognak. 

Koronáik felső része minden irányban egyenletes és 
erőteljes, a fatestet kellő mértékben birja táplálni és a 
záródás folytán beálló nagyobb magassági növekedést 
vastagságban is megfelelő kiséri. 

Most már teljes erővel megindul a létért való küzde
lem az állabban s ennek a gyengébb törzsek egy része 
áldozatul is fog esni. Ilyen azonban nem lesz sok, mert 
a közel egyenlő méretű, erőteljes növekedéssel biró tör
zsek közül egyik a másik rovására tért hódítani annál 
kevésbé képes, mivel az egy törzsre eső 6 —10 w'2-nyi 
nötér saját fejlődésére a vágatási korig is elegendő. A 
középkorban kezdődő és egyenlő erővel folytatott küz
delem tehát a nélkül, hogy sok áldozatot kívánna, az 
állab növekedésének teljes mérvben való kifejtését biz
tosítja. 

A csekély számú elnyomott törzset, az állab kimé-
lése szempontjából kihasználni nem volna czélszerü. Igaz 
ugyan, hogy a fatömegnek ez a része veszendőbe megy, de 
a, kár, az áterdölés silány pénzügyi eredményeit tekintve, 
igen jelentéktelen, különösen ha számításba vesszük, 
hogy az erdőben elkorhadó fa a talaj javítása által az 
állab növekedésére igen előnyösen hat. 

Tanácsosabb tehát az állabot a záródás után magára 
hagyni és a kiritkulást a természetre bizni, mely azt 
minden bizonnyal helyesen végzi el. 

A teljes záródás beállta az állab fejlődésében már 
nem fog többé nagy változást idézni elő s ámbár a tör
zsek a fejlődésben némileg korlátozva lesznek, önállósá
gukat még is megtartják. Életfentartó szerveik, koronájuk 
és gyökérzetük az első és második korszakban megérő-
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södvén, eléggé edzettek lesznek a létérti küzdelem foly
tatásához és épen ez a küzdelem fogja az állabok fejlő
dését helyesen szabályozni. A koronák felső része a vilá
gosság és levegő teljes élvezetében maradván, az állab 
fatömeg-gyarapodása nagy lesz s az árnyékba kerülő el
halt alsó ágak csonkjai gyorsan beforrnak. 

A magassági növekedés az első években nem fejtet
vén ki teljesen, annak maximuma is később áll be, még 
pedig akkor, midőn az állab legnagyobb tömeggyarapo
dásban lesz. Az állabok egyenletesek lesznek, nagy faho
zamot és jó minőségű müfát fognak szolgáltatni. 

Ezekben vázoltam a helyesen ültetett állab fejlődé
sét, de nézzük most ugyanezt a természetes uton létre
jött állaboknál. 

Leginkább jellemzi az állab fejlődését a törzsszám 
apadása az egyes korokban s azért lássunk jelenlegi, 
maghullásból származott állabjaink holdankinti átlagos 
törzsszámára nézve néhány adatot. 

Kor Törzsszám Nőtér 

10- - 20 éves 6000—16000 drb. 0-9- -0-3 m2 

20 - 40 3000— 8000 55 1-8- -0-7 55 

40-- 60 » 2000— 3000 „ 2-5- -1-5 55 

60-- 80 55 9 0 0 - 1500 55 5-9- -3-6 55 

80-- 1 0 0 55 4 0 0 - 800 55 13-7- -8-0 55 

100-- 1 2 0 55 250— 600 55 22-2 - -9-2 55 

Ös 55 100— 300 55 57*5--18-6 55 

A holdankinti törzsszámba az 1 kat. holdnyi terüle
ten élö összes törzseket mind felvettem. 

Az egyes törzsek fejlődéséről tájékozást nyújtanak a 
kiszámított nöterek. 

Mily nagy lehetett ezekben az állabokban alétértiküzdelem, 
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ami annyi áldozatot követelt és amiből az egyedeknek 
-alig 1%-a került ki győzelmesen. 

A kis csemetének alig volt ideje kissé fölcseperedni, 
máris elnyomással volt fenyegetve és törzsének megerő
sítése helyett csupán magassági növekedésének kifejtésére 
volt kényszerítve, hogy tengödéséhez a szükséges világos
ságot megszerezhesse. És ez igy ment tovább, mig vagy 
biztosította létét, vagy elpusztult az erőlködésben. Termé
szetes tehát, hogy az állabok a korai záródástól kezdve 
folytonosan csak magasságban növekedvén, túlságosan 
kinyúltak és az erőlködésben kimerülve, a szélnek ellent-
állani nem képesek. 

A kivesző törzsek számát és egyesek uralomra jutá
sát fokozza a meghullásból származó állabok egyenetlen
sége, az egyedek különféle származási kora. Az idősebb, 
vagy ritkábban álló fácskák már korán uralomra vergőd
tek s ezt az előnyös helyzetüket szomszédaik rovására leg
több esetben mindvégig meg is tartották, mint arról a ledön
tött uralkodó törzsek egyenletes évgyűrűiből meggyőződhe
tünk, mig ellenben a túlszárnyalt és elnyomott fák évgyűrűi 
a fejlődés különféle változatait mutatják. 

Ebből magyarázható a törzsek csekély száma a vág
ható állabokban, mivel ekkor már leginkább csak a folyton 
uralkodó fák maradnak meg, melyek a világosság teljes 
élvezetében koronáikat lehetőségig kiterjesztvén, gyengébb 
szomszédaikat elnyomták. Mig ellenben egyenlő korú és 
erejű szomszédok között állva, kénytelenek lettek volna a 
reájuk arányosan eső nötérrel megelégedni és társaikat 
továbbra is életben hagyni. 

A természetes felujitásból származó állaboknál a létért 
való küzdelem folytonos szabályozás mellett sem oly 
egyenletes, mint az ültetéseknél, mert az ismételt áterdö-
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léseknél és ritkításoknál, még a leggondosabb munkát fel
tételezve is, az előre nem látható körülmények közbe
jötte folytán igen sok változat áll be az állab sűrűségé
ben. A helyesen foganatosított ültetésnél ellenben az állab 
fejlődése annak egész életkorára biztosítható a nélkül, 
hogy a mesterséges beavatkozás szükségessé válnék. 

Nem hagyhatom említés nélkül az ültetés utján való 
erdősítésnek azt a hátrányát sem, hogy az igy létesített 
állabok gyakran idő előtt bélkorhadtakká lesznek. 

Ennek okát, bár ebben az irányban nem volt alkalmam 
tapasztalatot szerezni, nézetem szerint nem a létesítés 
módjában kell keresni, hanem másban, mert hogy a korai 
bélkorhadás nem az ültetés szükségképen való következ
ménye, azt igen sokszor volt alkalmam megfigyelni. 

Igen sok ültetett fenyőt és lombfát vizsgáltam meg 
épen ezen állítólagos hátrány kipuhatolása czéljából és 
azok túlnyomó részét teljesen épnek találtam még a 
nálunk alkalmazásban levő fordánál magasabb korban is, 
a többiek hibás voltát kutatva pedig leggyakrabban rá 
lehetett jönni a már beforrt sérülésre, ami a bélkorha-
dást előidézte. 

Sokkal valószínűbb azonban, hogy a korai bélkorha
dás okai a termőhelyben és az állabok kezelési módjában 
rejlenek. Különösen áll ez a lúczfenyöre, mely a neki 
meg nem felelő alacsonyabb fekvésű termőhelyen bár 
igen gyorsan nő, de fája liha és életkora rövid. 

A termőhelyen kivül a gyakori áterdöléseknél szen
vedett sérülések folytán is bélkorhadttá válik a luczfenyő, 
söt a túlságos erdei legeltetés következtében is. 

Ez a baj különben a természetes uton létrejött állabok-
han is előfordul, még pedig nagyon sűrűn, mint azt tapasz-
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táljuk, de ennek oka korántsem a felújítási mód, hanem 
az imént emiitettek. 

Egyáltalában nem vitatom, hogy az ültetésnél a 
csemeték bizonyos százaléka meg nem sérül, mert mint 
Szentimrey alerdöfelügyelö ur mondja, oly gyöngéd érzésű 
és jóakaratú munkások sehol sem állanak rendelkezésre, 
hogy ez teljesen kizártnak legyen tekinthető, de azt sem 
kell nagyon bizonyítgatni, hogy a rosszul elültetett vagy 
megsérült csemete rendszerint nem fogan meg és sohasem 
fog nagy fává fejlődni. 

Az ültetésnél majdnem kivétel nélkül csak a teljesen 
ép csemeték fogannak meg és fejlödnek fává és ha azok 
uj helyökön meghonosodtak, épen oly egészségesek, 
maradnak, mintha ott helyben keltek volna ki. 

Nem lehet azonban ugyanazt állítani a maghullás
ból keletkezett fiatalosokról, melyekben a csemeték nagy 
része a végvágásnál megsérül, de nem annyira, hogy el
pusztuljon, hanem sérülve is tovább tenyész régi helyén 
s mint már emlitém, magával viszi a betegség csiráját az 
uj állabba. 

A hó- és széltörésnek a természetes uton létrejött 
sürü fiatalosok nyurga törzsei sokkal inkább ki vannak 
téve, mint az ültetések szabad állásban fejlődő egyedei 
és épen ezért az előnyért ajánlatosabb az oly vidéken, 
hol ezektől a bajoktól a lúczos szenved, a természetes 
felújítást mellőzni. 

Nehogy azonban a természetes felújítás ellenségének 
látszassam, szükségesnek tartom kijelenteni, hogy azt — 
a lankás domborulati viszonyokkal biró hó és széltbréstól 
ment kisebb területű erdőknél, a hol az áterdölés és ritkí
tás kevesebb kárral hajtható végre, a munkaerő elegendő 
és olcsó, a közlekedési és kiszállítási viszonyok kedvezők, 
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az áterdölési fatömeg pedig előnyösen értékesíthető — 
jogosultnak ismerem. Szél és hőtörésnek kitett, nagy 
területű magas hegységi erdőben azonban a tarvágásos 
gazdálkodási és ültetés utján való felújítást tapasztaltam 
helyesebbnek. 

Lapszemle. 
Mézga- é s gyantatartalm ú fák . A csontárgyümölcsü fáknak, 

pl. az amygdaleálc, rosaceáJc csa ládjába tar tozó kajszin-baraczk, öszi-
baraczk, cseresznye stb. fáknak ágain és törzsein gyakran tátha
tunk többé-kevésbé át tetsző és gyengén színezett , ragadós apró 
csomócskákat , melyek a levegő ha tása alatt megkeményednek. Ezt 
az anyagot mézgának, tudományos néven cerasin-rmk hívják. 

Első tekintetre a cerasin nagyon hasonlí t a gummi-arabikum-
hoz, de mégis lényeges különbség van köz tük ; ugyanis a gummi-
arabikum könnyen olvad fel vizben, mig a cerasin legfeljebb csak 
hosszabb forralás titán. A mézgát néhol a ka lapgyárakban , a 
nemez készítésénél alkalmazzák. 

A mézgaképződés a fa betegségének, az ehnezgésedésnek, kö
vetkezménye, mely betegséget a francziák gommase-nek mondják. 
A baj a bélsugár, bél- és parenchym-sej tek falainak á ta lakulása 
folytán származik. A sejtfal, mely előbb oldhatat lan volt, lassan
ként oldhatóvá lesz és megvas tagodik ; a beteg sejtszövet egész 
kiterjedésében ugyanennek az átvál tozásnak van kitéve és csakhamar 
kocsonyanemü anyaggá alakul át, mely az tán a fából kiszivárog. 
Az elmezgésedésben sínylődő fák e lcsenevészednek és el is pusztul
hatnak, ha a baj nagyon elharapódzik. Ha a mézga a fiatal 
ágakon jelenik meg, ezeket az ágakat le kell vágn i ; ha a törzsön 
vagy vastag ágakon mutatkozik, ugy a kérgen keresz tben s hosszant 
metszéseket kell tenni . Ezek a bevágások megkönnyitik a mézga 
kifolyását és magával a betegséggel szemben is gyakran igen ha
tásosaknak bizonyulnak, a mennyiben elejét veszik annak , hogy a 
fa belső részei felszakadjanak. 

A nálunk honos fák mézgafolyását beteges ál lapotnak kell 
ugyan tekinteni, de egészen máskép áll a dolog a forró égövi 
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vidékek fá iná l ; itt a mézgafolyás tel jesen szabályos élettani tüne
mény. A forró égövi tájak gunimifái szolgáltatják a dragantgummit 
(gámme adragante) és a gummiarab ikumot . A dragantginnmi olyan, 
mint a viasz és szabályta lan foszlányokban szokott megjelenni. 
A d ragan tgummi vizben oldhata t lan , de igen sok (térfogatához ké
pest ötszörös) vizet tud felvenni és sürü, vastag pépet képez. 
A dragan tgummi Kis-Ázsiában és Perzs iában honos s a legumino-
zák családjához tar tozó apró cserjéken — mint a hogy a francziák 
nevezik •— többfajta astragcde-on fordul elö. 

A gummiarabikuni az egész világ elölt ismeretes , vizben 
könnyen feloldódik és kitűnő ragasz tó anyagot képez ; a legumi-
nozák családjához ta r tozó acaciafákról , az Acacia nevá-röl és 
senegalensis-rö\, melyek Afrikának bizonyos részein tenyésznek, 
gyűjtik. 

A gyógyászatban a mézgá t mellbetegségnél alkalmazott pép 
készí tésére is használ ják. Az afrikaiak (Egyptomban) az Acacia 
vera mézgáját megeszik. Az ipa rban a mézgát könnyű szövetek 
— hálószövet , csa lánszövet stb. — készítésénél használják. 

A gummielás t ikumot vagy kaucsukot Amer ikában és Indiá
b a n az Euphorb iaceák és Ullinaceák családjához tar tozó fák ned
véből nyerik. Amer ikában (Brasil iában és Guyanában) a Hocrca 
guyanensis-bő\ vonják ki. Brazil ia nyújtja Európának majdnem 
összes kaucsuk-szükségletét , Congóban mindén esztendőben gyara
podik a kaucsuktermelés . Ind iában (Ássam királyságban) a kaucsukot 
többféle fügefából állítják elö. A kaucsukot ugy nyerik, hogy 
májustól szeptember ig bevagdalják a törzseket , melyekből tejnemü 
nedv folyik ki, amit felfognak és bepárolnak , néhol pedig a fa 
tövében a földbe gödröcskét ásnak ; a nedv abba folyik bele és 
o t t megalszik. 

A kaucsukot Európában La Condamine franczia természetin} 
i smer te t te először. 

A gu t t ape rcha olyanféle anyag, mint a k a u c s u k ; Issonandua-
gutta nevű fának te jedényeiben fordul elő s ugy állítják elő, hogy 
a törzsnek kérgét megmetszik. 

A kopalmézgát Rhus copalliná-bó\ nyerik. A kereskedésekben 
az Antillák elémi-mézgája név alat t előforduló gyantát a tereben-
thaeeák csa ládjába tar tozó Bursera gummifera-íávói nyerik. A mir-
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há t , a tömjént, a maszt ikszmézgát , a mekkai balzsamot s tb. 
szintén a tereoenthaceáío családjába tar tozó fák háncsrésze iben 
levő tejedények tar ta lmazzák. 

Algírban és Marokkóban a Thicya articúlata nagyki te r jedésű 
erdőségeket képez. Ennek a fána k a kérgét, egészen a fa testéig, 
bemetszik, mire abból keserű izü és kámforszagu terpent in folyik 
ki, melyből a nedvességnek e lpárologta tása u tán kemény, fehér
színű gyanta, az úgynevezet t sandarak származik. A sanda rak a l 
koholban oldható és fénymáz készítésre szolgál. Fehér pora lakban 
pedig ar ra is használják, hogy a papírra esett téntafolt szétterje
dését megakadályozzák. 

A fenyőfáknak ál talában véve egyik jellegét képezik a gyanta
menetek, azonban különösen nagy számban fordulnak elő és na
gyon ki vannak fejlődve ezek a Pinus maritímá-niü. E fa kérgét 
csak kissé kell bevágni és a gyantafolyás már is megindul . Ezért 
szokták a Pinus marit ima erdőket gyantanyerésre oly gyakran be
rendezn i ; kivált a tenger mellékén, Gascognenak homokbuezkáin 
é s puszta téréin telepitett erdőknél. A más fajta fenyőknél a 
gyantanyerés már nem annyira jövedelmező és nem is képez oly 
fontos mellékhasználatot . 

Boppe „Technologie forestiére ' ' czimü munká jában a Pinus 
mar i t ima erdőkből való gyantanyerésről a következőket i r ja : 
„Február végén vagy márczius elején abból a czélból, hogy a 
kéregdarabok a gyantával össze ne keverődjenek, végig kaparják 
a Pinus maritima r ipacsos kérgét, ugy, hogy a háncs csak egy 
vékony és pirosas szinü kéregréteggel marad be takarva . Termé
szetesen a törzsnek csupán azok a részei részesülnek ilyen el
bánásban , a honnan a legközelebbi időben a gyantá t kivonni 
akarjuk. Márczius 1-étöl egészen 10-éig azután a munkás egy erre 
való külön szerszámmal a fának tövében Crl m széles, 0 '03 m 
magas és O'Ol m. mély bevágást csinál. Ezt a hajkot a francziák 
carre-nak vagy quarre-nak nevezik. A hajkból kiszivárgó gyanta 
egyrésze aztán becsurog egy edénybe, más része pedig a levegőn 
megkeményedvén, a hajk körül t apadva marad . Minden héten, bő 
gyantafolyás alkalmával minden ötödik napon megújítják a hajkot 
olyképen, hogy azt felső részén egy vékony forgácscsal megkapar 
ják. A gyantahaj kok száma attól függ, hogy a fák hosszabb vagy 
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rövidebb ideig tar ta tnak-e fenn ? Ha a fák már csak rövid ideig 
ta r ta tnak fenn vagy a forda már vége felé közeledik, egy fán — 
annak vas tagsága szerint — ugyanegy esztendőben 3, 3, 4, 5 
sőt 9 hajkot is vágnak. Ha azonban a fákat még hosszabb 
ideig szándékoznak fentartani , a hajkolást csak oly mértékben al
kalmazzák, a mennyire az a fa tenyészetére nem gyakorol érez
hetően káros befolyást. Ilyen a lkalommal egy-egy fán ugyanegy 
esztendőben csak egy hajkot csinálnak és a hajkolást nem ismét
lik minden esztendőben, hanem közbe-közbe a fát néhány évig 
pihentetik s csak azu tán nyitnak a megelőző hajktólO'15—0'2 m. 
távolságra vagy a fának épen ellenkező oldalán egy másik hajkot.. 
Ilyen módon a hajkolással a fán egyszer köriilmennek, másodszorra 
az tán a hajkok között sértet lenül maradt részekre terjesztik ki a. 
hajkolást. 

Olyan erdőkben, hol a gyantatermelés folyamatban van,, 
akárhányszor lehet találni kétszázéves fákat is, melyeket 50-nél is 
több forradásos hajk borit. A nyerhető gyantamennyiség a fa. 
korától, a talaj jóságától , az erdő gondozásától és kezelésétől 
függ, változik továbbá a szerint, a mint a gyantanyerés a forda, 
végén, a fordaidőszak közepén vagy annál is előbb történik. 

Negyvenötéves fából 3—4"5 kg., egy hektárnyi erdőterületről. 
240—450 kg. gyantát nyerhetünk évente. A gyantának értéke 
nagyon változik. Igy az 1885. év tavaszán a Girondeban 235 kg.. 
gyantával telt hordónak ára 40—45 frank volt, ugyanazon év. 
őszén ennek á ra 30—35 frankra szállott alá. 

A gyanta két alkatrészből van összetéve, terpentinböl és-
kolophoniumból. Az első cseppfolyós és illó anyag, a másik a 
levegőn megszilárdul . Ez a két alkatrész lepárolás utján különít
hető el egymástól. A gyanta fénymáz és viaszk készítésénél, maga 
a kolophonium pedig a papírgyártásnál talál alkalmazást, azon
kívül használ ják a festékgyártásnál és a gyógyászatban. 

A Pinus maritima fákból elö lehet állítani még az úgyne
vezett fenyöolajat is, melyet világításra haszná lnak ; továbbá mivel 
ant iseptikus anyagot képez, a levegő beha tásának kitett épületi 
fák bevonására is alkalmazzák. 

A többi fenyőfákból, nevezetesen a jegenyefenyőből — szintén 
készí tenek gyantá t (az utóbbiból strasburgi terpentint), de mái 
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sokkal r i tkábban, mivel magának a iának nagyobb az ér téke, 
hogysem az erdőnek ilyképen való haszná la ta értékesítési szem
pontokból igazolható lenne. 

Á borostyánkő szintén növénymaradványokból származik, és 
pedig nem egyéb gyantánál , mely hosszabb ideig a ta lajban hever
vén , ennek folytán átalakult. Valamikor Szicília tengerpar t ján sok 
borostyánkövet lehetet t találni, de onnan most m á r mindent ki
szedtek és je lenben csupán a balti tenger part jain akadnak na
gyobb mennyiségű borostyánkőre. Ezeken a tengerpar tokon az ősi 
időkben nagy kiterjedésű fenyőerdők voltak, melyeknek gyanta
maradványa i alkotják a mostani borostyánkő-telepeket . A borostyánkő 
a lka t része i : 7 8 — 8 2 % széneny, 10*23°/o köneny és lCr90 0/o éleny. 

Fenyőfákból még különféle ká t ránynemeket is áll í tanak elő. 
Igy az u. n. norvégkátrány erdeifenyőből és jegenyefenyőből készül. 
A borókakát rányt Juniperus oxycednts-hól állítják e l ő ; ennek a 
ká t ránynak maró és csípős ha t á sa van, azér t az emberek és házi
állatok bőrbetegségeinél s daganata iná l gyógyszer gyanánt használ ják. 

A Juniperus sabina tűit és ágait már a régi időktől fogva 
izzasztó szer gyanánt a lka lmazzák ; egyébiránt erős mérget tar ta l 
maznak, azér t óvatosan kell velük bánni . 

Meg kell itt említeni az úgynevezet t növényi viaszkot (cire 
négétale), mely némely fák kérgének felületén képződik és egészen 
olyan, mint a méhviaszk. 

A viaszkpálma (Ceroxylon andicola) az Andesek alján levő 
völgyekben tenyészik ; ennek törzsét és gyümölcsét vas tag viaszk-
réteg fedi, melyet a vidék lakói lekaparnak és összegyűjtenek. 
A carnaubai viaszkot brazíliai pálmafáról nyerik. Louis iánában a 
Myrica ceriferá-ról s*zintén gyűjtenek viaszkot olyképen. hogy gyü
mölcsét forró vizbe teszik, a felületén levő viaszkot aztán, amint 
megolvadva a viz színére emelkedik, onnan leszűrik. 

Ezeket a különféle növényi viaszkokat használ ják a viaszk-
gyertya gyár tásánál vagy a méhviaszk helyet tesí tésére. 

A Myrica yale különböző részei szintén t a r t a lmaznak viaszkot 
kisebb-nagyobb mennyiségben, csakhogy ezt semmire sem használják. 
Viaszk van a nyárfák rügyeiben is és Olaszországban tényleg ké
szítenek viaszkot a nyárfarügyekből . (A „Bulletin d. 1. soc. centr . 
fór. de Belg." f. évi 4. f. után.) (Közli: Pech D.) 
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Tárcza . 
Jókedvű erdész, rosszkedvű pap.*) 

Irta: Bársony István. 

A T — i „Susogó" erdő egy kicsit messze esik a falutól, 
pedig nagy a területe s igy annál inkább folytonos felügyeletre
szorul. 

Ezt pedig nem lehet máslel óra járásnyiról kellőképen gya
korolni, igy há t az u raság oda építtetett egy csinos erdészlakást 
az országút mellé, ki az erdöszélbe. Itt lakott Kócz Zsiga, a jó
kedvű erdész, a ki ugy megszere t te a magányt , meg az ő agg
legénységéhez illő csendet , hogy bizony még misére is ritkán lá
togatot t el T.-ba. 

Nem jó szemmel nézték ezt a t—i parasztok, minthogy na
gyon istenfélő népség a z ; de kivált a pap haragudot t Kóczra,. 
hogy olyan rossz példát ad az urasági cselédeknek, a kerülőknek 
s a béreseknek. Pedig egyébként jó barátok, va laha iskolatársak, 
vo l tak ; de meg a pap nagyon szeretet t vadászni s ez a passziója 
is összehozta őket. 

Ilyenkor nem marad t el soha a kenetes i n t é s : „Meglásd 
Gazsi, megver még az i s t e n ; különben h a meg nem javulsz,, 
előbb-utóbb én is csúffá teszlek"'. 

Szörnyen te tszet t ez a beszéd a jókedvű erdésznek. Még 
biz ta t ta a p a p o t : 

— De már azt sze re tném l á tn i ! Majd én is ott leszek! 
Megadom a vízit lát tatlanba". 

Babos t isztelendő ur nem ilyen v idáman fogta fel. Az ő jám
bor lelkének csakugyan fájt, hogy a barát ja ugy neki indult a 
pokol felé vezető útnak, s szent ha rag jában komolyan gondolta,, 
hogy valami radikális eszközzel megtérít i az is tentelen embert. 

Az egész esz tendőben csak egy nap volt, a mikor Kócz, 

*) Mutatvány kitűnő Írónknak Bársony Istvánnak, néhány héttel ezelött 
megjelent pompás könyvéből. („Víg világ". Mulattató történetek, kalandok, 
adomák a vadász-, erdész- és gazdaéletböl, a falu és a puszta világából,. 
Huszonöt mümelléklettel. Illusztrálta Garai János és Xeogrády Antal. —Bpest_ 
1897. Az Athenaeum irodalmi és nyomdai r.-társ. kiadása. — Ára diszkötés-
ben 10 frt.) 
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akarva nem akarva, eljutott a t—i templomba . Mikor tudniillik a 
földesura névnapján az uradalmi tisztikar, régi szokás szerint , 
testületileg látogatott el a szentegyházba . Éppen er re a n a p r a 
virradtak volt a t-iak. 

A tisztikar ott gyűlt össze a p lébánosnál , együtt kellelt, hogy 
a t emplomba induljanak. Az utolsó perczben érkezet t meg Kóez 
egy rozoga szekerén, a mely elé két mesés-soványságu gebe volt 
fogva. Sohse lát tak azok zabot, a jámborok, 

A jókedvű erdész pöfékelve szíta a pipáját s alig lehetet t 
rávenni, hogy hagyja már félbe, minthogy a misére kell menn i . 
Babos t isztelendő u ra t elfogta a mél ta t lankodás . Per a m o r e m ; 
micsoda cz in izmus! no megáll j , te j á g e r ! . . . 

Beült a t isztikar az első padba , éppen a szószék elé. Kócz 
valahogy a pad közepére került, jobbíelől és balfelől is körülülték 
mások. A mennyire lehetet t , kinyújtotta a lábát s megadta magá t 
a sorsának. Hiába, ezt a misét m á r ki kellett állnia. 

Kényelmetlen volt ott zsugorodni, de szerencsére a mise 
nem tar tot t sokáig. Kócz fészkelődni kezdett , hogy ő már indul, 
mikor oldalba intet te a .szomszédja: „hisz még há t r a van a pré-
dikáczió ?" 

Egyetlen gondolat vigasztal ta Kóczot, hogy ta lán a papocska 
is éhes, hát majd siet. Melankolikus ábráza t ta l ült vissza helyére 
s elkezdett gyönyörködni a p lébános jó öblös hangjában, a mint 
tele torokkal hirdet te a kegyes szentencziákat . 

Egy ideig őszintén te tszet tek neki az istenes szavak, de ha
mar megunta s szunynyadozni próbált . A pap erős bar i ton hangja, 
a mely ott zugott-bugott a fülébe, hol lágyan alászállva, hol dör
gedelmesen emelkedve, jó al tató dal volt az ö viharedzet t idegeinek. 

H o h ó ! mintha egyszer csak a nevén szólították vo lna ! Fel
riadt s körülnézet t . Az emberek csodálkozva fordultak felé, min tha 
még sohse lát ták volna. Bizonyos most már , hogy ö róla van 
s z ó ; ahol ni, a pap a szószéken megint emlege t i : 

„És azok, a kik elhanyagolják a vallást, meg lesznek alázva 
az isten e lő t t ! Ne vegyetek tehát példát Kócz erdész úrról, a ki 
bizony n e m a legvallásosabb azok között, a kiket va laha ösmer-
tem !" 
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— T y h ü ! micsoda szent beszéd már e z ! — gondolta ma
gában az erdész és megriadva fülelt. 

„Pedig hiu dolog minden a hit nélkül : hisz meg vagyon irva 
a prédikátorok könyvében: „ámbár az ember eszik, iszik és él az ő 
munkájából, mindaz mégis csak az isten a jándéka" . — de ezt 
Kócz erdész, ugy látszik, meg nem szívlelte m é g ; . . . 

Gazsit alig lehetett látni, ugy összezsugorodott a pad köze
pén. Ha kimehetett volna, bizonynyal megszökik, de igy nem te
het te , há t csak irult-pirult és tűrte, a mi még következet t : 

„A templomba-járás nem tartozik az ö erényei közé, pedig 
meg vagyon irva a krónikák könyvében; „cselekszik vala az 
ember gonoszt, mert az ura t szive szerint ösmerni nem aka rá ! " . . . 

De már tovább nem volt kíváncsi Kócz Gazsi arra, hogy 
mit mond még mindent a krónikák könyve, hanem dühösen föl
ugrott és mindeneknek nagy megbotránkozására , átlépte hosszú 
lábával az alacsony padott s válla közé húzván bozontos fejét, 
tüszszögve és izzadva kifurakodott a tömeg közt az isten házából. 

A pap sem nyújtotta azután hosszura a szent igéket, hamar 
pontot tett valahová és r ámondta az áment . De mire hazakerült, 
még sem találta már Kócz Gazsi t ; elment ez a két sovány gebé
jével ta lán még az operencziás tengeren is tul. de legalább is a 
Susogó-erdőig. 

Azt alig kell mondani , hogy nagy keserűséget vitt magával ; 
hát még hova növekedett ez a keserűség, a mikor kezdte tapasz
talni a különös prédikáczió még különösebb hatását . 

Az egész környéken elment a hire, hogy milyen istentelen 
ember a susogói e rdész ; a babonásabbak hamar ráfogták azt is, 
hogy az ördöggel czimborál, azért kerüli a t emplomot ; a fiatal 
leányok kitértek előle, ha messziről látták, nehogy megverje őket 
a szemével ; az öreg asszonyok keresztet vetettek, ha elment 
mellettök, ezzel akarván megsemmisíteni a varázslat erejét. De 
még mindez nem lett volna nagy baj , hanem azt vette észre, hogy 
egy világért nem kap napszámost , sem favágót, sem fuvarost; azt 
üzente neki mindenki a kerülő által, hogy nem megy olyan em
bernek dolgozni, a ki kerüli a templomot s a gonosz lélekkel tart. 

Kócz Gazsit eleinte ette a m é r e g ; később megijedt maga is 
a saját rossz hírétől s egyszer csak nagy dühösen és fogcsikor-
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g a t v a elkezdett szépen templomba járni . Be kellett bizonyítania, 
hogy nincs szerződése a sá tánna l . 

Hanem a szegény papocskára nem tudott többet jó szem
mel nézni . 

— No megállj csak, te p á t e r ! . . . 
* 

Kora tavaszszal meglá togat ta az u rada lmat a jószágigazgató, 
a ki a városban lakott. Szörnyű fösvény ember volt, h a l á l o s 
gyötre lme a t iszteknek; minden szög, a mit azok a lakásukba be
vertek, az ő fejének fájt. Persze , hogy a világért som tűr te volna, 
hogy valaki az urasági erdőben vadászszék, pedig tavaszi szalonka-
huzás idején bizony kijárogatott oda egy-két uri ember , leginkább 
azonban a t-i p lébános. 

A mint ott firtat-kajtat a cseh direktor a Kócz Gazsi háza 
tájékán, egyszer csak meglát az uton egy szekeret , a szekéren 
egy embert , az ember kezében egy puskát . A szekér a vágás 
felé tartott , 

— Miféle j áge r az ? — kérdezte Kóczot, gyanakodva. 
A jókedvű erdésznek megcsil lant valami a szemében , de 

hirtelen összeszedte magá t s ingerültséget színlelve, igy szó l t : 
— Az bizony kérem a t-i p lébános , ellövi az lassankint 

minden őzünket, még a sutát is, ha elébe kerül. 
A cseh direktor olyat ugrott , min tha öt is meglőtte volna 

m á r a t-i p lébános . 
— Micsoda V . . . özet lő V — No, azt most meglessük. 
Nem készült m á r haza , pedig ott állt a négyes fogata a 

majorban, minden áron orvvadász-papot akar t fogni. Fölkapta a 
puskáját és loholt befelé az erdőbe. Kócz u tána . Minthogy a 
direktor nem ösmerte a j á rás i , utoljára is ö vet te át a vezető 
szerepét . Egy keresztúton megállott és azt mondja a dühöngő 
c s e h n e k : 

— Okvetlenül itt fog visszajönni ; én majd egy kicsit feljebb 
megyek, hogy bennünket el ne kerülhessen. 

— Na jól van, csak menjen ! 
Feljebb is ment . de mikor a direktor m á r nem lá that ta a 

fák közt, megfordult s egy ösvényen elkezdett futni, mint a nyul. 
Meg sem állt hazáig. Ott be rohan t az istállóba, ahol a rekeszben 
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egy szép őzborjut nevelt a nyár óta . Bak volt, nem sajnálta. Egy 
kis buldogrevolverrel , a mit mindig a zsebében hordott , hirtelen 
lelőtte. Alig szólott az a kis pisztoly. Nem volt senkisem a közel
ben. Kócz h a m a r o s a n a vál lára lökte a könnyű őzborjut s futott 
vele vissza az erdőbe. Olyan utakon, amelyeket csak ő ismert, 
vitte egyenesen a vágásnak egy olyan pontjára, ohol a szalonkázó 
papnak visszajövet b izonyosan meg kellett fordulnia. Ott aztán 
ledobta a fűre a szegény őzike hol t te teniét s ravaszul elsompoly
gott az ál lására. Nem lát ta azt senki a jó is tenen kivül. 

Az idő ezalat t szelesre fordult, nem igen volt húzás , hamar 
is es te lede t t ; nemsokára hal lot ta a két lesben álló jáger, hogy a 
pap , aki alig lőtt egyszer-kétszer, a domboldalban fütytyent a 
kutyájának. Ebből tudták, hogy mar haza indul. 

Egyszerre csak, a mint a kis erdei rétre ért, nagy szörnyü-
ködésre fakad a közeledő pap . 

Kócz kitalálta, hogy vagy ö, vagy a kutyája ráakadt az őzre. 
— Pfuj I — hangzot t egy párszor a bokrok mögül, — 

marr r ss ! . . . hé ! takarodsz ! 
Ez a kutyának szólt, a mely alkalmasint megtépte a vadat.. 

A pap alig tudta elverni róla, b izonyosan nem valami jól nevelt 
kutya volt az. 

Mikor végre megindult , messzire hallatszott , hogyan rúgja 
maga mellől a nevelet len állatot, a mely egyre kapkodott felé. 
Bizonyosra vet te azt Kócz Gazsi, hogy a p a p nem hagyja ott 
az özet. 

Egyszer azu tán előtűnt a t isztelendő ur meglehetősen göm
bölyít alakja, meggörnyedve a szokatlan teher alatt. 

A cseh igazgató nem állta ki tovább, előrohant . 
— Jó estét kívánok, papom, b a r á t o m ! H m ! Látom, szeren

csével tetszet t vadászni , lun ! 
A pap ugy megijedt, hogy elejtette az őzet. 
— Nézze csak, erdész ur, mond ta a direktor, milyen szép 

őzecske, nagyon szép bakocska, h m ! h m ! 
A pap hebeget t valamit, de nem lehetett azt megér teni ; 

Kócz komoran dörmögött , csak a cseh direktor dörzsölte örvendve 
a kezét. 

— Nono, púpocska, egyszer csak megfogtunk! . . . H m ! — 
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De nem teszed máskor , u g y - e ? — most mit csináljunk v e l e d ? — 
Mit csináljunk vele ? fordult h i r te len az e rdészhez . 

Kócz fontoskodó arczczal vizsgálgat ta egy darab ig az őzet , 
egy világért sem mer t volna a megnémul t p a p r a nézni . Végre 
megszólalt , sötéten, min tha a tizek t a n á c s á n a k lett volna t a g j a : 

—1 F izessen egyszersmindenkorra száz pengő forint bün
te tés-pénzt . 

— Pe r a m o r e m ! Gazs i ! —• nyögte a pap és i jedten kezdte 
törölgetni izzadt homlokát , 

—• Nagyon helyes ! száz pengő forintot. De ne mondja, hogy 
az u raság u z s o r á s ; az u r ada lomnak n e m kell ebből semmi, jó té 
kony czélra lesz az egész ; folytatta a cseh. 

A szegény pap kénytelen volt magá t mentege tn i . A nagyon, 
becsüle tes embereknek n é h a megvan az a gyámolta lanságuk, hogy 
a bűnösségnek m á r a lá tsza ta is bénává merevít i őket. Az őz 
lapoczkáján ott volt a borsónagyságu lőseb. véres volt az egész 
állat és még egészen meleg. Itt csoda tör tént , s az igazat csak 
az isten tudná kideríteni. Ha tiltakozik, akkor még megáta lkodot t 
gonosznak találják hinni, a ki elköveti a bűnt , azu tán konokul, 
tagadja. Lehaj tot ta hát inkább a fejét s azzal a vigasztaló gondo
lattal, hogy hál is tennek, legalább jó tékonyczél ra lesz, megadás 
sal m o n d t a : 

— Kifizetem a száz forintot. 
Mikor nagy b u s á n elballagott , ránéze t t Gazsira. Lát ta a n n a k 

az a rczán a diabolikus örömet . Megcsóválta a fejét, s egyszerre 
kiderült az a r c z a : 

— Ez a hunezut tudja, hogy n e m vagyok bűnös , gondolta 
magában , pedig amit ket ten tudunk, az n e m m a r a d h a t titok. Majd 
kisül még egyszer az igazság. 

Azután odafordult a jókedvű e r d é s z h e z : 
— De neked azér t mégis muszáj a t emp lomba já rnod , —-

mondta elégülten, s fölemelt fővel men t a szekeréhez. 
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M e g h í v ó 

az Országos Erdészeti Egyesület közgyűlésére. 

Az Országos Erdészet i Egyesület idei rendes közgyűlését 
folyó évi deczember hó 19.-én délelőtt 10 órakor Budapesten, az 
egyesület helyiségében tart ja meg a következő tá rgysoroza t ta l : 

1. Je len tés az egyesület működésérő l a mult évi közgyűlés óla. 

2. Az igazgató-válasz tmány je len tése az 1896. évi számadá
sok megvizsgálása és az 1898. évi költségvetés megállapítása 
t á rgyában . 

3 . Tiz igazgató-választmányi tag válasz lása . 

4. Je lentés a Deák Ferencz-a lapi tvány kamataiból kiirt iro
dalmi pá lyáza tok eredményei rő l s j avas la t az alapí tvány jövendő
beli kamata inak felhasználására nézve . 

5. Indítványok az 1898. évi közgyűlés tanácskozás i tárgyaira 
nézve . 

6. Indítványok az egyesület czéljainak e lőmozdí tásá ra nézve 
•általában. (Az ilyen indítványok a közgyűlést megelőző napig a 
titkári h ivata lnak í rásban bejelentendők.) 

Ezzel a tárgysorozat ta l kapcso la tban van szerencsénk az Orszá
gos Erdészeti Egyesület összes tagjait és az erdészeti ügyek iránt 
érdeklődőket t isztelettel felkérni, hogy ezen közgyűlésünkön minél 
s z á m o s a b b a n megjelenni s t anácskozása inkban résztvenni szíves
kedjenek. 

Budapes ten , 1897. október 30-án . 
Az elnökség. 

Különfélék. 

A kopá r területeke n teljesítet t erdősítése k segélyezése . 
A földmivelésügyi m. kir. minis ter ium a közgazdasági érdekből 
beerdös i tendö kopárok erdős í tésének e lőmozdí tása tekintetéből a 
folyó évben is ugy mint az előző évben, azokat az erdőbirtoko
sokat, kik kopár terü le teken az erdősítési munkála tok teljesítésére, 
a z erdősí tésnek az 1879. évi XXXI. t.-cz. 165. §-a a lapján való 
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elrendelése előtt önként vállalkoztak, a / erdősítés közgazdasági 
ér tékéhez és fontosságához, valamint a tényleg felmerült költségek 
nagyságához képest a rendelkezésre álló hitel erejéig megfelelő 
pénzsegélyben részesí tet te . 

Ezen az a lapon több szegényebb sorsú községnek, volt úr
béres közbirtokosságnak, egyháznak s néhány magánbir tokosnak, a 
folyó év t avaszán erdősitet t és 39 vármegyében elterülő 2858 k. 
holdnyi közérdekű kopár terüle tnek sikerrel teljesített beerdösi tése 
után összesen 316 birtokos részére 17239 frtnyi pénzsegélyt osz
tott ki. 

A közgazdaság ezen fontos és közérdekű ügye iránti érdek
lődést és a kopárok beerdősi tésénél muta tkozó szép ha ladás t leg
jobban bizonyítja az, hogy a f . évben a mult évinél 209 birtokos
sal több birtokos e rdős i te t t ; a beerdősi te t t kopár pedig 1908 k. 
holddal múlja felül a mult évi erdősítési . 

Ostrya carpinifoiia , Daphn e striat a é s Callun a 
vulgáris. Inkább tudományos, mint erdészeti szempontból 
fontos ugyan, a mit alábbi soraimban előhozni bátor
kodom, de mivel Fekete Lajos—Mágócsi Dietz Sándor 
„Erdészeti növénytan"-ában előfordulási helyeiket illetőleg 
néhány eltérést találtam, ez az eltérés késztet felszó
lalásra. 

Az „Ostria carpinifoiia"-ról az idézett mü azt jegyzi 
meg, hogy „a magyar államban Horvát- és Szlavón-
országban s állítólag más meleg vidéken is (Neilreich!) 
honos" . 

Ezt a fát, igaz, hogy csak cserjealakban, s&mogyvár-
megyei Zákány község határában találtam s már „az erdei 
fák tenyészeti határaira vonatkozó észlelő lapok"-ban is meg
említettem ; s később Fekete Lajos m. kir. főerdőtanácsos ur
nák kívánságára egy leveles galyat el is küldtem, — ter
méses galy nem volt található. 

Pontosabban is leirom e fa leihelyét. A ki Zákány 
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vasúti állomásról az örtilosi volt úrbéresek tulajdonát ké
pező erdőbe a legrövidebb uton akar jutni, az a zákányi 
szőlők között vezető utat használja; ennek mentében 
(pontosan az északi szélesség 46° lö'ö '-e, keleti hosszúság 
34° 36'-e alatt, katonai térkép után) vettem észre ez év 
tavaszán legelőször. 

Az egész lelet ugyancsak 3 drb, az ut mentén lévő 
partban álló s már többször kivágott, tehát gyökhajtásból 
eredt bokor-ból állott, a melyeken épen e miatt terméses 
galy nem volt. 

Nagyon valószínűnek tartom, hogy nagyobb példá
nyokat is találhatni azon a meredek Dráva- és Mura-part mi. 
mely Zákánytól a Kákonya pusztáig húzódik, vagyis az 
úgynevezett légrádi szőlőhegy (Somogy vármegye örtilosi 
határa) nyugoti lejtőjén. 

Ezt a Addéket alaposan átkutatni feltett szándékom 
volt, de a helyszínén vett rajtam erőt a mocsárláz, s ku
tatásomat abba kellett hagynom ; de bizom benne, hogy 
a jövő évben megküldhetem majd a terméses galyat is. 

A Daphne striata-től azt jegyzi meg az idézett mü, 
hogy „előfordulása hazánkban kétséges". 

Erre nézve megemlitem, hogy Turóczvármegye Blatt-
nicza község határában az úgynevezett gaggeri völgyben 
még az 1896. év folyamán Boldis Ignácz felső kereske
delmi iskolai igazgatóval egyetemben a pünkösdi botanikai 
kirándulás alkalmával nagy mennyiségben találtuk. 

Hogy az érdeklődő botanikus könnyebben megtalál
hassa közelebbről is meghatározom a leihelyét. 

A gaggeri és neczpáli völgyek vízválasztó gerinczén 
emelkedik ki az úgynevezett „Kozol" szikla — ugyanez a 
neve a katonai térképen is ; — ez alatt a szikla alatt van a 
gagyeri völgyben, annak jobb partján, egy déli fekvésű 
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száraz, védett mellékvölgykatlan. A katlan keleti oldalát el
záró s mindjárt a gagyeri patak partja mellől kiemelkedő 
éles sziklafok déli és délkeleti oldalán található ez az apró, 
földön kúszó cserjécske. 

Azt hiszem különben, hogy Boldis Ignácz igazgató 
Turócz-Szt.-Mártonban, ki a turóezvármegyei flórát felölelő 
értékes müvében szintén foglalkozik vele, a hozzá for
dulónak szivesen küldene belőle. 

Megtalálhatása végett legczélszerübb május hó végét 
vagy június hő elejét felhasználni, vagyis azt az időt, mi
dőn a fü s más gyomok még ki nem hajtottak s az apró 
Daphne striata virága könnyebben ötlik szembe. 

A Calluna vulgáris-ról azt jegyzi meg a mü, hogy 
„elöhegységeinkben dombos és lapályos vidéken, kivéve 
az ország legnyugatibb részét, teljesen hiányozni szokott". 

Erre nézve megemliteni bátorkodom, hogy Turőcz-
vármegye Túrán község határában épen dombos vidéken 
találtam. 

Megtalálhatni Túrán község határában, a községtől a 
Tjesnavi völgybe gyalogúton menet. 

Mielőtt ezen a gyalogúton az ember az erdőt elérné, 
attól mintegy 5—600 lépésnyire a gyalogút baloldalán 
fekvő réten, a régi latagyazsombékokat vizsgálva, megtalál
hatja rajtuk ezt az apró cserjécskét. 

Legharnarébb vehetni észre öszszel, midőn a fü már 
száradóban van. A Collinat még akkor is virágzik s igy 
hamar feltűnik. 

A Lophyru s rufu s é s Lophyru s larici s elterjedés e a 
Dunántúl. Az „Erdészeti Lapok" júliusi füzetében „Néhány 
szó a Bakony kopárainak befásitásáról" czimü czikkem-
ben leírtam a zirczi apátság sólyi birtokán lévő kopár
terület egyrészének beerdősitésénél elért rám nézve ör-
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vendetes eredményt. Akkor még nem gondoltam, hogy 
erről a dologról hamarosan kevésbé örvendetes hitt 
leszek kénytelen adni. Ez év június elején lenn jártam 
Sólyban, a feketefenyö ültetéshez közel érvén, azt a szo
kottnál kevésbé üde-zöldnek találtam s mintha az egyes 
fák koronája kevésbé volna sürü, mint máskor. Beleérve 
az ültetésbe, nem kis meglepetéssel látom, hogy a régibb 
mintegy 5—6 éves ültetés fái száz és száz hernyó által 
vannak megtámadva. Ezen szomorú meglepetés folytán 
apróra megjártam az egész mintegy ötven kat. hold ül
tetést s azt tapasztaltam, hogy az idei és tavalyi ültetést 
kivéve, az egész idősebb rész meg van támadva a hernyók, 
milliói által. 

Egy-egy ágon szorosan a tükre tapadva, majdnem 
egy csomóban 15—20 darab hernyó rágta a tavalyi lü
ket. Ha az ember közel ért hozzájuk, bár nem is érin
tette őket, a testük felső részét felvetették s csak a tes
tük alsó végével tapadtak a tűkhöz. Az egész tömeg 
mozgott, de azért a tűt nem eresztették el. Közelebbről 
vizsgálva a hernyókat, azt tapasztaltam, hogy a hernyók 
kétfélék és pedig: az egyik fajtának a teste sárgás-zöld, 
a feje fekete s a háta közepén világos-zöldes sáv húzó
dik ; a másik fajtának a hátán a sáv fekete, a feje zöl
des és az oldalán megszakított fekete sáv — vagyis pon
tozott vonal — van. Eleinte azt hittem, hogy ezek a 
hernyók egyfajták s hogy a világosabb szinüek, melyek 
kisebbek is voltak, a fiatalok s később szintén sötétek 
lesznek. Nehezen tudtam megérteni, hogyan szaporodtak el 
ezek a hernyók úgyszólván egyszerre ily óriási mennyi
ségben. De visszagondolva az előbbi évek tapasztalataira, 
meggyőződtem, hogy ezek a hernyók már évek óta itt 
voltak, csak nem tűntek fel, mert nem voltak elszapo-
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rodva, de azért is, mert nem is ismertem őket. Tapasz
taltam ugyanis már évekkel ezelőtt, hogy egyes fenyö-
fácskák néhány tűje le volt rágva; de miután elenyésző 
kevés fán tapasztaltam, nem tulajdonítottam annak na
gyobb fontosságot s elhittem az erdöörnek azt az állítását, 
hogy azt a nyulak rágták le. Ugylátszik, hogy az idei év 
különösen kedvező volt az álczák kifejlődésére, azonfelül 
pedig az is lehet az oka ennek a rendkívüli elszaporodásnak, 
hogy ezen a vidéken mindenfelé volt már évek óta hernyó 
s annak elpusztítására semmit sem tettünk. Látván a szo
morú valóságot, azonnal elrendeltem a hernyók össze-
szedését és elpusztítását; egyben pedig egy skatulyában 
néhány százat felküldtem az állami rovartani állomásnak, 
kérvén azok meghatározását és útbaigazítást az ellenük 
való védekezésre. A kezelésem alatt álló többi erdőket, 
a hol feketefenyö állabjaink vannak, mind bejártam s azt 
tapasztaltam, hogy a hernyók mindenhol feltalálhatók, a 
hol feketefenyö van, csak mindenhol kisebb mennyiség
ben és fejletlenebb állapotban, mint Sólyban, mely utóbbi 
körülménynek az az oka, hogy Sőly fekszik legalacsonyab
ban s annak az éghajlata legmelegebb. Az állami rovar
tani állomás kitűnően szervezett voltát dicséri, hogy a 
hernyók beküldése után harmadnapra a következő érte
sítést kaptam: 

143/1897. szám alatt kelt becses felhívására 
van szerencsém közölni, hogy a feketefenyögalyak-
kal beküldött rovarok két levéldarázs fajnak az álhernyói 
(a rendes három pár igazi lábon kivül, testök hátsó felén 
még 8 pár ál-láb, azaz lábalakjára kitüremlett börkinövés 
van, tehát összesen mintegy 22 lábuk van, holott az 
igazi hernyóknak legfeljebb 16 lábuk lehet). A küldött ál-
hernyók közül azok, a melyek háta közepén világos zöl-

ERDÉSZETI LAPOK. 6 0 



904 

des sáv húzódik és fejük fekete, a Lophyrus rufus nevü 
fajhoz tartoznak; azok, amelyek hátán a sáv fekete, 
fejők zöldes, de legalább nem fekete és az oldalsávok 
megszakítottak, feketés foltokból állanak, a Ijopliyrnx 
laricis fajhoz tartoznak. Ez utóbbi faj a küldeménynek 
15—20°/o-át teszi, ugy hogy szintén kárttevö. 

Az álhernyók most bábozódnak s igy lehetséges, 
hogy augusztusban még egyszer fognak rajzani s akkor 
az ezidei hajtások tűit is megtámadják. Hogy fognak-e 
ezek a lomha és méhnél kisebb termetű darazsak rajzani, 
azt már arról is lehet tudni, hogy hol bábozódnak: fönn 
a fán a tűk között-e vagy lehuzódnak-e az alomba? 
A rajzás csak az előbbi esetben következik be ; utóbbi 
esetben jövő tavaszszal vagy nyáron vagy talán egy-két 
évvel későbben is! Ezek az álhernyók e tekintetben igen inga
dozók ! Ami a védekezést illeti, csak a szedést ajánlom. Ha 
rendelkezésére állana valamely peronospora-permetezö, 
akkor ajánlanám a thanatont 272%-os hígításban, (Kap
ható Budapesten, Magyar Dohány Kereskedelmi Részvény
társaság V. Nagy-Korona-u. 16.) 

A permetezést ugy kellene végrehajtani, hogy a per
metező csövét hosszú kaucsukcsövei megtoldják és igy a 
permetezö-dióval a fák koronáit is elérhetik. 

Ez természetesen csak akkor volna indokolt, ha a 
hernyók még nem bábozódnak, mert a báboknak a per
metezés már nem árt. A földbe (alomba) húzódott bábo
kat (kokonokat) vagy almostul kell kiszedni, vagy oltatlan 
mészszel átkeverni. Ha szabad az erdőbe sertést hajtani 
— amit kötve hiszek — akkor tessék ezeket behajtani, 
ezek a bábokat kitúrják és felemésztik. 

Végre köszönettel venném, ha a kártétel lefolyásáról 
s a védekezés eredményéről értesíteni szíveskednék. 
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Köszönettel venném, ha ezekből az álhernyókból 
megtámadott gályákkal együtt megfigyelés végett (tulajdon
képen a fejlődés megfigyelése végett) a magunk költségén 
beküldeni szíveskednék. 

Kelt Budapesten, 1897. június hó 7-én. 
Tisztelettel Jablonowski, 

a m. kir. állami Rovartani Állomás főnöke. 

Ezt az átiratot azért közlöm szórói-szóra, mert egy
részt röviden benne van minden, amit tudni jó, ha ezek 
ellen az álhernyók ellen sikerrel védekezni akarunk ; másrészt 
azért, hogy szaktársaim ügyeimét felhivjam ezen köz
gazdasági szempontból annyira iontos és jól szervezett 
intézetre, mely intézet mindenkinek, ki hozzá fordul, a 
működése körébe eső kérdésekre készséggel és gyorsan 
ad pontos és tudományos színvonalon álló kimerítő véle
ményt; aminek daczára, amint tudom, épen mi erdészek 
vajmi ritkán vesszük igénybe ezen intézet szívességét. 
Mint már előbb említettem, a hernyókat, amennyire lehe
tett, mind összeszedettem olyképen, hogy az egész meg
támadott ültetés összes fáit, melyek között a legnagyobbak 
mintegy két méter magasak, megvizsgáltattam s a rajtuk 
talált hernyókat félig vízzel telt fazekakba szedettem. A viz 
azért szükséges a fazekakba, mert ezek az elég gyorsan 
mászó álhernyók hamar kimásznak a fazékból, de ha viz 
van benne, akkor, ha a munkás gyakran megrázza a 
fazekat olyképpen, hogy a viz a fazék oldalán körben 
mozog, azzal a fazék oldalán mászó hernyókat a vízbe 
sodorja. 

Eleinte a szedést költség kímélése szempontjából gyer
mekkel végeztettem, de ez nem bizonyult olcsóbbnak, 
meit a gyermekek kevésbé megbízhatók, mint a felnőtt 
munkás és kevesebbet és rosszul dolgoztak. Az össze-

60* 
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szedett hernyók millióit az ültetéstől néhány száz lépés
nyire, hol a talaj fütöl ment volt, összegázoltattam. Való
színűnek tartottam, hogy az első szedés alkalmával a 
hernyók egy része a fákról a fűbe hullott, hol azok alig 
voltak megtalálhatók s azért néhány nap múlva ismét 
végig szedettem az összes fákat, melyeken az első szedés
hez képest, bár sokkal kevesebbet, de még mindig elég 
sokat találtak, néhány nap múlva pedig harmadszor. 
A harmadik szedés után már gondos keresés mellett sem 
találtak a munkások egy-kettőnél többet. Ennek két oka 
lehet. Vagy az, hogy a hernyókat úgyszólván mind össze
szedték, vagy az, hogy a megmaradottak már a talaj
takaróban bebábozták magukat. Figyelemmel kisértem és 
kisértettem a feketefenyö állabokat azóta a mai napig, 
de sem a darazsat, sem az álhernyót nem találtuk többé 
sehol, amiből azt következtetem, hogyha maradtak is 
hernyók, azok nem a fán, hanem a talajtakaróban ha
bozták be magukat. Mindenesetre kíváncsian és nem 
minden aggodalom nélkül várom a jövendő nyarakat, 
mert nemcsak a sólyi erdősítésben találtam ezeket a her
nyókat, hanem ettől 20—30 kilométerre eső többi erdők
ben is, bár kisebb mennyiségben. Szaktársaim körében 
tudakozódván, azt a szomorú hirt hallottam, hogy nem
csak Veszprémmegyében majdnem mindenhol nagy meny-
nyiségben lépett fel ezen álhernyó az idén, de Zala-,. 
Somogy- és Baranyamegyékben is ; szóval ugylátszik, a 
Dunántúl nagyrészét megszállotta s nemcsak a fekete 
fenyőt, hanem az erdeifenyöt is pusztítja. Lehet, hogy 
a többi megyékben is fellépet, de azokból nem kaptam 
értesítést. Mindezekből azt a szomorú következtetést von
hatjuk le, hogy nem kis veszedelemmel állunk szemben 
és csakis ugy állhatjuk útját, ha egyesült erővel fogunk 
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ezen káros rovar pusztításához, mely különösen a veszprém-
és zalamegyei kopár területeken eszközölt erdősítéseket 
fenyegeti veszedelemmel, mely kopár területek főképen 
csak feketefenyővel erdösithetök sikerrel. Egy gyenge vi
gasztalanunk van ugyan, de ez elbizakodottá ne tegyen 
bennünket, az ugyanis, hogy ez alkalommal tudtommal 
még csak a mult évi és régebbi tűket rágták le ezek az 
álhernyók s a lerágott fák idei hajtásai elég erőteljesen 
kifejlődtek, tehát a hernyórágás a  fák továbbfejlődését 
eddig nagyobb mértékben nem akadályozta. Ne feledjük 
azonban, hogy ez a levéldarázs kedvező tenyészviszonyok 
mellett egy évben kétszer is rajzik, másodszor rendesen 
augusztus hónapban, amikor a kikelő álhernyók a meg
maradt idei hajtást is lerágják, már pedig akkor vége van 
a fenyőnek. De még egyebet is következtethetünk az ez 
alkalommal szerzett tapasztalatunkból, azt ugyanis, hogy 
a hol csak lehet fenyő közé mindenütt elegyítsünk lomb
fát. A hernyók Sólyban mintegy huszonöt hold területen 
támadták meg a fákat, illetőleg ekkora területen voltak 
tömegesen találhatók. Az összeszedetés és elpusztítás 
került összesen 26 forint 40 krajczárba, tehát holdankint 
átlag egy forintba, vagyis oly kevés költségbe, hogy ha 
sikerült a hernyókat kevés kivétellel összeszedni, ugy 
fiatal állabokban a szedetés a  legolcsóbb és leginkább 
czélhoz vezető eljárás. Igen örvendenék, ha nemcsak az 
érdekelt szaktársaim, de az illetékes hatóságok figyelmét 
is felkelteném ezen czikkemmel, mert a  mutatkozó vesze
delemmel csakis ugy birkózhatunk meg eredménynyel, ha 
mindenhol, hol arra szükség van, megtesszük a kellő 
intézkedéseket.*) (Közli: Havas Ágoston.) 

*) A I.ophyrw rufus tömegesebb megjelenésére hozzánk érkezett értesí
tések alapján mi már ; i m. évben (a VI. 1'. 4(19. és köv. oldalain) felhívtuk 

•olvasóink figyelmét. Szerk. 
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Epilog a  budatin i pajodirtáshOZ . Az Erdészeti Lapok 
f. é. szeptemberi számában Hibbján János kir. erdész ur 
közölt ujabb adatot, a melynek végkövetkeztetése az, hogy 
a szénkéneg Budatinban a cserebogárpajodok ellen tel
jesen hatástalan volt. 

A kisérlettevö erdész ur, hogy a szénkéneg irtó hatá
sát feltétlenül kellő világításba helyezze, a kísérletet két 
alakban hajtotta végre: az egyiket ugy, hogy a pajodokat 
összeszedette, azokat egy külön elkészített területre helyezte, 
a másikat pedig ugy, hogy a pajodokat a maguk termé
szetes viszonyai között szénkénegezte meg. Ö ugy találta, 
hogy a szénkénegnek egy esetben sem volt eredménye: 
mert mig az előbbi esetben a szénkénegnek 24, illetve 
40 grammos alkalmazása mellett a kitett pajodoknak mintegy 
50'Vü-a maradt életben, addig az utóbbi esetben a pajo-
dok tovább pusztítják a csemetéket. 

Hogy itt hol van a hiba, azt határozottan bajos 
dolog kideríteni, a mennyiben több lényeges adatunk 
hiányzik. 

Hibbján ur szerint az illető terület ,,talaja agyagos 
homok, folyókavics altalajon; és továbbá, hogy ö ezt a 
talajt felkapáltatta (mikor?). Ebből tehát egyrészt azt le
hetne következtetni, hogy a szénkénegnek azért nem volt 
hatása, mert az a meglazított talajból, daczára a lyukak
nak fabunkóval történt beveretésnek, nagyon is gyorsan 
elpárolgott; azaz elpárolgott, mielőtt ölő hatását a pajo-
dokra kiterjeszthette volna. Ez persze már nem kétségbe
vonhatatlan nyitja a dolognak, de a ki a szénkéneggel 
való gyérítést szabályzó füzet elveit figyelemmel kiséri, 
tudja, hogy szénkénegezni a talaj kapálása előtt legalább 
két héttel elébb vagy a kapálás után ugyanannyival, 
később nem szabad és pedig azért nem, mert ha a meg-
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szénkénegezett talajt két hétnél korábban fölnyitjuk 
(kapáljuk), akkor siettetjük a szénkéneg párologtatását, 
azaz csökkentjük a hatását; ha pedig laza, pl. fölkapált 
talajt természetes leülepedése előtt szénkénegezünk, akkor 
a szénkéneg szintén hamarébb illan el s hatása csekély. 
Az uj ültetésü szölöt, ha azt a filloxéra ellen megvédeni 
akarjuk, csak az első év végén, vagy jövő tavasz elején 
szabad szénkénegezni és pedig nem azért, mintha a 
korábbi szénkénegezés a megíögamzandó szölövesszönek 
állana, hanem azért, mert be kell várni, mig a talaj ter
mészetes leülepedését bevégezte. 

Említés történik, hogy az altalaj „folyó kavics" ; kár, 
hogy nem tudjuk, hogy az a réteg milyen mélyen van, 
hogy vajon a szénkéneg nem érte-e épen ezt a réteget, 
a melyen át azután teljesen hatástalanul elillant. 

Ámde a dolgot meg is fordíthatjuk. Hibbján ur 
mondja, hogy a szénkénegezés „az esőzések megszűnte 
után" történt s megjegyzi talajáról, hogy az — eső után 
— megkérgesedik. Kár, hogy nem tudjuk, hogy ott a szén
kénegezés előtt mikor esett legutoljára s hogy a talaj a 
szénkénegezés idején át volt-e ázva? Mert ez utóbbi 
körülmény az agyagos és nedves talajnál, a mely közönsé
ges nedvesség mellett teljesen jó sikert ád, a gyérítést tel
jesen kétségessé teheti, a mennyiben nem engedi, hogy 
a szénkénegpára a talajban egyenletesen eloszoljék s igy 
megesik, hogy —• mint az Hibbján ur esetében történt 
— a belövelési lyuktól 5 cm. távolban levő pajod elpusz
tul, de mely már 15 cm. távolra van, életben marad. 

Ugyanígy áll a dolog a rendes csemete-ágyakkal. Az 
előbb előadott körülmények kihathatnak itt is s azért az 
efféle kísérletnél nagyon is figyelembe veendők, ne hogy 
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okadatolatlanul hitelét elvegyék olyan ügynek, a mely kellő 
viszonyok között teljesen a maga helyén való. 

Különben van Hibbján ur czikkében még egy más 
körülmény, a mely erősen szemet szúr s ez az, hogy ö 
egy és ugyanazon területen három-, két- és e g y é v e s 
pajodokat talált. Távol lévén Budapestről, nem tudtam 
megállapítani, hogy Büáatinban hogyan van a cserebogár
járás, de nekem az már most is nehezen elhihetönek 
látszik, hogy egy helyen a hároméves pajodok nagy 
falánksága mellett életben maradhatott volna annyi két
es egyéves pajod. Talán valami félreértés van a dologban 
és lehetséges, hogy itt nem a közönséges cserebogárról 
(Melolontha vulgáris), hanem valamely másról pl. a sárga
cserebogár (Rhizotrogus) vagy fekete-cserebogár (Anoxia) 
valamely fajáról van szó, a mely az előbbivel együtt él 
és kisebb termetű lévén, könnyen abba a gyanúba eshe
tik, hogy semmi egyéb, mint öcscse a közönséges csere
bogárnak. Ha lehet, akkor Hibbján ur nagyon leköte
lezne, ha e kérdéses pajodokból esetleg jövő nyáron 
nekem (Budapest, Y. Nádor-u. 2 8 . M. K. áll. Rovartani 
Állomás) néhány példányt közelebbi meghatározás végett 
felküldene. 

A mi pedig azt a jelenséget illeti, hogy nem minden 
pajod pusztul el, a melyet napon hagynak, az következő
leg áll. Egy része a pajodoknak igenis elpusztul, más 
része meg nem. Mert a pajod nem a naptól, hanem a 
parazitáktól pusztul el. Ismeretes dolog, hogy a földön 
hagyott pajodok egy része csakhamar szürke-ólomszinü 
lesz és pedig az egész testén, de nem egyszerre, mert e 
szin elébb foltonkint mutatkozik, mig végre a foltok 
egészen összefolynak. Ezzel a szürke színnel nem szabad 
összetéveszteni a pajod potrohvégének természetes színét, 
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a mely a belsejében lévő (tehát elfogyasztott) anyagtól 
származik. Ez az ólomszin, mely néha kissé kékes, bak
tériumoktól származik, a melyek a pajodot ellepték s 
annak halálát („szétfolyasát") idézik. A pajodoknak ez 
olyan jellemző betegsége, hogy meg van már annak a 
maga tudományos neve is, a mennyiben azt szürke szine 
miatt ,-,graphMosis''-n&k mondják. Más pajod azonban, 
mely meg nem fertőződött, menekül és igyekszik minél 
elébb föld alá kerülni, ugy, mint azt Hibbján urnák 
folyókavics közzé menekült pajodjai tették. 

(Közii: Jablonowski J.) 
Halálozás. Wemer Emil nyug. kalocsai érsekuradalmi 

erdész, az Országos Erdészeti Egyesület rendes tagja 
(Szegszárdon) meghalt. Béke poraira.' 

Változások é s kitüntetése k a z erdészet i szolgála t 
körében. 

i. 

Földmivelésügyi magyar miniszterem előterjesztésére Stolcz 
József főerdésznek nyugdí jaztatása alkalmából, sok évi hü és buzgó 
szolgálata el ismeréséül az erdőmesteri czimet adományozom. 

Kelt Ta tán , 1897. évi szept. hó 14 én. 

Ferencz József s. k. 

Darányi Ignácz s. k. 

I I . 

Földmivelésügyi magyar ministerem előterjesztésére Molcsányi 
Gábor főerdésznek az erdőmester i czimet és jel leget adományozom-

Kelt Tatán , 1897. évi szept. hó 14-én. 
Ferencz József s . k. 

Darányi Ignácz s. k. 
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III. 

Személyem körüli magyar ministerem előterjesztése folytán 
Popp Demeter a szászsebesi erdőhivatalnál alkalmazott I. oszt, 
famesternek nyugalomba helyezése alkalmából sok évi hü és buzgó 
szolgálata elismeréséül a koronás ezüst érdemkereszte t adomá
nyozom. 

Kelt Budapesten, 1897. évi szept. hó 20-án. 

Ferencz József s. k. 

Br. Jósika Sámuel s. k. 

IV. 

Földmivelésügyi magyar ministerem előterjesztésére Grund 
Hugó erdőmesternek az erdőtanácsosi czimet dí jmentesen adomá
nyozom. 

Kelt Budapesten, bso7. évi október hó 24.-én. 

Ferencz József s. k. 
Darányi Ignácz s. k. 
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Egyesületi hirdetések . 

Figyelmeztetés. Az egyesületi könyvkiadmányokból az egye
sületi tagok csak egy példányt szerezhetvén meg a megál lapí tot t 
kedvezményes áron, több pé ldány megrende lése ese tében a többi 
példány u tán a nem tagok számára megállapí tot t ár küldendő be . 

Az „Erdészet i zsebnaptár " legújab b (1897 . év i XVI. ) évfolyam a 
teljesen elfogyott . 

Az „Erdészet i Növényta n II . k . Növényrendszertan . Részlete s 
növénytan. Növén y fö ldra jz ' czimü , 20 0 aranynya l jutalmazot t pálya -
munka á r a az egyesület tagjai s zámára 6 (hat) frt, nem tagok 
számára 9 (kilencz) frt. Legczélszerübben póstautalványnyal rendel
he tő meg az Orsz. Erd. Egyesület titkári h ivata lánál . 

,,Az Erdö -ÓV' vag y „A z erdésze t alapvonala i kérdésekbe n é s 
feleletekben" czimü munka h e t e d i k k iadása megjelent . Felkéret
nek tehát azok a t. erdőhivatalok, erdőgondnokságok és szak
társak, kik az erdészet i műszaki segédszolgálatra készülő egyének 
részére ezt a könyvet megszerezni kivánják, hogy annak posta
utánvéte l utján leendő megküldése iránt az „Erdészeti Lapok" 
kiadóhivatalát értesí teni szíveskedjenek. Ára példányonkint 3 frt. 
— Ha a megrendelés alkalmával a könyv ára mellett még 25 kr. 
postaköltség is küldetik, akkor a megküldés bé rmentve (kereszt
kötés alatt , ajánlva) történik. 

Az „Erdészet i Rendelete k T á r a " 1880—84 . (I.—IV. ) évfolya -
mának III . kiadás a teljesen elfogyott , valamint a z 1890 . (X. ) évfolya m 
I. kiadás a is . (Az I—IV. évfolyamot az egyesület mérséke l t á ron 
visszaváltja. Ajánlatok a titkári h ivata lhoz intézendök.) 

„Erdészeti növényta n I . k . Általáno s növénytan " czimü, 200 
aranynyal ju ta lmazot t pá lyamunka á r a az egyesület t a g j a i részére 
2 frt 80 kr . ; n e m tagok részére pedig 4 frt. Legczélszerübben 
postautalványnyal rendelhe tő meg az Országos Erdészet i Egyesü
let t i tkári h ivata lánál , mely a  müvet abban az esetben, h a a  fen
tebbi összegen felül még 25 kr. beküldetik (keresztkötés alat t , 
ajánlva), bé rmentve küldi meg. 
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Az „Erdörendezéstan " kézikönyvéne k (I kö t e t ; i r t a : bölcsházai 
Belházy Emil m. kir. főerdőtanácsos) egyesület t a g j a i 
részére 3 frt, n e m t a g o k részére pedig 5 frt. Legczélszerübben 
pos tauta lványnyal rende lhe tő meg az Országos Erdészeti Egyesület 
titkári h ivata lánál . 

A legel ő erdő k berendezése , kezelés e é s hasznosítása . Erdö-
és gazdatisztek, valamint erdő- és mezőgazdák számára . I r ta : 
Zsarolyáni Márton Sándor m, kir.. főerdész. Az Országos Erdészeti 
Egyesület által 100 da rab aranynyal ju ta lmazot t pályamunka. 
Ára 3 frt. Az Országos Erdészeti Egyesület tagjai az egyesület 
titkári hivatalánál 2 frt 40 kr. kedvezményes áron rendelhetik 
meg. (Budapest, V. Alkotmány-utcza 10. sz.) 

„A legelő-erdők . — A legeltetés kérdése Magyarországon és 
annak megoldása mezőgazdasági u ton" czimü munka ( i r ta : Földes 
János m. kir. főerdész) még kapha tó . Az „Erdészeti Lapok" 1895. évi 
I—V. füzetében közölt ezen munkát , az egyesület dicsérettel tüntette 
ki. A külön kiadásnak ára az egyesület tagjai számára 80 kr., nem 
tagok számára pedig 1 frt 20 kr. Megrendelhető az Orsz. Erd. Egye
sület t i tkári h ivata lánál (Budapest , V. Alkotmány-utcza 10. sz.) 

Az „Erdészet i Rendelete k T á r a " 1891. évi vagyis XI. 
az 1892. évi, vagyis XI I . ; az 1893. és 1894. évi, vagyis XIII. és 
XIV. évfolyama (ez a két évfolyam egy füzetben), továbbá az 
1895. évi, vagyis XY. évfolyama s végül az 1896. évi, vagyis 
XVI-odik évfolyama az Országos Erdészeti Egyesület titkári 
hivatalánál (Budapest , V., Alkotmány-utcza 10. sz.) megrendelhető. 
Ára az egyesület tagjai s zámára az 1891. évfolyamnak 30 kr., az 
1892. évfolyamnak 20 kr. az 1893. és 1894. évfolyamot tartalmazó 
füzetnek 60 kr., az 1895.-i évfolyamnak 30 kr., az 1896.-i évfolyam
nak 25 k r . ; nem tagok s z á m á r a pedig 60 kr., 40 kr., 1 frt 20 kr., 
60 kr.. illetve 50 kr. 

Az „Erdészet i Rendelete k T á r a " 1885.—89 . (IV—IX. ) évfolya -
mából a  II . kiadásna k á r a az egyesület tagjai részére 1 frt 20 kr., 
nem tagok részére pedig 1 frt 80 kr. 

Az „Erde i facsemeté k nevelése " czimü munka megrendelhető 
az Országos Erdészeti Egyesület titkári hivatalánál (Budapest, V., 
Alkotmány-utcza 10. sz.). Ára az egyesület tagjai részére 1 frt 
50 kr., nem tagok részére 2 frt. 
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Az „Erdöhasználattan " kézikönyvének , néha i Szécsi Zsigmond 
m. kir. főerdőtanácsos, e rdőakad. t aná r által átdolgozott s bővitett 
II. k iadása megrendelhető az Orsz. Erdészet i Egyesület titkári 
hivatalánál (Budapest, V., Alkotmány-utcza 10.) A könyv á r a 
az Országos Erdészeti Egyesület tagjai részére 6 frt, nem 
tagok részére pedig 8 frt. Megrendelhető postautalványon, vagy 
pedig utánvétellel való küldésre egyszerű levelezőlapon is. 

„Magyar Erdészet i Oklevéltár " (Magyarország ezredéves fenn
ál lásának emlékére kiadta az Orsz. erdészeti egyesület). Szerkesz
tette és tör ténet i bevezetéssel és tárgymutatóval ellátta : T a g á-
n y i Károly. A három vaskos kötetből álló munka megrendelhe tő 
az Országos Erdészeti Egyesület titkári h iva ta lában (Budapest , V. 
ker., Alkotmány-utcza 10. sz., II. e.). Ára az egyesület tagjai szá
m á r a 10 frt, nem tagok számára 20 frt. 

„Erdész-induló" és „Neme s sziv . —  Keringő. " Zongorára. Ir ta 
Szmik Gábor. Ára az indulónak példányonkint 1 korona, a keringő-
nek 2 korona. Megrendelhetők az egyesület titkári hivatalánál (Alkot
mány-utcza 10 sz. II. em.). Az eladásból befolyó összeg „A magyar 
erdőtisztek árvaleányai tsegélyző alapí tvány" gyarapí tására fordittatik! 

Ö felség e nag y fénynyomat u arczképe , a mely az egyesület 
nagytermében levő eredeti olajfestmény u tán készült, megrendel
hető az Országos Erdészet i Egyesület titkári hivatalánál (Buda
pest, V., Alkotmány-utcza 10.). Ára az egyesület tagjai részére 
c s o m a g o l á s s a l é s p o s t a k ö l t s é g g e l e g y ü t t 3 frt 50, 
nem tagok részére 4 frt. 

Közvetlenül a  szerzőné l rendelhet ő meg: 
„A tölg y é s tenyésztése " czimü pályadíjnyertes munka 

a szerzőnél, Fekete Lajos m. kir. főerdőtanácsos és aka
démiai t anárná l rendelhető meg. Megrendelések egyszerű levelező 
lapon, vagy postauta lványon közvetlenül Selmeczre , a szerzőhöz 
intézendők. Ára az egyesület tagjai részére 2 frt, nem tagok ré
szére 3 frt. 

Ugyancsak Fekete Lajos m. kir. főerdőtanács és ak. t anárná l 
rendelhetők m e g : a z „Erdőértékszámitástan " II. javi tot t és bőví
tett k iadása (ára 3 frt), és a z „Erdöbecsléstan " II. tel jesen átdol
gozott kiadása. (Ára 4 frt.) 

Ugyancsak a szerzőnél rendelhető m e g : 
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A selmeczbánya i m . kir . erdóakadémi a történet e é s ismertetője . 
.Darányi Ignácz földmivelésügyi m. kir. minister megbízásából irta 
Vadas Jenő m. kir. erdőtanácsos és ak. tanár . Megrendelhető 
szerzőnél (Selmeczbánya) és az „Erd. Lapok" kiadóhivatalánál*) 
(V. ker., Alkotmány-utcza 10. sz.) A 24 ívre terjedő, képekkel 
díszített s térképpel ellátott munka ára 2 frt. (Erdögyakornokok-
nak 1 frt 50 kr; erdészeti műszaki dijnokoknak s akadémiai hall
gatóknak 1 frt.) 

*) Az „Erdészeti Lapok" kiadóhivatala azonban csak abban az esetben 
tehet eleget a megrendeléseknek, ha a t. megrendelők a könyv árát és a 
25 krnyi portóköltséget egyidejűleg beküldik, amikor aztán a könyv keresztkö
tés alatt ajánlva adatik postára. 
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Erdészeti Rendelete k Tá ra . 

i. 

Körrendelet 
nála mennyi kincstári erdőhatóságnak. 

(A kassa-tornai h. 6. vasút részvénytársaság állal kibocsátott elsőbbségi rész
vényeknek üzleti biztosítékul és bánatpénzül való elfogadása tárgyában.) 

53300 97. sz. földm. min. — Tudomásul cs miheztar tás vé
gett értesítem a czimet, hogy a kassa- tornai h. é. vasút részvény
társaság által kibocsátott elsőbbségi részvények, további intézke
désemig üzleti biztosítékul és bána tpénzül elfogadhatók, de csakis 
tőzsdei árfolyamunk 70 (hetven) százaléka erejéig és sohasem 
névér téken felül. 

Budapest , 1897. szeptember 4-én. 

A minister megb ízásábó l : 

Sóltz Gyula. 

II. 

Körrendelet 
valamennyi kincstári erdöhatóságnak. 

(Az ajtó- és ablakvasalások honi gyárakból való beszerzése ügyében.) 

53299 97. sz. földm. min. — A  kereskedelemügyi m. kir. 
minister urnák tudom hozatot t , hogy az állami és közigaz
gatási építkezéseknél az ellenőrzést teljesítő hatóságok az ajtó és 
ablakvasalások szá rmazásának megál lapí tására kevés gondot for
d í t anak s igy a közszállitási szabályzatnak a honi ipar védelmére 
irányuló szakaszai ezen czikkre nézve nem érvényesülhetnek. 

Ennek következtében felhívom az erdőhatóságot , hogy miután 
most már több tekintélyes vállalat van az ország területén, melyek 
kizárólag ajtó- és ablakvasalási czikkek gyártásával foglalkoznak, 
jövőre az építési munkák kiadásánál és azok ellenőrzésénél kiváló 
súlyt helyezzen ezen czikkek honi szá rmazásá ra . 

Budapes ten , 1897. szeptember 6.-án. 
A minister megbízásából : 

Sóltz Gyula. 
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Az Országo s Erdészet i Egyesüle t pénztáráná l 
teljesített befizetések . 

1897. évi szeptember hóban. 
A r ö v i d í t é s e k m a g y a r á z a t a 

a k . = alapítványi k a m a t ; att. = alapítványi töketörlesztés ; k. a. = készpénz alapitvány ;. 
WKa. = Wagner Károly a lapitvány; I L a . = grf . Tisza Lajos alapitvány; BAa. = Bedö Albert 
alapitvány; Asa. = Magyar erdötisztek árvaleányait sególyzö a lapítvány; td. = tagsági d í j ; 
hd. = hirdetési d i j ; ld. - l apd i j ; kid. = kedvezményes lapdi j ; pk. = postaköltség; Ért. = 
Erdészeti Rendeletek Tára; i b . = átfutó bevétel ; rb. — rendkívüli bevéte l ; EL. = Erdé
szeti Lapok egyes füzetei; Npt. = Erdészeti Zsebnaptár; nvt 1. = Erdészeti Növénytan I . rész; 
n v t I I . = Erdészeti Növénytan I I . rész; OFa. = 0 Felsége fénynyomatu arczképe; Ecs. = 
Erdei facsemeték n e v e l é s e ; Fest. = Fekete Lajos. Főbb fanemek csemetéinek termesztésa ; 
Evü. — Fekete Lajos. Az erdei vetésről és ültetésről; Eht. = Erdöhasználattan ; ik. = taka
rékpénztári időközi kamatok ; Ék. = Értékpapírok kamatai. Rz. = Erdörendezéstan ; FL. = Föl
des J. „Legelö-erdők"; M. L. : Márton Sándor: A legelő erdők berendezése s t b . : EOT. = 
Magyar Erdészeti Oklevéltár; Eáh = Fekete Lajos. Az erdők ápolásáról és használatiról.) 

Befizetések frt Befizetések frt 
Ay Facsetröl Wka. . . . _. 7.30 Ercsényi Béla, Jóny Ottótól 
Asboth Mihály td.._ ._. 8.— famagvak árából Wka .. . 12.46 
Apatini m. k. erdőbivatal ld. 48.— Egyed Miklós td. —.25 Eht. 6.— 6.25 
Allender Frigyes att 10.— Fábián Béla td. ... 4.— 
Almássy István td. 3.— 

4.— 

Aulinger Zsigmond td. — __ 8.— Giller Ede t d . . . . 2. 
Gröftner Viktor hd 6.55 

Brannieh Gyula td. ... ... -_. 2.— Gödöllői erdőhivatal ld.._. . . . 80.— 

8.— Gregersen Géza nvt. II. (>.— 

Bielek István alt. 20.— ak. 2.— 22 Rz. 3.— M. L. 2.40 Fest. 

Bikkál Rezső td. . . . . 5.— 1.06 Ert. 1.15 13.61 

Biró János td. .... ... . . . ... 8.— Hain Gusztáv td . . . 4.— 
Bielek Ede td. 8.— nvt. 11. 6.— 14.— Herzfeld Gyula att. 160.—ak. 
Boor Károlytd.8.—nvt. 11. 6.— 14.— 8.— .__ 168 — 
Brezovszky József td. ... . . . 8.— 
Brassói gór. nemz. egyház Janthó János ak. ... . . . . . . . _ 8 — 

gondnoka hd _ . . . 7.35 Janovitzky Zsigmond nvt. 11. 
6.05 6.— Eht. 6.— pk. —.50 .. . 12.50 

Brassó város hd - 9.70 
Beszterczci m. k. erdőigazg. ld. 96.— Koch Ervin td. . _ . . . 5.— 

Kolozsvári m. k. erdőigazg. ld. 216 — 

Cotteli Henovat td. . . . „ . ... 4.— Kolbenheyer József td. . . . . . . 4 — 

Craus Géza ak. —.20 Rz. 3.— 3.20 Lakner Lajos td. . . 8 — 
Lumnitzer Béla td. ... . . . ... 8 — 

Demeczky Jenő td. . . . ... . . . 1.— 5.— 
Dudutz Károly td. ... . . . 4.— Leszher Sándor td. 8.— 
Dologh Jenő td. . . . . . . . . . 5.— Lippai m. kir. föerdőhiv. ld. 112.— 
Dittert Gyula td 8.— Lippai m. kir. erdőszámv. Ert. 2.36 
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Befizetések frt 
özv.MisselbacherNándorné td. 8.— 
Máthé Ambrus td 8.— 
Mitske Gusztáv td. ._. __. ... 4 . — 
Magyaróvári fhgi kp. számtart. 

Frigyes föhg ö es. és kir. 
fensége helyett pd. ... . . . 1 0 5 . — 

Magyar nemz. múzeum növény
tani osztálya nvt. I. és II. 1 3 . — 

Nagybányai m. k. főerdőhiv ld. 0 4 . — 
Nadrági vasipartársulat hd. 4 . 1 5 
Ugyanaz hd. . . . . . . .... ... . . . 4 . 1 5 
Neuhöfer és fia hd. 5 . 2 5 
Ugyanaz, hd. .._ . „ ... ... — 5 . 2 5 
Nagyszőllősim. k. erdögond.hd. 7 . 3 5 
Nagybányai m. k. főerdőhiv. ld. 1 4 . 1 5 

Pitroff Kornél ak.._. __. 8.— 
l'ilnik András Npt. 1. 1 .50 
Podolin város hd..— — 0 . 0 3 

Remenárik József td... 3 .— 
Rejtő Adolf ÖFa 3 . 5 0 Ert. 2 . 8 5 0 . 3 5 
Rend Domokos td. ._. — — 4 . — 
Révai Leo nvt. I. és II.._. . . 1 3 . — 

Befizetések frt 
Simonfy Ákos ak 2 4 . — 
Szentpály Kálmán td. . . . ... 8.— 
Sehreiber Károly td... . . . . 2 .— 
Sefl János td . . . . . . . . . . . . . ... 8.— 
Szent Endre város ak. ... ... 1 0 . — 
Sziklay Lajos ak . . . 8.— 
Schauschek Gábor td. ... . . . 8.— 
Szomolnokhutta község hd.... 5 . 1 9 
Soóvári erdőhivatal ld. ... ... 1 0 4 . — 
Sterba Szabolcs td. . . . . . . . . . 8.— 
Szojka Gyula td. ... . . . 8.— 
Szászsebesi ordőhivatal hd 9 . 3 0 
Schmidl Soma Rz. . . . . . . . . . 3.— 

Tóth József td. 2 . — 

Vohradnyik Vilmos td. . . . . . . 8.— 

Weszcly Alajos td. 8.— 

Zsarnóczai m. k. erdöhiv. hd. 7 . 4 9 

1 8 9 7 . szept. hóban összesen 1 , 5 1 1 . 3 9 
Jan.—augusztus havi bevétel 1 9 , 2 5 0 . 4 8 

Összesen 2 0 , 7 6 1 . 8 7 

E l i D K S Z E T l L A J ' O K . 61 





Hirdető-melléklet az „Erdészeti Lapok" 1897 . évi X. flzetéhez . 
Az „Erdészet i Lapok " mellet t mérsékel t közlés i díjér t 

a la p irányával ne m ellenkező hirdetése k kiadatnak . 
Díjszabályzat. Az első negyven (40) sorért soronkint negyven 

(40) krajczár, az erre következő husz (20) sorért , illetőleg a  41 
egész 60-ik sorig, soronkint harmincz (30) krajczár, mig a 60-ik 
soron felül következő minden sorért egyenkint husz (20) krajczár 
számíttatik. 

Táblázatok nyomdai szabály szerint kétszeres árra l számittatnak. 

Fontos utazók -
nak, vadászok -
nak, tisztekne k 
és másoknak . 

Revolverét, 
f e g y v e r e b , 

VADÁSZATI ESZKÖZÖK, KÜLÖNFÉLE EGYENRUHÁK, 
v a l a m i n t a f e g f y v e r s z a k b a v á g ó m i n d e n n e m ű c z i k k e k 
BÉCS, Ottakring f< A Ö Ö V P T T T > Ó r T R a k t á r BÉCS, 

Festgasse H'13. vJTJ\ . & JL j l \ l J j JL X \J J _ |., Kohlmarkt 9. 
cs. és kir. udvari és hadsereg-fegyvergyáros fegyvergyára á'tal, jót

állás mellett legjobb minőségben és legolcsóbb árakon szállíttatnak. 

(1) I l l u s z t r á l t á r j e g y z é k e k b é r m e n t v e é s i n g y e n kü lde tnek . 

Egye temes busszóla-müszereke t 
és erde i busszoláka t 

B W o p t i k a i t á v o l s á g - m é r é s s e l . T W 
Á r S 5 í r t t ól f e l f e l é . 

M é r ő - a s z t a l o k a t n é / , - < s v d n a l / ó l í k a l . n n r ő -
s z a l a g o k a t , I n r t t l a l t f k a t , r a j z e s z k ö z ö k e t , t e r ü -
I c i i i K r o U r t fplanimeter), valamint mindennemű földmé
rési műszereket készit a legpontosabb kivitel biztosításával 

N E U H Ö F E R é s F I A 
csász . és kir. udvari látszerész- és müszergyáros 

Récti, (I.9 Kohlmarkt 8.) 
Kimerítő illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentve. 

J;iviiiisokat leggyorsabban és legpontosabban toljesit. Minden
féle műszerből készletet tart. (2. VI. x.) 
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Vadászfegyver . 
A ki jó, biztos és éles lövetű 
vadász - és czéllövő - fegyverrel 
akarja magá t — a gyáros teljes 

jótá l lása mellet t — ellátni, kérjen illusztrált árjegyzéket 
Hatnbruseh József fegyvergyárostól (Fer lach—Karinthia) . 
(3. VI. 6.) Kiküldése ingyen és bé rmen tve történik. 

Tölgy-vetömakk megrendelése k 
horvát-szlavonországi kocsányos tölgy-vetömakk szál l í tására felvé

tetnek „Goldschmidt és Reich"-nél Sziszeken. 
(4. III. 3.) 

Segéderdészi állomás . 
A székelyhídi u rada lomná l egy segéderdészi á l lomás rend

szeres i t te tvén, felhivatnak mind azok, a kik m á r nagyobb urada
lomnál ilyen minőségben szolgáltak és az ál lást e lnyerni óhajtják,, 
hogy a bizonyítványaik máso l a t ának becsa to lása mel le t t f. é-
november l-ig Méltóságos Gróf S tubenberg József úrhoz Székely-
hidon kérvényeiket adják be. (5. II. 2.) 

Árverés i hirdetmény . 
7369/97. s z . — Miklóstelke község, felsőbb engedély alapján elad 

az „A" üzemosztály II. tag 10. és III. tag 13. osz tagában 54.66 kat. 
hold terüle ten 560 drb tölgyfát, összesen 3847 tmB köbtar talommal 
6927 frt kikiáltás mellet t nyilvános á rverésen írásbeli ajánlattal 
egybekötve a legtöbbet Ígérőnek elad. 

Az árverés ha tá rnap ja 1897. évi november hó 16-adika r 

Miklóstelke község hivatalos helyiségében reggeli 10 órakor. 
Óvadék 692 frt 70 kr. 
Segesvári t , 1997. október hó 2-án. 

(6) Főszolgabíró. 
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800 koron a annak , ki egy 35 éves nőtlen, 17 évi gyakorlat tal 
biró, az erdészet és vadásza t minden ágában já r tas erdészeti 
hivatalnoknak ál landó főerdészi, számtar tói , erdészeti ellenőri 
vagy pagonyerdészi állást szerez. — Nevezett főreáliskolát végzett , 
a z erdészeti és vadászat i alsóbb ál lamvizsgát jó eredménynyel 
te t te le, beszél németül , szlávul és valamit magyarul . Szives aján

latok N. N. 35 jegy alat t a kiadóhivatalkoz kéretnek. 
(7. I. 2.) 

Egy 3 5 éves , nőtlen, az erdészet és vadásza t minden ágában, 
nemkülönben a könyvvezetésben is j á r t a s erdészeti hivatalnok a t-
u rada lmakban állást kér. — Szives ajánlatok K. K. 333 jegy alat t 

a kiadóhivatalhoz kéretnek. 
(8. 1. 2.) 

Kocsánytalan tölgycsemeté t 
vagy 100—120 ezer da rabo t megvételre keres alulírott erdőgond

nokság ; esetleg közte 20—30 ezer kőris és juhar t . 
Fehér templom, 1897. évi október hó 6-án. 

(9) Magy. kir. erdögondnokság. 

Tiizifaeladási hirdetmény . 
1827 897. — Közhírré tétetik, hogy az ungvári zugótelepi 

faraktárban 5000 ü r m 3 . I. oszt. hasáb és 15.000 ürm 3 . másocl-
minöségü illetve selejtes úsztatot t biikktüzifa, az ungvölgyi h. é. 
vasút ál lomásain pedig mintegy 1000 ürméter I. oszt. és körülbelül 
4000 ürnr ! . tengelyen szállított bükktüzifa folyó évi november hó 
10-én zárt, ajánlati tárgyalás utján el fog adatni . 

Ajánlatok ugy az egész mennyiségre, valamint külön a zugó
telepi és külön a vidéki vasúti ál lomások rakhelyein e ladandóra 
is tehetők. 

Kikiáltási árul a zugói I. osztályura 1 frt 60, a Il-ik minő-
,ségü illetve selejtesre 1 frt 30, az ungvölgyi h. é. vasúti állomások 
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rakodóin e ladandó I. oszt. hasábfára 1 frt 75, a vegyes bükk-
tüzifára 1 frt 30 kr. állapittatik meg. 

Az árverési és szerződési feltételek a hivatalos órák alat t 
bármikor megtekinthetők. 

Versenyzők felhivatnak, hogy 50 kros bélyeg és a felajánlott 
vételárösszeg 5%-á t képező bánatpénzzel ellátott ajánlataikat fent 
kitett ha t á rnap déli 12 óráig nyújtsák be, mer t később érkezett és 
utóajánlatok tekintetbe vétetni nem fognak. 

Ungvárt, 1897. évi szeptember hó 22-én. 
(10) M. kir. főerdőhivatal. 

(Utánnyomat nem dijaztatik.) 

Árverés i hirdetmény . 
4560 897. — Körmöcz szab. kir. és föbányaváros tanácsa, 

részéről a városi képviselőtestület 1897. évi szept. hó 6-án 112. 
sz. a. hozott közgyűlési ha tá roza ta alapján közhírré tétetik, mi
szerint a felsőbb hatósági jóváhagyás fentartásával , nyilvános Írás
beli versenytárgyalás és kapcsolatos szóbeli árverés utján a kor-
mányhatósági lag jóváhagyot t üzemterv alapján zólyomvölgyi A 
üzemosztály 13. tag 14. osz tagában 1898-ik évben kihasználás 
alá kerülő mintegy 9 kat. hold kiterjedésű erdőrészletben talál
ta tó 6383 frt 30 krra o. é. becsült fának és pedig jegenyefenyő 
és luczfenyö fának tövön lehámozat lan ál lapotban, azaz lucz-
kérgestől az erdőben 1898. évi május hó 1-től 1899. évi márcz. 
hó 31-ig való k ihasználása oladatik. 

A nyilvános szóbeli árverés 1897. évi november hó 22-én 
reggeli 10 órakor Körmöczbányán a városház ülés termében fog 
megta r t a tn i ; az írásbeli lepecsételt és 1000 frt értékű bánatpénzzel 
ellátott ajánlatok pedig, melyekben a felajánlott vételár számok
ban és betűkkel külön írandó ki és kiemelendő, hogy az ajánlat
tevő az árverési és szerződési feltételeket ismeri és magát azok
nak feltétlenül aláveti, legkésőbb f. é. november hó 21-ig délutáni 
5 óráig a polgármester i hivatalhoz mulhat lanul beküldendők. 

Kikiáltási ár a fent kitelt becsár , melyen alul való aján
latok el nem fogadtatnak. 
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Az árverési és szerződési feltételek az alulírott t anácsnál , 
nemkülönben városi erdőhivata lnál megtekinthetők. 

Pót, feltételes, h iányosan kiállított vagy felszerelt és á l ta lában 
oly ajánlatok, melyek az árverési vagy a szerződési feltételeknek 
meg nem felelnek, továbbá oly ajánlatok, melyek távirati u ton, 
vagy melyek nem s. kitűzött ha tá r időre érkeztek be, vagy melyek
hez az előirt bána tpénz készpénzben vagy állami letétekre alkal
mas ér tékpapírokban nem csatol tatot t , figyelembe nem vétetnek, el 
nem fogadhatók és visszavettetni fognak. 

Azon erdőrészlet határai , melyen az e ladás tárgyát képező 
fa találtatik, a városi szakközeg által szabályszerű ha tár já rás 
mellett fognak a venni szándékozóknak a te rmésze tben is meg
mutatni . 

Ezen határ járás i eljárás 1897. évi október hó 29-én reggeli 
8 órakor veszi kezdetét . 

A fentjelzett erdőrészlet te rmészetbeni ha tá ra i ezen ha tá r 
j á rás t megelőzőleg is fognak a város e rdőmes te re által a je lent
kező érdeklődőknek megmuta t t a tn i , azonban a vevő részéről a 
jogügylet megkötésénél és végrehaj tásánál és bármely a jogügy
letből felmerülő kérdésekben kizárólag azon ha tá rokra tör ténhet ik 
hivatkozás, melyek a f. é. október hó 29-én eszközlendő ha tár já rás 
alkalmával az erről felveendő jegyzőkönyv t anúsága szerint a ter
mészetben megmuta t ta t t ak . 

Keli Körmöczbányán a városi t anácsná l , 1897. okt. 5. 
(11) Chabada József, 

polgármester. 

Faeladási hirdetmény . 
2256.1897. sz. Alólirott községi elöljáróság részéről közhírré 

tétetik, miszerint a nagymél tóságú m. kir. földmivelésügyi minisz
té r iumnak 1896. évi október 26-án kelt 62193/V. 3. s zámú magas 
engedélye a lapján és F u n d á t a község képviselőtestületének f. évi 
j anuá r 11. és f. é. október 6-án ta r to t t ütéseiben 3. és 1 jkvi 
pont alatt iiozott ha t á roza t a folytán F u n d á t a község tulajdonát 
képező „Stanicive" nevü erdőrészből szakértőileg 7462 köbméte r re 



VI 

becsült 3 F 5 2 kat. hold terüle ten talál tató és 1901. év végéig 
leendő kihasználás melletti 4012 drb luezfenyőtörzs a legtöbbet 
Ígérőnek fog nyilvános á rverésen eladatni . 

Az árverés pénteken f. évi november 19.-én d. e. 9 ó r a k o r a 
felső-törcsvári körjegyzői hivatal i rodájában fog megtar ta tn i . 

Az árverezni szándékozók kötelesek' a fundátai pénz tárnok 
kezéhez az árverezés megkezdése előtt szakértő erdész által ki
számítot t 7462 frt-nyi á rnak megfelelő 1 0 % bána tpénz t készpénz
ben avagy óvadékképes é r tékpapí rban le tenni . 

A kikiáltási ár köbméterenként i 1 frtban ál lapít tatot t meg. 
Az ivenkint 50 kros bélyeggel ellátott írásbeli ajánlatban 

nyíl tan és ha t á rozo t t an kijelentendő, hogy az ajánlat tevő a tár
gyalás a lapját képező ál ta lános árverezési s szerződési feltételeket 
ismeri és magá t azoknak feltétlenül aláveti. 

Az ajánlatok a községi biró által az árverezési napon d. e. 
10 óráig elfogadtatnak, minekután a szóbeli árverés fogja kez
detét venni. 

A közelebbi feltételek a felső-törcsvári körjegyzőség irodájá
ban minden nap a hivatalos órák alat t betekinthetők. 

Fundá ta , 1897. október hó 5-ik napján. 

A községi elöljáróság : 
A körjegyző- A biró. 

(13) 

Faeladási hirdetmény . 
2257/897. — Alólirott községi elöljáróságok részéről közhírré 

tétetik, miszerint a Nagyméltóságú m. kir. földmivelésügyi minisz
té r iumnak 1896. évi október 26-án kelt 62193 V. 3 számú magas 
engedélye alapján Alsó- és Felső-Moecs községek képviselőtestü
leteinek folyó évi márczius 4-én és szep temben 30-án tar tot t 
illéseiben II . és I. jkvi pont alat t hozot t ha tá roza ta i folytán 
Alsó-Moccs és Felső-Moecs községek tula jdonát képező „Barbolet in" 
nevü erdőrészböl szakértőileg 6614 köbméter re becsül t 40 kat . 
hold területen ta lál ta tó és 1901. év végéig leendő kihasználás 
melletti 5540 drb luezfenyőtörzs a legtöbbet Ígérőnek fog nyil
vános árverésen eladatni . 
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Az árverezés csütör tökön f. évi november 18-án dé le lő t t 9 
órakor az alsó-moecsi községi hivatal i rodájában fog meg ta r t a tn i . 

Az árverezni szándékozók kötelesek az alsó-moecsi pénz tá r 
nok kezéhez az árverezés megkezdése előtt szakér tő erdész által 
kiszámitot t 7936 frt 80 kr.-nyi á rnak megfelelő 1 0 % bána tpénz t 
készpénzben avagy óvadékképes é r tékpapí rban letenni . 

A kikiáltási á r köbméterenként i 1 frt 20 krban állapít
tatott meg. 

Az ivenkint 50 kros bélyeggel ellátolt Írásbeli a jánlatban 
nyíltan és ha tá rozo t t an kijelentendő, hogy az ajánlat tevő a tár
gyalás a lapját képező á l ta lános árverezés i s szerződési feltételeket 
ismeri és magá t azoknak fellétlenül aláveti . 

Az ajánlatok a községi biró által az árverezés i n a p o n d. e. 
10 óráig elfogadtatnak, mineku tán a szóbeli á rverés fogja kez
detét venni . 

A közelebbi feltételek a felsö-törcsvári körjegyzőség irodájá
ban minden nap a hivata los órák alat t betekinthetek. 

Kelt Alsó-Moecsen, 1897. okt. 5.-én. 

A községi e löl járóságok: 

A körjegyző. Az alsómoeesi biró. A fehömoecsi biró. 
(14) 

Faeladási hirdetmény . 
2258,1897. sz. — Alólirott községi elöljáróság részéről köz

hírré tétetik, miszerint a Nagymél tóságú m. kir. földmivelésügyi 
minis ter iumnak 1896. évi október 26.-án kelt 62193 V. 3. számú 
magas engedélye alapján és Si rnea község képviselőtes tüle tének 
1896. évi deczember 28.-án és f. é. október 6.-án tar tot t ü lésében 
1. jkvi. pont alatt, hozot t h a t á r o z a t a folytán Sirnea község tulaj
donát képező Zsigera nevü erdőrészből szakértőileg 6406 k ö b 
méter re becsült 55 '38 kat . hold terüle ten ta lá l ta tó és 1901. év
végéig leendő k ihasználás melletti 5286 drb luezfenyőtörzs a leg
többet ígérőnek fog nyi lvános á rverésen e ladatni . 

Az árverezés pén teken f. évi november 19-én d. c. 9 órakor 
a felső-törcsvári körjegyzői hivatal i rodájában fog megtar ta tn i . 
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Az árverezni szándékozók kötelesek a sirneai pénztárnok 
kezéhez az árverezés megkezdése előtt szakértő erdész által ki
számítot t 6406 frtnyi á rnak megfelelő 1 0 % bána tpénz t készpénz
ben avagy óvadékképes é r tékpapí rban letenni. 

A kikiáltási ár köbméterenként i 1 frtban állapíttatott meg. 
Az ivenkint 50 kros bélyeggel ellátott írásbeli ajánlatban 

nyíltan és ha tá rozo t tan kijelentendő, hogy az ajánlattevő a tár
gyalás alapját képező á l ta lános árverezés i s szerződési feltételeket 
ismeri és magá t azoknak feltétlenül aláveti . 

Az ajánlatnak a községi biró által az árverezési napon d. e. 
10 óráig elfogadtatnak, minekután a szóbeli á rverés fogja kez
detét venni. 

A közelebbi feltételek a felsőtörcsvári körjegyzőség irodájá
b a n mindennap a hivatalos órák alat t betekinthetek, 

Sirnea, 1897. évi október 5. 
A községi e löl járóság: 

A kó'rjegi/ző. A biró. 
(15) 

Bükk-, jegenye - é s luczfenyöfaeladás i hirdetmén y 
háromkeretü gözfürés z bérbeadásával . 

Folyó évi november hó 29-én a zágrábi kir. erdőigazgató
ságnál az otocsáczi kir. erdőhivatal kerületébe tar tozó koszinji 
e rdőgondnokságban levő alább felsorolt fatömeg 5 egymásután 
következő évben való kihasználás végett elárvereztetik és pedig: 

az I. vágássoroza tban 127269 m 3 bükk és 45959 m 3 fenyőfa 
a Ifi „ 6998 „ „ „ 11526 „ 

a III. „ 30352 „ „ „ 15653 „ 
a IV. „ 936 „ „ „ — „ 

az V. „ 6226 „ „ ,. — „ „ 
A kikiáltási át lag 1 m 3 nyersfatömeg ulán 

az I. vágássoroza tban bükkfáért 71 kr. a fenyőfáért 93 kr. 
a II. „ „ 95 kr. ,, ,, 144 kr. 
a III. „ „ 88 kr. „ „ 91 kr. 
a IV. „ „ 120 kr. „ „ — kr. 
az V. „ „ 82 kr. „ „ — kr. 
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Az öt vágássorozat nyersfatömeg átlag á ra pedig köbméte
renként blikknél 76 kr., a  fenyőnél 100 kr. 

A fent ki tüntetet t fatömeg k ihaszná lásá ra a vevőnek öt év 
engedtetik s a kiszállításra a hatodik év. 

A gőzfürészhez és ahoz tar tozó egyéb melléképületeknek, 
valamint a tengermelléki sztinicai és jablanci épületek haszná la 
táért évi (2000 frt) szóval kétezer frt haszonbér t tartozik a vevő 
fizetni, mely összeg előre í izetendő. 

A gőzfürész, mely a. tengerpar t ta l müut által van össze
kapcsolva, a tengertől 39 kilométernyire fekszik. 

Az erdőben jó karban levő utak vannak s ' a z e ladandó fa
tömeg a fűrészteleptől 2 egész 16 kilométernyire van. 

Gőzfürész és a kezelési épületek a mult évben lettek a lapo
san á ta lakí tva és kijavítva. 

Az árverezés á l ta lános feltételei a következők: 
4. Az árverés — szóbeli ajánlatok kizárásával — csupán 

írásbeli ajánlatok alapján lesz megtar tva . 
2. Az ajánlatoknak legkésőbb f. é. november hó 29-én 

délelőtt 11 óráig kell a kir. erdöigazgatóság iktató hivatalánál 
Zágrábban átnyújtva lenniök 2000 frt bána tpénz melléklete mel
lett, később érkező ajánlatok tekintetbe nem vétetnek. 

3. Minden ajánlat levőnek a ján latába n világosan ki kell tün
tetnie, hogy az árverés és szerződés feltételei előtte ismeretesek, 
ezeknek magát aláveti , a mit saját a lá í rásával is igazol. 

4. Az ajánlatoknak jól le kell pecsételve lenniök s a követ
kező felírással kell b i rniok; „Ajánlat az otocsáczi kir. erdöhivatal 
kerületében levő öt évi fatömegre és a st irovácsai gőzfürészre. 

Bánatpénz külön borí tékban adandó át. 
5. Az ajánlatok elfogadási vagy visszautasi tási jogát fen-

tartja magának a földmivelésügyi m. kir. minister ur, tekintet 
nélkül az ajánlatok jóságára . 

6. Árverési és szerződési közelebbi feltételek megtekinthetők 
a zágrábi kii", erdőigazgatóságnál és az otocsáczi kir. erdőhivatal
nál, ahol azok meg is szerezhetők. 

7. Információt a helyszínén ad a koszinji kir. erdőgondnok
ság, posta Perusics Goszpics mellett . 

Otocsácz, 1897. október hó 6.-án. Kir. erdöhivatal-
(16) 
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Pályázat erdöszámtiszt i é s erdószámgyakornok i 
állásokra. 

A in. kir. e rdőszámvevcségek l é t számában három (3) egyen
ként évi 500 frt fizetéssel és törvényszerű lakpénzzel j avada lma
zott s a Xl-ik fizetési osztály 3-ik fizetési fokozatába sorozott 
erdőszámtiszt i állásra, továbbá. 3, esetleg 4 egyenként évi 500 frt 
segélydijjal j avada lmazo t t e rdőszámgyakornoki á l lásra ezennel 
pá lyázat nyittatik. 

Felhivatnak pályázni kívánók, hogy az 1883. évi I. t.-czikk 
17. §-a szerint megkívánt minősítést a selmeczi erdészeti akadémiai 
tanulmányok bevégzését továbbá életkorukat , nyelvismeretüket, 
katonai kötelezettségi viszonyukat és esetleges eddigi szolgálatukat 
igazoló okmányokkal felszerelt kérvényüket folyó évi november 
hó 15-ig és pedig állami szolgálatban levők közvetlen felettes 
ha tóságuk utján, állami szolgálatban nem állók pedig az illetékes 
főispán utján, a földmivelésügyi m. kir. minis ter iumhoz nyújtsák be . 

Kelt Budapes ten . 1897. évi október hó 7.-én. 
(17) A földmivelésügyi m. kir. minister. 

Árverés i hirdetmény . 
7789,897. Nagy-Kapus község tulajdonát képező 262 törzs

tölgyfa 1930 tm 3 köb ta r ta lommal 2441 frt kikiáltási ár mellett 
folyó évi november hó 11.-én nyilvános árverésen Nagy-Kapus 
község irodai helyiségében a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni . 

Óvadék 244 frt 10 kr. az árverés előtt készpénzben le teendő. 

Segosvártt , 1897. október hó 17.-én. 
(18) A főszolgabíró. 

Árverés i hirdetmény . 
2710 1897. sz. Közhírré tétetik, hogy a lyutai és csornoho-

lovai fűrészeknél az ungvölgyi h. é. vasút dubrinicsi á l lomásán, 
továbbá az ungvári zugói és tar ja-remetei raktárban készletben 
levő kereken 1160 m 8 . - tevő 11 • 190 frt értékű kőris, juhar , szil. 



hárs , tölgy, nyír ós bükk müfaanyag szelvényáru az alólirott fő
erdőhivatal hivatalos helyiségében folyó évi október hó 30-án reg-
geli 10 órakor megtar tandó árverésen, ha pedig ez sikertelen 
maradna , a folyó évi november hó 22.-én ugyanazon időben fo
gana tba veendő versenytárgyaláson a zárt ajánlat utján legtöb
bet Ígérőnek el fog adatni . 

Ezen árverésen részt venni szándékozók azzal hivatnak 
meg, hogy szóban lévő müfaanyag megvételére vonatkozó zárt 
írásbeli ajánlataikat 50 kros bélyeggel és az érték 5 (öt) 0 o-nak 
megfelelő bánatpénzzel ellátva a fennebb jelzett időig alulírott fö-
erdőhivatalnál annál is inkább nyújtsák be, mer t utóajánlatok 
tekintetbe nem fognak vétetni. 

A teendő ajánlatban a megajánlandó összeg számmal és 
betűvel kiírandó és kijelentendő az is, hogy ajánlattevők az árve
rési és szerződési feltételeket ismerik és azoknak magukat feltét
lenül alávetik. 

Az árverési és szerződési feltételek, valamint az árverezendő 
müfaanyag részletes kimutatása a főerdöhivatalnál a hivatalos 
órákban bármikor megtekinthetők. 

Ungvárt, 1897. évi okt. hó 1.-én. M. kir. főerdőhivatal. 
(19) (Utánnyomás nem dijaztatik.) 

Pályáza t vá ros i er d eszi á l lomásra . 
Késmárk sz. kir. városánál a megüresedet t erdészi állomásra 

melylyel 700 frt évi fizetés, 150 frt lótartási átalány I I V 2 öl 
tűzifa, 4 tehénre való legelő, van összekötve, pályázat hirdettetik. 

Ezen állást elnyerni óhajtók az 1879 évi XXXI. t.-cz. 36 . 
§-ának megfelelően okmányolt folyamodványukat f. évi deczember 
hó 1-éig a polgármester i hivatalnál nyújtsák be, megjegyeztetvén, 
miszerint ezen ál lomásra csak magyar honpolgárok pályázhatnak, 
és hogy a pályázó a magyar , német és tót nyelvbeni j á r taságá t 
igazolni tartozik, végre hogy ezen ál lomás jelenleg a legközelebb 
megtar tandó tisztújításig azaz 1900 évi deczember hó végéig fog 
betölteni. 

Késmárk, 1897. évi október 19.-én. 
(20.) dr. Schwarz, 

polgármester. 
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Faeladási hirdetmény . 
58,454,97 sz. — A máramaros-sziget i m. kir. erdőigazgató

ság irodájában 1897 évi november hó 30.-án délelőtt 10 órakor 
ajánlati tárgyalás fog tar tatni , az a lább megnevezet t erdőgondnok
ságokban az 1898 évtől kezdöleg öt egymás után következő év 
a la t t k ihasználás a lá jövő és a m. kir. kincstár által saját költsé
gén termelt és a kis-lonkai, nagy-bocskói, illetve bustyaházai és 
técsői kincstári rakodókra szintén a m. kir. kincstár költségén és 
ál tala letutajozott Jucz- és jegenyefenyő-szál rönköfának és apró 
anyagoknak e ladása iránt. 

Eladás alá kerü l : 
I., a m.-szigeti erdöigazgatóság kerületében : 
1. a bogdáni és fehértiszai erdögondnokságokban évenként 

megközelitőleg mintegy 80,000 m* a szigetkamarai gözfürész hasz
nálatával ; 

2. a mezöhát i és feketetiszai erdőgondnokságokban évenként 
megközelitőleg mintegy 48,000 m3 a „Margit" nevü gőzfürész 
haszná la tává] ; 

3. a rahói, fehérpataki és kevelei erdögondnokságokban 
évenként megközelítőleg mintegy 27,000 ms a kincstár által újból 
felépítendő leégett „Gardauy" nevü gözfürész használa tával . 

4. a vaséri erdögondnokságban évenként megközelítőleg 
mintegy 42,000 m* szál- és rönkőfa fii rész használa ta nélkül 
és végül 

II. a bustyaházai m. kir. erdöhivatal kerüle tében: 
5. a bruszturai és német-mokrai erdögondnokságokban és a 

szinevér-polyánai erdőgondnokságbak a Talabor vizére bajit) erdei
ben évenként megközelitőleg mintegy 55,000 m3 szál- és rönkőfa 
a, bustyaházai gőzfürész használatával . 

Az ajánlatok a fennebb részletezett öt favételi üzlet illetve 
csoport mindenikére külön-külön teendők, mert egy vállalkozónak 
csak egy csoport faanyaga fog eladatni . 

A szóban levő faanyagok kitermelésére és a nevezet t kincs
tári rakodókra, való letutajozására szolgáló viziépitményeket a 
a szerződés t a r t ama alatt a i n . kir. kincstár tartja fenn. 

Ki köttetik, hogy vállalkozó az évenként átadot t szál- és 
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rönköfának 30° o-át köteles lesz a bérbeve t t kincstári gözfürészen 
fürészárura feldolgozni, továbbá hogy az itt k i tüntete t t csopor
tokba tar tozó faanyagok vevőivel az általuk megvett és illetve 
fürészárura feldolgozott faanyagok ér tékesí tése az a lka lmazandó 
munkások bére tekinte tében kartel l t nem köthet, és végül hogy 
az ál tala a lkalmazot t munkások érdekeinek biztosí tása czéljából 
köteles leend a földmivelésügyi m. kir. minister ur által a kül
földi munkások a lka lmazha tása , az alvállalkozók által foglalkoz
ta tot t munkásokkal s zemben ta r tozó felelőssége és a munkabérek
nek mindenkor teljes összegében való kifizetése i ránt a legutóbb 
kiadott á l ta lános rendelkezéseket pontosan betar tani . 

Az ajánlat csak Írásbeli lehet, utó- avagy olyan ajánlatok, 
melyekben a megállapi tot t szerződési feltételektől el térő kikötések 
foglaltatnak, figyelembe n e m vétetnek. 

Az írásbeli a ján la tokban ki teendö, hogy ajánlatevő a tár
gyalás alapját képező á l ta lános árverési , va lamint az ezekhez fű
zött szerződési feltételeket ismeri, és magá t azoknak feltétlenül 
aláveti . A minister fentartja magának a jogot , hogy tekintet nél
kül az ajánlott á r ra , saját be l á t á sa szerint ha tá rozhasson , s eset
leg az összes ajánlatokat is v isszavethesse . 

Az árverési á l ta lános és szerződési feltételek a földmivelés
ügyi m. kir. minis ter ium erdészet i főosztályában, a m.-szigeti m. 
kir. erdöigazgatóságnál , és a bus tyaháza i m. kir. e rdőhiva ta lná l a 
hivatalos órákban bármikor megtekin the tők . Ugyanakkor az aján
latok helyes szerkesztése , a kikiáltási árak és a. bána tpénz le té te
lére nézve felvilágosítás adatik. 

Budapes ten , 1897. évi október hó 16.-án. 
(22) Földmivelésügyi m. kir. ministerium. 

I 

Vetömakk-e ladás . 
A főherczegi u rada lomnál Kis-Jenőn Aradmegyében eladó 

1000 = egyezer hektoli ter kocsányos tölgymakk 90°/o cs i raképes , 
hektol i terenként 3 frt 50 kr. zsák nélkül helybeni vasútná l . 

(23) Az uradalmi felügyelőség. 
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Faárverési hirdetmény . 
Szepes vármegye gölniczbányai j á r á s Szepes-Remete nagy

község erdöbir tokának „B" üzemosztály I-ső vágássoroza t I-ső 
t ag 4 — 8 valamint „C" üzemosztály I-ső t ag 3 és Il-ik tag 1-ső 
számú összesen 86.6 kat. hold kiterjedésű osz tagában található 
összes mintegy 7000 ü r m 3 bükk, gyer tyán- , nyir- és egyéb tűzi 
vagy szénfariak a lka lmas lombfa lövőn és ü r m 3 u táni ár mellett, 
ezenkívül pedig ugyanazon osz tagokban valamint az „A" üzemosz
tály II-ik vágássorozat I-ső tag 1-ső 21.5 k. hold kiterjedésű osz
t agában ta lá lha tó mintegy 800 ni'' j egenye- és luczfenyő haszonfa 
— külön — töm m 3 utáni ár mellet t és tövön e ladandó lévén : 
ezén fa e l adásá ra fentnevezet t n. község t anács t e rmében nyil
vános szóbeli á rverés f. évi november hó 1 7-ik napjának délelőtti 
10 1 ••> órá ra tűzték ki. 

Az á rverés t megelőzőleg a tűzifát venni szándékozók 250, 
a haszonfát venni szándékozók 160 frtot ta r toznak bána tpénz 
fejében leteni . Utóajánlatok el nem fogadtatnak s az e ladás egyéb 
feltételei fentnevezett n. község t anács t e rmében és alantir t erdő
gondnokságná l tekinthetők be. 

Gölniczbányán, 1897. okt. 21.-én. 
M. kir. e rdőgondnokság. 

(24) Német. 

Árverés i hirdetmény . 
Mely szerint Mojszin közbir tokossága részéről közhírré téte

tik, hogy az „Izvoru Nyegru" völgyben engedélyezendő 286.30 kat. 
hold vágás terüle t a leglöbbet ígérőnek 1897. évi november hó 
15-én Mojszin község házáná l délelőtt. 10 órakor nyilvános árve
résen el fog adatni . Bánatpénzül venni szándékozó 2500 frt 
(kétezerötszáz frt) köteles készpénzben letenni . 

Az árverési feltételek Mojszin község házánál és a visó-
völgyi m. kir. e rdőgondnokságnál a h iva ta los órák alatt meg
tekinthetők. 

Mojszin, 1897. évi október hó 20-án. 
(25) Román Gyula, 

közbirtokossági elnök. 
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Elsőrendű kocsáno s tölgymak k 
melynek szlavóniai származásáér t kezesség vállaltatik, tetszés-
szerinti mennyiségben azonnal megrendelhető. 

8. Ad. Hirschmann és Büchlernél. 
(27. I. 3.) (Sissek—Horvátország.) 

Faárverési hirdetmény . 
6373 1897. sz. — Sugatagi j á rás szolgabírói hivatala részé

ről ezennel közhírré tétetik, hogy Krácsfalva volt úrbéres közsé
gének legelő-illetősége fejében kiosztott „mintegy 800 kat. hold 
területen levő bükk szálfa" folyó évi november hó 17-ik napján 

Árverési hirdetmény . 
5650 97. sz. — A bocskói m. kir. erdögondnokság „B" üzem

osztályának „Nagy-Bánszky" nevü erdörészében 460.o kat. holdnyi 
területen álló fenyő cs bükkfa eladása iránt alólirott in. kir. erdő-
igazgatóság irodájában folyó évi november hó 22-ik napjá n d. e. 
11 órakor írásbeli versenytárgyalás fog tar ta tni . 

Kikiáltási ár 81931 frt 74 kr. 
A kellően kiállított és megfelelő bána t pénzzel ellátott aján

latok a fent kitett óráig az alulírott m. kir. erdőigazgatóságnál 
nyújtandók be. 

A/, árverési és szerződési feltételek az alólirt m . kir. erdő
igazgatóságnál és a bocskói ni . kir. erdögondnokságnál a hivala-
los órák alatt megtekinthetők, mely hivatalok az ajánlatok kellé
keiről is felvilágosítást adnak. 

Utóajánlatok és oly ajánlatok, melyek az árv. és szerződési 
feltélelektől eltérő kikötéseket tar ta lmaznak, tekintetbe vétetni 
n e m fognak. 

M.-Sziget 1897. október hó 14-én. 
(26) M. kir. erpő igazgatóság. 



XVI 

Krácsfalván a községházánál d. e. 11 órakor a legtöbbet Ígérő
nek nyilvános árverésen el fog adatni . 

Kikiáltási ár 10069 frt 95 kr, melynek 10%-a bánatpénzül 
az árverés megkezdése előtt leteendő. 

Árverési feltételek Akna-Sugatagon a szolgabírói hivatalnál 
vagy Desrén a körjegyzőnél bármikor megtekinthetők. 

Kelt A.-Sugatagon, 1S97. október 28.-án. 
(28) A főszolgabiró. 

Faárverési hirdetmény . 
13205 1897. sz. — Hivatkozással Ugocsa vármegye törvény

hatósági bizot tsága folyó évi augusztus hó 6.-án tartott rendkívüli 
közgyűlésében 160 bj. szám alatt kelt ha tározatára ezennel ár
verést hirdetek a Veléte község erdejében az erdőgazdasági 
hivatal által kibélyegzett 3000 drb mintegy 12570 m3 fatömeget 
magában foglaló bükk törzsfára. 

A nyilvános árverés foganatosítására határidőül a folyó év 
november hava 25. napjának d. e. 10 1 -i óráját Velétére (vasúti 
ál lomás Huszt) a községházához kitűzöm, a mikorra és a hova a 
venni szándékozókat a jelen hirdetménynyel meghívom. 

Kikiáltási ár 3300 frt. 
A venni szándékozók az árverés megnyitása alkalmával az 

árverés vezetőjének kezéhez bána tpénz fejében 330 forintot fel
tétlenül készpénzben letenni tar toznak. 

Az árverés folyamán 330 frt készpénzben letett bánatpénzzel 
ellátott zár t ajánlatok is elfogadtatnak. 

Utóajánlatok figyelmen kivül hagyatnak. 
Kihasználási határ idő az árverés után nyomban megkötendő 

adásvételi szerződés jóváhagyásától számítandó 2 év. 
A vételárt vevő a bánatpénznek a második részletbe leendő 

beszámí tása mellet t két-két egyenlő részletben köteles kifizetni és 
pedig az első felerészet a szerződés aláírása alkalmával Veiéi én 
az árverést vezető tisztviselő, a második részletet pedig a favá-
gatás megkezdési ' t megelőző napon Halmiban a járási főszolgabíró 
kezéhez. 
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Az árverés, úgyszintén a szerződés összes költségeit, a 
vételárba való beszámítás nélkül a vevő viseli. 

A részletesebb árverési és kihasználási feltételeket az érdek
lődők alantirt járás i főszolgabíró hivatali helyiségében éz árverés 
napjáig rendes hivatali órák alatt naponkint betekinthetik. 

Ugocsavármegye tiszántúli já rás i főszolgabírója. 
Halmi, 1897. október hó 27.-én. 

(29) Benyovszky. 

Mindenféle csemet e erdőtelepítéshez c s sövényképzéshez, 
különösen szép és olcsó lucz, douylas fenyő, Sitka /'., simafenyö, 
feketef., jegenyef., vörösf, (leptolepis is), égerek, kőris, nyir, gyer
tyán, bükk, kőris, tölgy, hárs, szil-csemete- s valamennyi keresettebb 
lombfanem, legtöbbnyire százezrével. Árjegyzék ingyen. Mi vagyunk 
állandó szállítói számos királyi és magán erdögondnokságnak, 
melyek évente egész kocsirakományt rendelnek tőlünk s hozzánk 
bárki bizalommal fordulhat. — J. Ilcins fiai. Holstenbeck. (Holstein). 

(30. 1. 7.) 

Tölgy fae ladás i h i rdetmény . 
547/1897. sz. — Kassa sz. kir. város tanácsának f. évi 

8282. számú felhatalmazása alapján ezennel közhírré tétetik, hogy 
a kassai ha tárban fekvő s Kassa sz. kir. város tulajdonát képező 
u. n. Bankói fürdő erd ő üzemosztályban levő az erdőgazdasági 
térképen 4 b, 6, 9 és 10. osztagszámmal jelölt területen kijelölt, 
mintegy 1980 drb tölgy hagyásfák 34—80 cm. mellmagassági át
mérőben f. évi november hó 25-ik napján d. c. 10 órakor Kassa 
sz. kir. város tanácstermében Kassán ta r tandó ajánlati verseny
tárgyalás utján a legtöbbet ígérőnek eladatni fognak. 

Felhivatnak a venni szándékozók, miszerint 50 kros bélyeg
gel és 500 forint bánatpénzzel ellátott írásbeli zárt ajánlataikat a 
fennebb Lüzött napnak d. e. 10 órájáig Kassa sz. kir. város pol
gármesteréhez Kassán benyújtani szíveskedjenek', később beé rke 
zett, vagy úgynevezett pólajánlatok figyelembe vétetni nem fognak. 
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A részletes eladási feltételek Kassa sz. kir. város crdöhiva-
talánál a hivatalos órákon belől betekinthetek s ajánlattevők tar
toznak ajánlatukban kijelenteni, hogy az eladási feltételeket isme
rik s azoknak magukat alávetik. 

Kassán, 1897. október 30-án. 
(31) Kassa sz. kir. város erdöhivatala. 

Faeladási hirdetmény . 

547 1897. sz. — Kassa sz. kir. város tanácsának folyó évi 
8282. számú felhatalmazása alapján alulirt hivatal részéről köz
hírré tétetik, hogy Kassa sz. kir. város ha tá rában fekvő úgyneve
zett Polomai fenyvos-üzeniosztály 11., 12. 13., 14., 15., 16., 1 7 . 
számú osztagaiban az erdőgazdasági üzemterv szerint 195"84 kat. 
hold valódi területen található 16 cm. mellmagassági átmérőtől 
100 cm.-lg vastag s az üzemterv szerint összesen 21992 tm.3-ro 
beesült kizárólag jegenyefenyő fatömeg az erdőben való á tadás 
mellett 1897. évi november hó 25-ik napján d. e. 10 órakor a 
város t anácsháza te rmében zárt ajánlatok utján a legtöbbet ígé
rőnek 5 évi egyenlő mennyiségű, esetleg rövidebb időben törté
nendő kihasználás feltétele mellett eladatni fog. 

A megajánlandó vételár tömörköbméterenkint tövön az erdőn 
fejezendő ki. 

Felkéretnek a venni szándékozók, miszerint 2000 — kettő 
ezer — forint készpénz esetleg kassai takarékpénztár i betétkönyv 
vagy ministerileg óvadékképesnek nyilvánított értékpapírok mellék
letével felszerelt 50 kros bélyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlatai
kat az ajánlati versenytárgyalás napjának d. e. 10 órájáig a város 
polgármesterénél benyújtani szíveskedjenek. 

Az ajánlatban világosan kitcendö, hogy ajánlattevő az eladási 
feltételeket ismeri, azokat elfogadja és magára nézve kötelezők
nek elismeri. 

Később beérkezett vagy pólajánlatok figyelembe vétetni 
nem fognak. 
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A részletes eladási feltételek Kassa sz. kir. város erdöhiva-
talánál Kassán betekinthetek. 

Kassán. 1897. október 30.-án. 

(32) Kassa sz. Jcir. város erdöhivatala. 

Árverési hirdetmény . 
5508/1897. sz. •— Az alólirott m. kir. erdöigazgatóság írás

beli versenytárgyalás utján áruba bocsátja a padurányi m. kir. 
erdögondnokságboz tar tozó Dubest község ha tá rában fekvő 307'8 
kat. hold térfogatú 1896 — 1900. évi vágásterületek fakészletét 
tövön az erdőben az 1898 —1900. évek alatt három egyenlő rész
letben való kihasználásra. 

Még pedig a If. vágássorozatban 184 - 9 kat. hold területen 
álló 4681 m* tölgy haszonfára, 23059 ürm : ! kemény hasábfára, 
5741 ürm ; ! kemény dorongfára és 6664 ü rm : ! kemény galyfára 
becsült fatömeget és a III. vágássorozatban 122*9 kat. holdon 
álló ős 2749 ur tölgy haszonfára, 19358 ürm 8 kemény hasábfára, 
4429 ürm* kemény dorongfára és 3957 iimr' kemény galyfára 
becsült fatömegel. 

A kikiáltási ái' a II. vágássorozat 184"9 kat. holdjára nézve 
25100 (huszonötezeregyszáz) forintban, a Ilf. vágássorozat 122 -9 
kat. holdjára nézve pedig 17600 (tizenhélezerhatszáz) forintban 
van megállapítva. Az ivenként 50 kr. bélyeggel ellátandó Írásbeli 
zárt ajánlatokban világosan és ha tá rozo t tan kijelentendő, hogy 
ajánlattevő a tárgyalás alapját képező ál talános és részletes árve
rési és szerződési feltételeket ismeri és azoknak magát feltétlenül 
aláveti, a megajánlott vételár pedig az ajánlatban számjegyekkel 
és betűkkel is világosan kiírandó és az ajánlathoz a megajánlott 
vételár 10 (liz) százalékát kitevő bánatpénznek akár készpénzben 
akár elfogadható értékpapírokban az alólirott erdőigazgatóság házi
pénztáránál történt letételét igazoló nyugta csatolandó. Az ilykép 
kiállított és felszerelt ajánlatok folyó évi november hó 15-ik nap
jának délelőtti 12 órájáig „Ajánlat a padurányi m. kir. erdőgond
nokság 11. (esetleg III. vagy II. és III.) vágássorozatában kihasz-
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íuilandó faanyagra" felírássá] ellátott zárt boritokban az alólirott 
in. kir. erdőigazgatóságnál nyújtandók bc. 

Megjegyeztetik, hogy az egész fatömegre avagy pedig az 
egyes vágássorozatok fatömegére külön-külön adhatók be ajánla
tok, valamint , hogy utóajánlatok figyelembe vétetni nem fognak, 
végül, hogy az árverési és szerződési feltételek a hivatalos órák
ban az alólirott erdőigazgatóságnál , valamint a padurányi m. kir. 
e rdőgondnokságnál bármikor megtekinthetők. 

Lúgoson, 1897. évi október hó 30.-án. 

(33) Magy. kir. erdőigazgatóság. 

Tölgyfaeladási hirdetmény . 
547/1897. sz. — Kassa sz. kir. város t anácsának f. évi 

8282. szám alatt kelt fe lhatalmazása alapján ezennel közhírré 
tétetik, hogy az Abauj torna megyebeli (Jaradna-Szebenyei határ
ban fekvő s Kassa sz. kir. város tulajdonát képező, az erdőgaz
dasági térképen 20. és 22. osztagszámmal jelölt „szebenyei felső erdő" 
nevü dűlőben található és üzemtervi leg kihasználható , mintegy 
2079 drb . mellmagassági á tmérőben 24—70 cm. vastag álló tölgy 
hagyásfák, f. évi november hó 25-ik napján d. e. 10 órakor Kassa 
sz. kir. város t anács te rmében Kassán t a r t andó ajánlati verseny* 
tárgyalás utján eladatni fognak. 

Felhivatnak a venni szándékozók, miszerint 50 kros bélyeg
gel és 500 frt bána tpénzze l ellátott írásbeli zárt ajánlataikat a 
fennebb tűzött napnak d. e. 10 órájáig Kassa sz. kir, város pol
gármes te réhez Kassán benyújtani szíveskedjenek, később beérke
zett vagy úgynevezett póta jánla tok figyelembe vettetni nem fognak. 

A részletes eladási feltételek Kassa sz. kir. város erdőhiva-
lalánál a hivatalos órákban betekinthetök s ajánlattevők tar toznak 
a jánla tukban kijelenteni, hogy ezen feltételeket ismerik s azoknak 
magukat alávetik. 

Kassán, 1897. évi okt. 30.-án. 

(34) Kassa sz. kir. város erdöhivatala. 
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Árverési hirdetmény . 
4131 893, sz. — A zsarnóczai na. kir. erdöhivalal kerületé

hez tar tozó (leletnek, Bars-Szklenó és Kepistye községek halá
raiban lévő és a m. kir. kincstár tulajdonát képező malomkőbá
nyák 1897. évi november hó 29. napján reggeli 9 órakor 1898. 
évi j anuá r 1.-től 1902. évi deczember hó végéig, tehát 5 évre 
terjedő időrar tamra az alólirott erdöhivalal helyiségében nyilvános 
árverés utján bérbe fognak adatni . 

A malomköbányák kettő bércsopor t ra oszlanak, melyekre 
egyenként vagy együttesen írásbeli ajánlatok tehetők. 

Az I. csoportot főleg trachyt, porphyr, kisebb részben kovakő, 
a II. csoportot főleg kovakő, kisebb részben trachyt-porphyr terü
letek képezik. 

A kikiáltási ár a különféle kőtermények alapáraiból áll, mely 
a lapárakra az ajánlatok közös százalékban teendők. 

Az alapárakból e redményezendő kincstári évi jövedelem nem 
lehet az I. csoportnál 3680 írtnál és a II. csoportnál 1200 forint
nál kisebb. 

Az alapárak jegyzéke kívánatra postával bérmentet lenül 
megküldetik. 

Az árverési és szerződési feltételek az alulirt erdöhivatalnál 
bármikor megteldnthetők. 

Utóajánlatok el nem fogadtatnak. 
Zsarnóczán, 1807. évi október hó 25.-én. 

(35) -V. kir, erdőhivatal. 

Faeladási hirdetmény . 
1045/897. sz. — Melylyel közhírré tétetik, hogy Mosomncgye 

Halászi nagyközség tulajdonába tartozó, ugy a kis. valamint az 
öreg Dunához közel, a mosonyi vasúti állomáshoz pedig 10 hm. 
távolságra fekvő 17'49 kat. hold területű üregtelevénynek neve
zett — lábán álló 60—80 éves erdeje f. évi november hó 17.-ik 
napjának d. e. 9 órájakor a helyszínén tartandó nyilvános árverés 
utján azonnali készpénzfizetés mellett egészben eladatni fog. 
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Az eladás alá jövő erdő anyaga mintegy 5000 m 8 , mely 
kisebb részben nyár, nagyobb részben pedig épületfának is alkal
mas tölgy-, szil-, akácz- és diófából áll. 

Kikiáltási ár az egész területre 25,000 frt. Az erdő 2 év 
alatt ta rolandó. 

Halászi, 1897. X 29. 
(36) Elöljáróság. 



Pályázati hirdetmény . 
554 1897. sz. — Szeben vármegyében ú jonnan szervezet t 

erdőgyakörnoki ál lásra, mely évi 500 frt fizetéssel és 100 frt lak
pénzzel van egybekötve, ujabb pályázat nyittatik. 

Ezen ál lásra csak oly egyének pályázhatnak, kik az erdészet i 
akadémiá t sikerrel végezték. 

Előnyben részesülnek oly egyének, kik erdőrendezés i teen
dőkben gyakorlati j á r t a sságo t igazolni képesek, az erdészeti állam
vizsgát sikerrel letették és a néme t és román nyelvben já r tasok. 

Felhivatnak pályázni óhajtók, hogy kellőleg felszerelt kér
vényeiket 1897. évi deczember hó 20.-áig ezen bizot tsághoz 
nyújtsák be. 

Szeben vármegye közigazgatási erdészeti bizot tságának Nagy
s z e b e n b e n , 1897. évi október hó 25.-én tar to t t üléséből. 

Thalmann, 
főispán, mint bizottsági elnök. 
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